
Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

předkládá

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. 
děkan fakulty 

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 25. 6. 2020.
č. j. UKFHS/234116/2020





UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty

za rok
20

19

FA
KU

LT
A 

HU
M

AN
IT

NÍ
CH

 S
TU

D
IÍ

 U
K 

VÝ
RO

ČN
Í 

ZP
RÁ

VA
 O

 Č
IN

NO
ST

I 
FA

KU
LT

Y 
ZA

 R
O

K 
20

19

výroční zpráva za r 2019 obálka.indd   1výroční zpráva za r 2019 obálka.indd   1 04.08.2020   20:33:5104.08.2020   20:33:51



Obsah

I. ČÁST
Úvodní slovo děkanky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

1. Organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1 Orgány fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

1.1.1 Kolegium děkana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1.2 Vědecká rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
1.1.3 Akademický senát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
1.1.4 Disciplinární komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

1.2 Struktura fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
1.2.1 Děkanát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

II. ČÁST

1. Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.1 Akreditace – Přehled akreditovaných studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
1.2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2019 s počty účastníků . . . . . . . . . . . . . . .31
1.3 Přehled vývoje fakulty v číslech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

2. Doktorské studium a kvalifikační růst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
2.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

2.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

2.2 Doktorské studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
2.2.1 Přehled studijních programů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
2.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků . . . . . . . . . . . . .42
2.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2018/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
2.2.4 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

2.3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.3.2 Mobilita doktorských studentů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

3. Věda a výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
3.1 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49



3.2 Financování a podpora vědy a výzkumu na fakultě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
3.2.1 Institucionální podpora – PROGRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
3.2.2 Institucionální podpora – PRIMUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
3.2.3 Institucionální podpora – UNCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
3.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53

3.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) . . . . . . . . . . . . .53
3.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)  . . . . . . . . . . . .54

3.2.5 Granty – externí poskytovatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
3.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
3.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
3.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
3.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
3.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

3.2.6 Aplikovaný výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
3.3 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60

3.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
3.3.2 Zahájená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61
3.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61

3.4 Publikační a tvůrčí činnost zaměstnanců FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .63
3.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .63
3.4.2 Hodnocení výsledků VaV činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
3.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
3.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2019 v impaktovaných časopisech .66
3.4.5 Registr uměleckých výstupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
3.4.6 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68

3.5 Členství akademických pracovníků v odborných 
společnostech, redakčních radách aj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69

3.5.1 Členství v zahraničních odborných společnostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69
3.5.2 Členství v tuzemských odborných společnostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73
3.5.3 Členství v zahraničních redakčních a edičních radách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76
3.5.4 Členství v tuzemských redakčních a edičních radách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78
3.5.5 Členství ve vědeckých radách vysokých škol a výzkumných institucí . . . . .81
3.5.6 Členství v grantových agenturách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
3.5.7 Členství v dalších organizacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .83

3.6 Přehled konferencí a workshopů pořádaných na FHS UK v roce 2019 . . . . . . . .84
3.6.1 Konference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
3.6.2 Workshopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4. Mezinárodní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91
4.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91

4.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
4.2 Mezinárodní spolupráce – seznam partnerských univerzit . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94
4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS UK participuje 
(mobilita studentů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96
4.2.3 Seznam fakultních dohod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97
4.2.4 CEEPUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97

4.3 Mobility akademických pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98
4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy  . . . . . .98
4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky . . . . . . . . . . 100

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

4.5 Erasmus Master Mundus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

5. Rozvoj a infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
5.1 Institucionální plán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

5.1.1 Institucionální plán – část A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
5.1.2 Institucionální plán – část B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

5.2 Prostorová situace fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

6. Vnější vztahy a komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.1 Platformy pro informování a komunikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

6.1.1 Webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
6.1.2 Sociální sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
6.1.3 Newslettery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
6.1.4 Blog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

6.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2.1 Uchazeči o studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2.2 Studenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
6.2.3 Zaměstnanci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
6.2.4 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
6.2.5 Média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
6.2.6 Veřejnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

7. Vydavatelská a ediční činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

8. Zabezpečení činností fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
8.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
8.2 Příjmy a výdaje za rok 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
8.3 Informační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146



I. ČÁST

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   1 04.08.2020   11:59:11





Ú
VO

D
výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   2 04.08.2020   11:59:12





11

Úvodní slovo děkanky

Předkládaná výroční zpráva za rok 2019 podává v hrubých rysech, číslech a grafech 
obrázek, jak se FHS UK v loňském roce dařilo. Byl to rok, kdy většina studentů nastu-
pující do prvních ročníků začínala již v nově koncipovaných studijních programech 
(schválených v rámci institucionální akreditace Univerzity Karlovy). Věřím, že změny, 
které jsme ve studijních plánech i pravidlech studia udělali, povedou k větší průchod-
nosti zejména v případě bakalářského studijního programu. Je povzbudivé, že ve srov-
nání s rokem 2018 vzrostly jak počty zájemců o studium na naší fakultě, tak také po-
čty aktivních zapsaných studentů, a to na bakalářském i magisterském stupni. Dařilo 
se i na poli vědy a výzkumu, ať již v oborech tradičních, či v rámci interdisciplinárních 
a transdisciplinárních výzkumných a badatelských projektů. Mám radost i z toho, že 
řada kolegů směřuje a komunikuje výstupy své odborné práce široké veřejnosti, a to 
zejména pokud jde o aktuální problémy a témata, čímž přispívá k upevnění postavení 
fakulty a univerzity jako důležitých institucí ve veřejném prostoru. Dařilo se i nadále 
prohlubovat spolupráci se zahraničními institucemi a univerzitami, ve srovnání s ro-
kem 2018 mírně vzrostla i mobilita studentů a učitelů.

Na konci roku 2019 dospěla zdárně do konce přestavba objektu bývalé menzy Ko-
leje 17. listopadu na nové sídlo fakulty. FHS UK tak nyní čeká stěhování a nový typ 
provozu, neb budou moci být všechna fakultní pracoviště pohromadě. To je však ješ-
tě před námi.

Děkuji všem kolegům, studentům i administrativním pracovníkům, kteří společně 
vytvářeli a vytvářejí prosperující fakultu.

Marie Pětová





OR
GA

NI
-

ZA
CE

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   3 04.08.2020   11:59:12





15

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Kolegium děkana

Děkan
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studium
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Proděkan pro vědu a výzkum
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Proděkan pro zahraniční styky
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro rozvoj
Mgr. Jan Tuček

Tajemník
Mgr. Karel Strnad

Předseda Akademického senátu
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Člen kolegia děkana
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc
prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.

Mgr. Aleš Svoboda



16

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

1.1.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. (FHS UK)
prof. PhDr. et RNDr. Helena Haškovcová, CSc. (FHS UK) (do 30. 7. 2019)
doc. Ing. Ivan M. Havel, Ph.D., CSc. (CTS UK a AV ČR)
prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. (FHS UK)
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS UK) (od 16. 9. 2019)
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. (FSV UK)
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Karel Müller, CSc. (FHS UK)
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. (FHS UK)
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. (FHS UK – děkan) 
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (FHS UK) (od 16. 9. 2019)
doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (FHS UK)
prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc. (FHS UK)
doc. RNDr. Marek Špinka, CSc. (VÚŽV, v.v.i., FF UK) (do 30. 7. 2019)
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. (PedF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. (Západočeská univerzita v Plzni)
prof. RNDr. Helena Illnerová, CSc. (Akademie věd České republiky)
doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni) 
 (od 16. 9. 2019)
prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (Univerzita Pardubice)
doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. (Masarykova univerzita) (od 16. 9. 2019)
RNDr. Vladimír Roskovec, CSc. (Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i.) 
 (do 30. 7. 2019)
prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR)

Čestní členové
prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc. (od 16. 9. 2019)
PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
doc. PhDr. Zdeněk Pinc (od 16. 9. 2019)
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.



17

1. Organizace

1.1.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Místopředsedové akademického senátu
Mgr. Hedvika Novotná

Bc. Magdaléna Voldřichová
 

Členové akademického senátu

Pedagogická komora
Mgr. Lily Císařovská (do 31. 1. 2019)

doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (do 31. 1. 2019)
Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. (od 1. 2. 2019)

doc. Dr. Phil. Pavel Himl
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Mgr. Josef Kružík, Ph.D. (do 31. 1. 2019)
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. (od 1. 2. 2019)
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová (od 1. 2. 2019)

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Studentská komora
Matěj Gažda (do 31. 1. 2019)
Felix Geisler (od 1. 2. 2019)

Bc. Radek Holodňák
Bc. Agáta Hrdličková (od 1. 2. 2019)

Mgr. Miloslav Keltner
Mgr. Zuzana Terry

Bc. Magdaléna Voldřichová
Jakub Zelenka (do 31. 1. 2019)



18

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

1.1.4 Disciplinární komise

Předseda
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (do 10. 2. 2019)

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth (od 11. 2. 2019)

Akademičtí pracovníci
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (do 10. 2. 2019)
PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (od 11. 2. 2019)

Náhradníci akademických pracovníků
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. (od 11. 2. 2019)

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Zástupci studentů
Mgr. Matouš Veselský

Mgr. Sára Wienerová (od 11. 2. 2019)
Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců
Mgr. Tatiana Badurová (od 11. 2. 2019)

Mgr. Vojtěch Štěrba (od 11. 2. 2019)



19

1. Organizace

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát
Sekretariát děkana

Bc. Pavla Šínová (od 1. 9. 2019) 
vedoucí sekretariátu děkana

Mgr. Kateřina Tourková (do 31. 8. 2019) 
vedoucí sekretariátu děkana

Bc. Sára Říhová
Mgr. Miroslava Havelková 

agenda U3V, CŽV3, CŽV4, CŽV5
Ing. Vladislava Klikošová (do 30. 4. 2019)

Ing. arch. Simona Dočkalová (od 1. 5. 2019) 
manažer stavby

Studijní oddělení
Mgr. Maryia Yankouskaya 

vedoucí studijního oddělení
Bc. Eva Horáčková 

Mgr. Anna Kernerová
Nela Koželuhová

Mgr. Tereza Šustková
Bc. Anna Vovsová (do 31. 7. 2019)

Barbora Zelená

Sekretariát bakalářského studia
Mgr. Eva Benetková 

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Mgr. Kateřina Jirsová
Bc. Richard Davídek
Mgr. Eva Švancarová 

Sekretariát doktorských studií
Mgr. Milada Pajgrtová

tajemnice pro doktorská studia

Oddělení pro vědu a výzkum
Ing. Jan Bělonožník  

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum



20

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Mgr. Monika Baďurová 
Mgr. Michal Karľa

Mgr. Matouš Kvapil
Mgr. Karolína Šedivcová 
Mgr. Renata Wilflingová

Zahraniční oddělení
Bc. Lenka Lukešová 

vedoucí zahraničního oddělení
Bc. Veronique Lowther Harris 

Mgr. Nikola Skladanová (od 5. 11. 2020)

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení

Bc. Tereza Wongová
Ing. Jitka Živná

Šárka Kocourková

Personální a mzdové oddělení
Miroslava Říhová  

mzdová účetní
Martina Kořínková 

personalistka

Laboratoř výpočetní techniky
Ing. Jan Vaněk

vedoucí LVT

Jan Černota
Tomáš Pospíchal

Oddělení pro rozvoj
Bc. Milan Baroch

Michaela Šindelková
Mgr. Jana Klopfštocková

Oddělení pro publikační činnost
PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D.

redaktorka fakulty



21

1. Organizace

Oddělení pro vnější vztahy
Mgr. Kateřina Tourková

vedoucí vnějších vztahů a komunikace

Spisovna
Mgr. Tatiana Vavřínková 

vedoucí spisovny

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště

Filosofický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (od 1. 9. 2019) 
Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. (do 31. 8. 2019) 

vedoucí modulu

Historický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. 
vedoucí modulu

Komunikativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 
Mgr. Marie Novotná, Ph.D. (od 1. 10. 2019) 

Mgr. Lily Císařovská (do 30. 9. 2019) 
vedoucí modulu

Kreativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Aleš Svoboda 
vedoucí modulu

Kvalifikační modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 
vedoucí modulu

Společenskovědní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr. Hedvika Novotná 
vedoucí modulu



22

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (od 1. 2. 2019) 
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Ph.D. (do 1. 1. 2019) 

vedoucí katedry
Mgr. Jakub Kapičiak 

tajemník

Katedra genderových studií
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

doc. Věra Sokolová, Ph.D.  
vedoucí katedry

Mgr. Tatiana Badurová 
tajemnice

Katedra obecné antropologie
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. (od 1. 8. 2019) 
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (do 31. 7. 2019) 

vedoucí katedry
Mgr. Jan Potoček  

tajemník

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Adresa: Máchova 7, 120 00 Praha 2

doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. 
vedoucí katedry

Romana Pištěková 
tajemnice

Katedra sociální a kulturní ekologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

PhDr. Ivan Rynda 
vedoucí katedry

Mgr. Tomáš Mašek  
tajemník

Katedra studií občanské společnosti
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. 
vedoucí katedry

Bc. Kristýna Macková 
tajemnice



23

1. Organizace

Pracoviště oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. 
vedoucí pracoviště

Mgr. Kateřina Šedivcová 
tajemnice

Pracoviště oboru Historická sociologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

doc. PhDr. Šubrt Jiří, CSc. 
vedoucí pracoviště

Mgr. Karolína Šedivcová 
tajemnice

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
vedoucí české verze oboru

doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D.  
vedoucí cizojazyčné verze oboru

Mgr. Josef Matoušek 
tajemník české verze oboru

Mgr. Lenka Vinterová 
tajemnice cizojazyčné verze oboru

Pracoviště oboru Orální historie – soudobé dějiny
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová  
vedoucí katedry

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová  
tajemnice



24

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Bc. Iva Kolářová (od 1. 11. 2019)
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D. (do 31. 10. 2019)

vedoucí centra

Pracoviště doktorských studií
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.
proděkanka pro doktorské studium



II. ČÁST

2. ČÁST

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   4 04.08.2020   11:59:12





ST
U-

DI
UM

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   5 04.08.2020   11:59:13





29

1. Studium
Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřilo v roce 2019 dokončení reakre-
ditace studijních programů v rámci nové legislativy, příprava akreditace nových stu-
dijních programů, úpravy studijních plánů, získávání nadaných uchazečů o studium, 
zlepšování průchodnosti studia a v důsledku tedy nesnižování počtu absolventů baka-
lářských i magisterských programů a realizace stávajících programů CŽV.
Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31. říjnu 2019 se lehce zvýšil na 
2 647 (z 2 545 v roce 2018), poklesl počet pregraduálních absolventů na 241 (opro-
ti 285 v roce předcházejícím). Po delší době narostl počet podaných přihlášek (baka-
lářských a magisterských), celkem jich bylo podáno 2 678 (oproti 2 281 v minulém 
roce). V dalších letech FHS UK očekává spíše pokles počtu podaných přihlášek na ma-
gisterské studium. Počet uchazečů o bakalářské studium už není třeba dále zvyšovat, 
fakulta se soustředí na to, aby se častěji stávala první volbou uchazečů. V dlouhodo-
bější perspektivě FHS UK usiluje o zvýšení počtu absolventů, udržení počtu přihlášek 
a zlepšení průchodnosti studia.



30

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

1.1 Akreditace – Přehled akreditovaných 
studijních programů

Název 
studijního
programu

Název studijního
oboru

Druh
studia

Forma
studia

Standardní
doba studia

Konec 
akreditace Jazyk

Humanitní studia Studia občanského 
sektoru N P, K 2 31. 12. 2020 ČJ, AJ

Ekologie 
a ochrana 
prostředí

Sociální a kulturní 
ekologie N P 2 31. 8. 2019 ČJ

Humanitní studia Genderová studia N P, K 2 31. 7. 2021 ČJ, AJ

Sociální politika 
a sociální práce

Řízení a supervize 
v sociálních 
a zdravotnických 
organizacích

N P, K 2 31. 8. 2019 ČJ

Filosofie
Německá 
a francouzská 
filosofie v Evropě

N P 2 31. 7. 2023 ČJ, NJ, 
FJ

Mediální 
a komunikační 
studia

Elektronická 
kultura a sémiotika N P 2 31. 12. 2019 ČJ

Humanitní studia Studium humanitní 
vzdělanosti B P, K 3 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Evropské kulturní 
a duchovní dějiny N P 2 31. 8. 2019 ČJ

Humanitní studia Historická 
sociologie N P, K 2 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Humanitní studia

Obecná 
antropologie – 
integrální studium 
člověka

N P 2 31. 8. 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Orální historie – 
Soudobé dějiny N P, K 2 1. 3. 2022 ČJ, AJ

Studijní programy schválené v rámci institucionální akreditace UK

Název studijního programu Druh
studia

Forma
studia

Standardní
doba studia

Konec 
akreditace Jazyk

Studium humanitní vzdělanosti B P, K 3 26. 6. 2028 ČJ

Liberal Arts and Humanities B P 3 26. 6. 2028 AJ

Elektronická kultura a sémiotika N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Dějiny moderní evropské kultury N P 2 23. 5. 2028 ČJ



31

1. Studium

Historická sociologie N P, K 2 23. 5. 2028 ČJ, AJ

Filosofie v kontextu humanitních věd N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Antropologická studia N P 2 23. 5. 2028 ČJ
Řízení a supervize v sociálních 
a zdravotnických organizacích N P 2 31. 12. 2023 ČJ

Sociální a kulturní ekologie N P 2 23. 5. 2028 ČJ

Orální historie – soudobé dějiny N P, K 2 24. 4. 2029 ČJ, AJ

Deutsche und Französische Philosophie N P 2 22. 5. 2029 NJ

Studia občanské společnosti N P, K 2 22. 5. 2029 ČJ

Genderová studia N P, K 2 22. 5. 2029 ČJ, AJ

1.2 Kurzy celoživotního vzdělávání 
v roce 2019 s počty účastníků

Název kurzu CŽV Charakteristika kurzu Počet 
účastníků

Posilování jazykových a odborných 
kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, 
realizováno ve spolupráci s firmou 
AZZI, s.r.o.

79

Přípravný kurz pro přijímací zkoušky 
na bakalářské studium SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce pro 
uchazeče o bakalářské studium 101

Preparatory Course for Applicants for 
Liberal Arts and Humanities (CŽV16)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
pro uchazeče o bakalářské studium 
v angličtině

10

Základy humanitní vzdělanosti  
(První šance)

Tzv. nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium 2

Zájmový kurz CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty FHS UK 3

Supervizor v sociálních službách CŽV 7 Specializační kurz 3
Univerzita třetího věku – Humanitní 
studia Program celoživotního vzdělávání 251

CŽV 21 – Problematika přípravy na 
studium humanitních věd

Kurz pro středoškolské učitele 
humanitních oborů 4

CŽV 31 – Otevřená studia Kurz pro zájemce o studium 
humanitních oborů 4



32

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

1.3 Přehled vývoje fakulty v číslech

rok 2015 2016 2017 2018 2019

bakaláři 1 500 1 425 1 475 1 771 1 838

magistři 849 836 766 774 809

rok 2015 2016 2017 2018 2019
bakaláři 1 925 1 701 1 629 1 626 1 891
magistři 956 854 657 655 856

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2015 2016 2017 2018 2019

Počty ak�vních studentů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia za pět let (vždy k 31. říjnu)

magistři bakaláři

0

500

1000

1500

2000

2500

2015 2016 2017 2018 2019

Počty přihlášek dle druhu studia 2015–2019

bakalářské navazující magisterské



33

1. Studium

rok 2015 2016 2017 2018 2019
bakaláři 165 154 110 103 109
magistři 237 212 176 182 132

0

50

100

150

200

250

2015 2016 2017 2018 2019

bakaláři magistři

Počty absolventů dle druhu studia 2015 – 2019





DO
KT

OR
SK

É 
ST

UD
IU

M
 A

 
KV

AL
IF

IK
AČ
NÍ

 
RŮ

ST
výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   6 04.08.2020   11:59:13





37

2. Doktorské studium 
a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2019 zaměřila na kompletní reakreditaci všech svých doktorských 
studijních programů a zúčastnila se akreditačního procesu již v tzv. první vlně v rám-
ci institucionální akreditace Univerzity Karlovy. Kromě studijních programů Aplikova-
ná etika a Sémiotika a filosofie komunikace, které získaly akreditaci na 5 let, získaly 
všechny ostatní programy akreditaci na 10 let. 
Fakulta i nadále plnila svůj dlouhodobý záměr zvýšit kvalitu doktorských studentů 
i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na jejich vědeckou a publi-
kační činnost. I v tomto roce podporovala FHS UK zahraniční mobilitu studentů a sna-
žila se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu cotutelle.



38

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

2.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

2.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z projektů, které fakulta v roce 2019 řešila v rámci projektů GA ČR, se podíleli dok-
torští studenti na řešení 3 projektů. Jmenovitě jde o granty: 
• (Post)Socialistická modernita a proměny sociálních a kulturních politik “postiže-

ní”, 2017-2019, č. 201739
• Kulturní kapitál: legitimizační mechanismy a reprodukce kulturních hierarchií, 

č. 19-12372S
• Individualismus v československé filosofii 1918-1948, č. 19-14180S

V rámci projektu TA ČR v projektu Můžeme hrát spolu. Využití sociálně̌-homogenizač-
nı́ho potenciálu kolektivních hudebních performancı ́2018-2020 (VS TL01000329) spo-
lupracovala studentka oboru Integrální studium člověka – obecná antropologie.
Z 10 projektů GA UK bylo 9 projektů řešeno studenty doktorských programů.
1. Plýtvání potravinami českých domácností a jeho dopady na vodní zdroje, 2017-

2019, VS 1200317
2. Vnímání nahých mužských postav s různým stupněm vzrušení: VPG a Eyetrackingo-

vá studie na ženských subjektech, 2018-2020, VS 1042218
3. Interkulturní fenomenologie fotografování, 2018-2019, VS 168218
4. K výzkumu integrace Romů v ČR: romští legionáři a jejich osudy, 2018-2020, VS 

786119
5. Situace na současném českém trhu práce s ohledem na vymezení pojmu prekariát, 

2019-2020, VS 756119
6. Myšlení jinakosti u Levinase, Blanchota a Derridy, 2019-2020, VS 758119
7. Uspokojené a neuspokojené potřeby zvláště vulnerabilních pacientů vyššího věku 

v domácí a lůžkové péči, 2019-2021, VS 760219
8. Individuální rozpoznávání u papouška šedého (Psittacus erithacus), 2019-2021, VS 

822119
9. Proměny folklorního spolku Doudleban z perspektivy jeho členů a vynalézaní tradi-

ce, VS 902119

Ministerstvo zdravotnictví ČR AZV
Studenti doktorského programu Studia dlouhověkosti spolupracovali v projektu Dlou-
hodobá péče pro pacienty s demencí, analýza současné situace u nás a v Evropě, mož-
nosti transformace institucionální péče s ohledem na zlepšení kvality života, kvalitu péče 
a využití zdrojů NV18-09-00587.

MCA – INDUCT
V projektu Interdisciplinary Network for Dementia Utilising Current Technology – jako 
ESR (early stage researcher) spolupracovala studentka programu Studia dlouhově-
kosti.



39

2. Doktorské studium a kvalifikační růst

Univerzitní výzkumná centra Univerzity Karlovy 2018–2023
V projektu Příroda a kultura: historické, kulturní a biologické koncepce lidské přiroze-
nosti spolupracovali studenti programu Integrální studium člověka – obecná antropo-
logie a studenti z programu Sémiotika a filosofie komunikace. 

PROGRES
Ve 4 programech PROGRES, které fakulta koordinuje, soutěžili a úspěšně získali pod-
poru také doktorští studenti. V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 1 594 104 Kč, 
a to v rozložení 920 850 Kč na výzkumné projekty a 673 254 Kč na cestovní ná-
klady.

4%
14%

17%

65%

Q18 Q20 Q21 Q22

Procentuální rozdělení finančních prostředků
pro PhD studenty v programech PROGRES

5

15

2061

Počty podpořených doktorských projektů 
v programech Progres



40

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Progres Q18
V soutěži projektů z Q18 v roce 2019 uspěli v 5 projektech 4 studenti studijního pro-
gramu Historická sociologie a byli podpořeni celkovou částkou 68 088 Kč.

Progres Q20
V soutěži projektů z Q20 v roce 2019 uspělo v 15 projektech 9 studentů studijních 
programů Studia občanského sektoru, Sociální práce a Historická sociologie a byli 
podpořeni celkovou částkou 214 015 Kč.

Progres Q21
V soutěži projektů z Q21 uspělo v 20 projektech 16 studentů studijních programů 
Sémiotika a filosofie komunikace, Německá a francouzská filosofie a Integrální studi-
um člověka – obecná antropologie a byli podpořeni celkovou částkou 269 166 Kč.

Progres Q22
V soutěži projektů z Q22 uspěli v 61 projektech 42 studenti studijních programů In-
tegrální studium člověka – obecná antropologie, Obecná antropologie, Sociální ekolo-
gie, Soudobé evropské dějiny a Historická sociologie a byli podpořeni celkovou část-
kou 1 042 836 Kč.

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD. Za rok 2019 studenti všech 
doktorských oborů na fakultě vykázali 281 záznamů do této databáze, čímž významně 
přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty.
Z nejvýznamnějších šlo o tyto:

3  odborné monografie
34 kapitol v monografiích
66 článků v odborných recenzovaných časopisech



41

2. Doktorské studium a kvalifikační růst

2.2 Doktorské studium

2.2.1 Přehled studijních programů

Vzhledem k proběhlé akreditaci nových studijních programů se v roce 2019 téměř 
zdvojnásobil počet aktivně provozovaných studijních programů, většina z nich pro-
bíhá nyní paralelně, nicméně studijní programy dle staré akreditace postupně zanik-
nou. Pro zjednodušení a vzhledem k tomu, že studium je organizováno společně, byly 
do následujícího přehledu počty studentů ze starých a nových studijních programů 
sloučeny.

STUDIJNÍ PROGRAM POČET 
STUDENTŮ

Antropologie 1

Historická sociologie 40

Německá a francouzská filosofie 30

Studia dlouhověkosti 10

Sémiotika a filosofie komunikace 22

Studia občanského sektoru 11

Sociální práce 13

Soudobé evropské (kulturní) dějiny 24

Environmentální studia (Sociální ekologie) 29

Aplikovaná etika 26

Integrální studium člověka – obecná antropologie (Obecná antropologie) 95

Celkem 301

Počty studentů podle formy studia
Z celkového počtu 301 studentů doktorského studia v roce 2019 studovalo 138 stu-
dentů v prezenční formě studia a 162 studentů v kombinované formě studia. 

Počty samoplátců studujících doktorské studium
23 studentů studovalo v roce 2019 v programech akreditovaných v cizím jazyce.



42

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

2.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2019/2020 se konalo v následujících 16 studij-
ních programech. Ve výsledku bylo přijato 60 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 
56 studentů, a to v rozložení 50 studentů do prezenční formy studia a 6 do kombino-
vané formy studia. 

STUDIJNÍ PROGRAM POČET ZAPSANÝCH STUDENTŮ

Historická sociologie 8

Historická sociologie AJ 1

Německá a francouzská filosofie 4

Německá a francouzská filosofie FJ 0

Německá a francouzská filosofie NJ 3

Sémiotika a filosofie komunikace 3

Sémiotika a filosofie komunikace AJ 2

Studia občanského sektoru 3

Sociální ekologie 5

Sociální ekologie AJ 0

Soudobé evropské kulturní dějiny 6

Aplikovaná etika 2

Obecná antropologie 11

Obecná antropologie AJ 1

Studia dlouhověkosti 3

Sociální práce 4

Celkem 56

2.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za 
akademický rok 2018/2019

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý aka-
demický rok 2018/2019, které projednali školitelé doktorských studentů a následně 
je schválila oborová rada každého studia.
Ke dni 31. 10. 2019 bylo hodnoceno 227 studentů, z toho 112 v prezenční formě studia 
a 115 v kombinované formě studia. Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, že 
student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 146 studentů. Písmenem 
B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé části svého 
individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 65 studentů. Písmenem C, tedy kon-
statováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, bylo hod-
noceno 16 studentů.



43

2. Doktorské studium a kvalifikační růst

2.2.4 Absolventi

V roce 2019 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
21 studentů.

STUDIJNÍ PROGRAM POČET ABSOLVENTŮ

Historická sociologie 2

Německá a francouzská filosofie 3

Antropologie 1

Soudobé evropské kulturní dějiny 1

Environmentální studia 1

Aplikovaná etika 4
Integrální studium člověka – obecná 
antropologie 9

Celkem 21

Absolven� Ph.D. po programech

2

3

1

1

1

4

9

HISO NFF ANTR SED ENVIRO ETIKA ISČ OA



44

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Obhájené disertační práce

STUDIJNÍ PROGRAM TÉMA OBHÁJENÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

D ETIK Etika v sociálních službách: Zapojení peer konzultantů do sociálních 
služeb pro lidi s duševním onemocněním

DSED Politické myšlení Karla Jasperse

D NFF FJ Intercultural dialogues and the creativity of knowledge – A study on 
Daya Krishna

ISCOA Vzestup a pád ČSLA?!: Vojenská profese (1960-1970) v kolektivní 
paměti příslušníků důstojnického sboru

ISCOA Antropologie Synesiova spisu O snech

ISCOA Předcházet velké vodě. Administrativní opatření proti povodním 
v Čechách na konci 18. století.

ISCOA Tradice bertsolaritza v kontextu jazykové revitalizace a politiky 
v současném Baskicku

D NFF Otázka nebezpečí a možnosti proměny vztahu k řeči: 
K Heideggerovu titulu „nebezpečí” (die Gefahr)

ISCOA Kidnapping Otherness. Tourism, Imaginaries and Rumor in Eastern 
Indonesia

ENV Revealed preferences for outdoor recreation in natural areas – 
Czech and European perspective

ETIK Etické aspekty fenoménu interkulturality v příjezdovém cestovním 
ruchu České republiky zaměřeném na ruské turisty

ISCOA Orgasticita žen pod vlivem sexuální a partnerské zkušenosti

D NFF FJ Phénoménologie du Toucher: Lectures éthiques de paradigmes 
discontinus

ETIK Etické problémy v souvislosti se zapojením pacientů a lékařů 
v klinickém výzkumu

ISCOA Konstrukce paměti: post-holocaustová memoárová literatura 
v českém diskurzivním prostoru

ISCOA Kulturní reprezentace rozdělené společnosti; Případová studie – 
Izrael v ČR

ISCOA Způsoby prezentace identit tádžických Pamírců s důrazem na 
náboženské vyznání a jazykovou příslušnost

HISO AJ Historical Sociology of the Romani Nationalism: Foundations, 
Development and Challenges

ANTR Člověk a rostlina v Amazonii

ETIK Etická problematika asistované reprodukce s důrazem na metody 
kryokonzervace

D HISO
Od cara Alexandra III ke Stalinovi: sociální změna systému 
vysokoškolského vzdělání. (Historicko-sociologická komparativní 
analýza)



45

2. Doktorské studium a kvalifikační růst

2.3 Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia

2.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2019 měla fakulta uzavřeno 12 smluv o dvojím vedení s následujícími partner-
skými univerzitami:
• L´Université de Technologie Compiègne
• Hochschule für Müsik, Theater und Medien Hannover (Hanover University of Mu-

sic, Drama and Media)
• Universität Wien
• Carl von Ossietzky Universität Oldenburg
• Université de Toulouse
• Centre Sevres – Fakultés Jésuites de Paris
• Universität Wien
• University of Innsbruck
• Bergishe Universität Wuppertal
• Bergishe Universität Wuppertal
• L´Université Toulouse
• Université Bordeaux

2.3.2 Mobilita doktorských studentů



46

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Na různé zahraniční pobyty vyjelo v rámci zahraničních programů 43 studentů. Jed-
nalo se jak o studia v rámci ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahraničních 
univerzitách, rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility Univerzity Karlovy, z rozvo-
jového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a pobyty v rámci 
grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské pobyty v knihovnách a te-
rénní výzkumy a další stáže.
V roce 2019 vykázali studenti FHS UK do databáze OBD 137 aktivních příspěvků na 
konferencích, z toho 72 v rámci zahraničních konferencí.



VĚ
DA

 
A 

VÝ
-

ZK
UM

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   7 04.08.2020   11:59:14





49

3. Věda a výzkum

3.1 Celkové hodnocení

Fakulta systematicky podporuje vědeckou a výzkumnou činnost svých zaměstnanců. 
Prostřednictvím obsahově i personálně strukturované správy Oddělení pro vědu a vý-
zkum FHS UK usiluje o to, aby svým zaměstnancům zajišťovala kvalitní organizační 
a administrativní podporu při řešení různých úkolů z oblasti vědy a výzkumu. Vědní-
mi obory na fakultě tradičně etablovanými a dlouhodobě rozvíjenými jsou zejména fi-
losofie, sociologie, historie a sociální a kulturní antropologie, jež mají stabilně největší 
podíl na všech vědeckých výsledcích fakulty, a nejinak tomu bylo v roce 2019. Značný 
význam však mají i obory, které početně dosahují menších výsledků, jako je geriatrie 
a gerontologie, psychologie či literatura, dlouhodobě úspěšné v tuzemských i zahra-
ničních grantových výzvách. Za obecnou charakteristiku vědy a výzkumu na FHS UK 
nadále platí důraz na interdisciplinaritu a transdisciplinaritu, mezinárodní spolupráci 
a propojení výzkumu a výuky zejména na doktorské úrovni studia.

Základní oporou vědecké činnosti na fakultě jsou prostředky na dlouhodobý kon-
cepční rozvoj výzkumné organizace (tzv. institucionální financování vědy a výzkumu), 
které jsou v rámci Univerzity Karlovy soustředěny do programů Progres. Z těch se fa-
kulta v roce 2019 účastnila celkem 7 programů, pro které získala prostředky v celkové 
výši 23 654 tis. Kč. Fakultou byly koordinovány a realizovány 3 programy Progres: Q20 
Kultura a společnost; Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice; Q22 Antropolo-
gická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických věd. Na 4 dalších progra-
mech Progres se fakulta podílela skrze účast jednotlivců nebo badatelských týmů: Q16 
Environmentální výzkum; Q17 Příprava učitele a učitelská praxe v kontextu vědy a vý-
zkumu; Q18 Společenské vědy: Od víceoborovosti k mezioborovosti; Q33 Dětská a vý-
vojová neurologie.

Významnou oporu kontinuálního rozvoje vědy a výzkumu na FHS UK představu-
jí další složky institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově. K nim 
patří dvě univerzitní výzkumná centra Univerzity Karlovy (UNCE), na jejichž činnosti 
se zaměstnanci z řad fakulty podílejí: Univerzitní centrum pro studium antické a stře-
dověké myšlenkové tradice (UNCE 204053) a Příroda a kultura: Historické, kultur-
ní a biologické koncepce lidské přirozenosti (UNCE 204056). Dále FHS UK realizu-
je jeden projekt z programu PRIMUS na podporu mladých vědeckých týmů. V rámci 
programu GA UK bylo v roce 2019 podpořeno 6 nových projektů a celkem na fakultě 
řešeno 10 projektů s celkovým rozpočtem 1 540 tis. Kč. Projekty specifického vysoko-
školského výzkumu (SVV) byly v roce 2019 podpořeny celkovou částkou 3 045 tis. Kč 
(celkem 5 projektů a 1 studentská konference).

V roce 2019 byli zaměstnanci FHS UK řešiteli a spoluřešiteli cekem 22 grantových 
projektů externích poskytovatelů, což představuje významný nárůst oproti 16 projek-
tům roku 2018. Z toho bylo celkem 20 domácích a 2 zahraniční. V rámci podpory Gran-
tové agentury České republiky zahájilo realizaci 7 nově podpořených projektů, dalších 
7 v realizaci pokračuje (celkem tedy 14 projektů GA ČR). Nově byly podpořeny 3 pro-



50

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

jekty TA ČR (celkem realizovány 4), což ukazuje vzrůstající zájem zaměstnanců fakul-
ty o projekty aplikovaného výzkumu v oblasti humanitních a sociálních věd a úspěš-
nost v jejich získávání.

Celkově v roce 2019 vzniklo na fakultě 548 výstupů vědecké a tvůrčí činnosti, 
z toho 19 vědeckých monografií a 16 odborných článků v impaktovaných časopisech 
a 22 výstupů uměleckých.

Oddělení pro vědu a výzkum v roce 2019 zaměstnávalo 6 referentů pověřených ad-
ministrací a správou agendy tohoto oddělení.



51

3. Věda a výzkum

3.2 Financování a podpora vědy 
a výzkumu na fakultě

3.2.1 Institucionální podpora – PROGRES

V rámci institucionální podpory PROGRES byla v roce 2019 rozvíjena vědecká činnost 
ve třech programech koordinovaných FHS UK a ve 4 programech, na kterých FHS UK 
participuje. Fakulta obdržela na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 
pro rok 2019 finanční prostředky v celkové výši 23 645 tis. Kč. Tato částka byla mezi 
programy PROGRES realizované na fakultě rozdělena podle vědeckých výsledků aka-
demických pracovníků zařazených do jednotlivých programů PROGRES následovně:
Q20 Kultura a společnost (koordinátor: doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D.): 15,50 %; 
celkové finanční prostředky na FHS UK: 3 552 tis. Kč
Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice (koordinátor: prof. Karel Novotný, 
M.A., Ph.D., DSc.): 30,41 %; celkové finanční prostředky na FHS UK: 6 953 tis. Kč
Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických věd 
(koordinátor: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D., společný program s FSV UK): 46,19 %; cel-
kové finanční prostředky na FHS UK: 11 125 tis. Kč
Q16 Environmentální  výzkum (koordinátor: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D., 
z PřF UK; člen rady programu za FHS UK: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.): 1,82 %; 
celkové finanční prostředky na FHS UK: 478 tis. Kč
Q17 Příprava učitele a učitelská profese v kontextu vědy a výzkumu (koordiná-
torka: prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., z PedF UK; člen rady programu za FHS UK: 
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.): 0,29 %; celkové finanční prostředky na FHS UK: 101 tis. Kč
Q18 Společenské  vědy:  od  víceoborovosti  k  mezioborovosti (koordinátor: 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., z FSV UK; člen rady programu za FHS UK: doc. PhDr. Jiří 
Šubrt, CSc.): 5,10 %; celkové finanční prostředky na FHS UK: 1 242 tis. Kč
Q33 Dětská  a  vývojová  neurologie (koordinátor: prof. MUDr. Vladimír Komárek, 
CSc., z 2. LF UK; člen rady programu za FHS UK: doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, 
Ph.D.): 0,69 %; celkové finanční prostředky na FHS UK: 194 tis. Kč
Rozdělování provozních prostředků v celkové výši 7 357 tis. Kč (vč. 478 tis. Kč převe-
dených z r. 2018) probíhalo v souladu s přílohami přihlášek programů PROGRES. Ko-
ordinátoři společně s radami programů rozhodovali o rozdělování prostředků: pro-
střednictvím soutěží vědecko-výzkumných projektů účastníků jednotlivých programů 
(vědečtí a akademičtí pracovníci, doktorandi, magisterští studenti), podporou vědec-
ko-výzkumných projektů jednotlivých badatelských podskupin (program Q22), na zá-
kladě výsledků Hodnocení 2016 jednotlivých badatelů (program Q16).
Takto bylo na FHS UK podpořeno:
6 projektů v programu Q16
1 projekt v programu Q17
16 projektů v programu Q18
48 projektů v programu Q20



52

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

72 projektů v programu Q21
141 projektů v programu Q22
1 projekt v programu Q33
Z toho bylo celkem 27 projektů zaměřených na podporu vydání publikace v roce 2019, 
což jako prioritní kategorii definovala vyhlášení soutěží všech programů.
Zbylé prostředky ve výši 12 037 tis. Kč byly využity k pokrytí mzdových nákladů  
a mimořádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 4 728 tis. Kč bylo po-
skytnuto na režijní náklady. Nespotřebované prostředky ve výši 497 tis. Kč byly pře-
vedeny do fondu účelově určených prostředků k využití v roce 2020.

3.2.2 Institucionální podpora – PRIMUS

V roce 2019 pokračovala FHS UK v řešení projektu „Arabská  revoluce: 
 Historicko-sociologická  perspektiva“, který byl schválen k realizaci v roce 2018 
v rámci soutěže PRIMUS. Soutěž každoročně vyhlašuje Univerzita Karlova jako ná-
stroj podpory mladých vědeckých pracovníků při zakládání mezinárodních vědeckých 
skupin. Realizace projektu je plánována do roku 2021 pod vedením hlavního řešitele 
Mgr. Karla Černého, Ph.D.
Cílem projektu je výzkum strukturálních příčin politické nestability, dynamiky a di-
vergentních výsledků, které se na Blízkém východě v jednotlivých zemích manifesto-
valy během tzv. Arabského jara a porevolučních transformací v tomto regionu.
Výše finančních prostředků alokovaných na tento projekt činí celkem 6 940 tis. Kč, 
přičemž polovina rozpočtu projektu bude spolufinancována ze strany FHS UK. V roce 
2019 bylo v rámci projektu vyčerpáno 2 325 tis. Kč.

3.2.3 Institucionální podpora – UNCE

V roce 2019 spoluřešila FHS UK 2 projekty UNCE, které navazovaly na projekty rea-
lizované v rámci tohoto programu v uplynulém období. Jedná se o projekty Příroda 
a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti (hlavním řeši-
telem je PřF UK) a Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice (hlavním řešitelem ETF UK).
Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské  přirozenosti 
Hlavní řešitel: doc. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK)
Složení týmu na FHS: 1 senior, 2 junioři, 1 další pracovník
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2019: 806 tis. Kč
Cílem vědecko-výzkumných aktivit centra Příroda a kultura: Historické, kulturní a bio-
logické koncepce lidské přirozenosti je interdisciplinární zkoumání teoretických před-
pokladů chápání „přirozenosti“ z perspektivy přírodovědných (biologických a biome-
dicínských), filosofických, humanitněvědních a historickovědních disciplín. Projekt 
staví na úzké spolupráci pracovišť s komplementárními výzkumnými zájmy, konkrétně 



53

3. Věda a výzkum

PřF UK, FHS UK, 1. LF UK a CTS UK. Tato spolupráce umožňuje skutečně interdiscipli-
nární přístup ke studiu člověka a lidské přirozenosti, a to velmi funkční formou propo-
jení odborníků z disciplín jako je teorie a historie vědy, antropologie a dějiny medicíny.
Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice
Hlavní řešitelka: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK)
Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 3 junioři
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2019: 755 tis. Kč
Vědecko-výzkumné aktivity Univerzitního centra pro studium antické a středověké 
myšlenkové tradice rámuje zájem o studium výše uvedené myšlenkové tradice a důraz 
na význam této tradice pro porozumění současnému světu a každodennosti součas-
ného člověka. Projekt umožňuje podporu a spolupráci mladých badatelů spřízněných 
oborů, konkrétně filosofie, filologie, religionistiky, teologie a medievistiky.

3.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Oblast specifického vysokoškolského výzkumu je na FHS UK realizována podporou 
(A) projektů tzv. specifického vysokoškolského výzkumu a (B) projektů podpořených 
Grantovou agenturou Univerzity Karlovy.

3.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV)
Grantovou radou Univerzity Karlovy bylo v rámci univerzitní soutěže Specifického vy-
sokoškolského výzkumu v roce 2019 podpořeno celkem 5 projektů a 1 konference re-
alizovaných na FHS UK. Poskytnuté prostředky v celkové výši 3 045 tis. Kč byly v sou-
ladu s pravidly SVV využity na podporu badatelských projektů studentů doktorského 
či magisterského studia pod vedením koordinátora z řad akademických pracovníků 
FHS UK. Všechny finanční prostředky poskytnuté v rámci SVV byly řádně  vyčerpány. 
Podpořeno bylo 5 studentských výzkumných projektů:
1. Imaginace ‚Jiného‘, kolektivní reprezentace a politiky sociální exkluze
hlavní řešitelka: PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
schválené prostředky: 445 tis. Kč

2. Adaptivní mechanismy v lidské psychice
hlavní řešitelka: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
schválené prostředky: 450 tis. Kč

3. Jednání aktérů v globalizovaném světě
hlavní řešitelka: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
schválené prostředky: 657 tis. Kč

4. Výzkum sociálních a environmentálních inovací 
hlavní řešitel: Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.
schválené prostředky: 848 tis. Kč



54

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

5. Pravda a řeč mezi filosofií a uměním
hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
schválené prostředky: 593 tis. Kč

a 1 studentská vědecká konference:
1. Sociální procesy, události a dějinné zlomy pohledem historické sociologie
hlavní řešitelka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
schválené prostředky: 52 tis. Kč.

3.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)
Finanční podpora ze strany GA UK umožnila i v roce 2019 realizovat 10 projektů začí-
najících vědců a doktorandů na FHS UK. 

Graf č. 1.1 – Počty řešených projektů GA UK na FHS UK v posledních pěti letech

Do 16. kola soutěže GA UK pro projekty realizované od roku 2019 bylo ze strany stu-
dentů FHS UK předloženo celkem 19 návrhů nových výzkumných záměrů. Z těchto 
podaných návrhů 6 projektů v grantové soutěži uspělo a získalo pro svoji realizaci fi-
nanční podporu. 
Přehled nově přijatých projektů GA UK na FHS UK v roce 2019:
1. Mgr. Lucie Berg: Proměny folklorního spolku Doudleban z perspektivy jeho 

členů a vynalézaní tradice. 2019, č. 902119
2. Mgr. Zuzana Býmová: Myšlení jinakosti u Levinase, Blanchota a Derridy. 2019-

2020, č. 758119
3. Mgr. Vladimíra Dostálová: Uspokojené a neuspokojené potřeby zvláště vulne-

rabilních pacientů vyššího věku v domácí a lůžkové péči. 2019-2021, č. 760219

0

5

10

15

20

25

2015 2016 2017 2018 2019



55

3. Věda a výzkum

4. Mgr. Katarína Prikrylová: Individuální  rozpoznávání  u  papouška  šedého 
(Psittacus erithacus). 2019-2021, č. 822119

5. Mgr. Martin Spurný: Situace na současném českém trhu práce s ohledem na 
vymezení pojmu prekariát. 2019-2020, č. 756119

6. Mgr. Lada Viková: K výzkumu integrace Romů v ČR: romští legionáři a jejich 
osudy. 2019, č. 786119

V roce 2019 zároveň pokračovala realizace 4 úspěšných projektů z let 2017 a 2018. 
Úhrnný rozpočet schválených projektů GA UK na FHS UK pro rok 2019 tak tvořilo cel-
kem 1 540 tis. Kč.

Přehled pokračujících řešených projektů GA UK na FHS UK v roce 2019:
1. Mgr. Alena Čiženková: Vnímání nahých mužských postav s  různým stupněm 

vzrušení: VPG a Eyetrackingová studie na ženských subjektech. 2018-2020, 
č. 1042218

2. Filip Gurjanov, M. A.: Interkulturní  fenomenologie  fotografování. 2018-2019, 
č. 168218

3. Mgr. Petra Nováková: Plýtvání potravinami českých domácností a jeho dopady 
na vodní zdroje. 2017-2019, č. 1200317

4. Mgr. Jan Ort: „‘Here is no difference between Roma and gadže.‘ Negotiating po-
wer, color and gender in an East Slovak village since 1945.“ Zpracování a pu-
blikování  komplexní  etnografie  vybrané  východoslovenské  vesnice.  2018-
2019, č. 782218

3.2.5 Granty – externí poskytovatelé

V roce 2019 zaznamenala FHS UK meziroční zvýšení grantových projektů základního 
a aplikované výzkumu finančně podpořeného prostřednictvím programů tuzemských 
(GA ČR, TA ČR, AZV, NAKI) a zahraničních (EC, Norské fondy ad.) poskytovatelů pod-
pory vědy a výzkumu.
Celkově bylo na FHS UK v roce 2019 řešeno 22 grantových projektů externích posky-
tovatelů v následující struktuře:

Poskytovatel podpory 2015 2016 2017 2018 2019
GA ČR 14 11 13 8 14
TA ČR 0 1 1 1 4
NAKI 0 0 0 1 1
AZV 3 1 1 2 1
EC 1 2 1 1 1
COST/COST CZ 5 4 4 2 0
Norské fondy 4 4 1 0 0
Jiné evropské projekty 1 0 0 1 1
CELKEM 28 23 21 16 22



56

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Graf č. 1.2 – Grantové projekty realizované v letech 2015–2019 – externí posky-
tovatelé

3.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)
Celkem 12 standardních, 1 juniorský a 1 mezinárodní projekt základního výzku-
mu za finanční podpory GA ČR byly v roce 2019 realizovány napříč pracovišti FHS UK. 
V 12 z těchto projektů vystupovala fakulta jako hlavní příjemce grantové podpory, 
2 projekty pak byly realizovány v roli spoluřešitele. Sedm projektů započalo v roce 
2019 svou realizaci nově, u dalších 7 projektů pokračovala jejich realizace z předcho-
zích let.
Přehled nově přijatých projektů GAČR na FHS UK v roce 2019:
1. doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Aristotelés a  lékařská  tradice. 2019-2021, reg. 

č. 19-07091S
2. Mgr. Jakub Binter, Ph.D.: Behaviorální  a  psycho-fyziologická  reakce  na  pre-

zentaci  ambivalentních  obrazových  a  zvukových  stimulů.  2019-2021, reg. 
č.  19-12885Y

3. doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc.: Sebereflexe u sociálních pracovníků a sester. 
2019-2021, reg. č. 19-07730S

4. Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.: Zranitelní  obyvatelé  v  křehkých  obydlích:  Dvojí 
starost pobytových služeb. 2019-2021, reg. č. 19-07724S. (FHS UK figuruje jako 
spolupracující pracoviště v rámci Univerzity Karlovy; příjemcem projektu je CTS 
UK, řešitel doc. Zdeněk Konopásek, Ph.D.)

5. Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.: Individualismus v československé  filosofii 1918-
1948. 2019-2021, reg. č. 19-14180S

6. prof. Mgr. Martin Putna, Dr.: Tvorba Jakuba Demla v prvních letech republiky 
(1919-1927). Kritická edice a komentář. 2019-2021, reg. č. 19-01589S

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018 2019

Jiné evropské projekty

Norské fondy

COST /COST CZ

EC

MZ IGA/AZV

NAKI

TA ČR

GA ČR



57

3. Věda a výzkum

7. Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.: Kulturní kapitál: legitimizační mechanismy 
a reprodukce kulturních hierarchií. 2019-2021., reg. č. 19-12372S 

Přehled pokračujících řešených projektů GA ČR na FHS UK v roce 2019:
1. doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.: Vývoj poetiky Milana Kundery od básnických po-

čátků k oslavě bezvýznamnosti. 2018-2020, reg. č. 18-11753S
2. doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.: “Tvůrčí opisování”: Sborníky Oldřicha 

Kříže z Telče (†1504). 2017-2019, reg. č. 17-06326S
3. doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D., Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.: Testování 

„hypotézy babiček“: Transgenerační efekt na reprodukci na základě matrič-
ních dat v Čechách v 17.-19. století. 2017-2019, reg. č. 17-11983S (FHS UK figu-
ruje jako spolupracující pracoviště v rámci Univerzity Karlovy; příjemcem projek-
tu je PřF UK, řešitelka doc. PhDr. Alice Velková, Ph.D.)

4. Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: (Post)Socialistická modernita a proměny soci-
álních a kulturních politik “postižení”, 2017-2019, reg. č. 17-12454J (Meziná-
rodní – bilaterální projekt realizovaný ve spolupráci s německou DFG – Deutsche 
Forschungsgemeinschaft, zahraniční řešitel/instituce: prof. Dr. Martina Winkler, 
Universität Bremen)

5. Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D.: Technoekologie  solární  energie:  propojování 
praxe, materialit a etiky. 2017-2019, reg. č. 17-14893S

6. Mgr. Alena Marková, Ph.D.: Neobělorusizační procesy v postsovětském Bělo-
rusku období státní nezávislosti (1990–1995). 2018-2020, reg. č. 18-18108S

7. prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.: Praha 1918 až 1992 jako hlavní město Českosloven-
ska ve srovnání s Vídní a Varšavou: paralelity a rozdíly historického vývoje. 
2017-2019, reg. č. 17-22351S

V rámci veřejné grantové soutěže GA ČR na podporu standardních, juniorských, EX-
PRO a mezinárodních projektů s předpokládaným počátkem řešení v roce 2020 bylo 
za FHS UK předloženo 12 nových projektových návrhů. Z toho 11 projektů v kategorii 
standardních a 1 projekt v kategorii mezinárodních.

3.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – Agentura pro zdravotnický 
výzkum (AZV)
Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče FHS UK obdrželo v roce 2019 
za svůj předchozí projekt NV15-32942A (ukončený v roce 2018) hodnocení „vynika-
jící“ a pokračovalo v realizaci dalšího projektu podpořeného Agenturou pro zdravot-
nický výzkum:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá  péče  pro  pacienty  s  demencí, 

analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace instituci-
onální péče s ohledem na zlepšení života, kvalitu péče a využití zdrojů. 2018-
2021, reg. č. NV18-09-00587

3.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR)
V roce 2019 byly v rámci FHS UK realizovány celkem 4 výzkumné projekty podpořené 
TA ČR z Programu ÉTA na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 



58

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

V roce 2019 pokračovalo řešení 1 výzkumného projektu, který byl podpořen v rámci 
1. VS Programu ÉTA v roce 2017.
1. doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.: Můžeme hrát spolu. Využití sociálně-homoge-

nizačního potenciálu kolektivních hudebních performancí. 2018-2020, reg. 
č. TLO1000329

V roce 2019 bylo dále zahájeno řešení 3 výzkumných projektů, které uspěly v 2. VS 
Programu ÉTA v roce 2018. Do této VS podala FHS UK celkem 6 projektových žádos-
tí, z čehož vyplývá vzrůstající trend zájmu badatelů o projekty aplikovaného výzkumu. 
U všech 3 výzkumných projektů vystupuje FHS UK v roli hlavního příjemce, 2 projek-
ty jsou řešeny ve spolupráci s významnými výzkumnými institucemi (PÚ AV, ÚVGZ AV, 
VÚ Silva Taroucy).
1. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.: Komplexní  diagnostická  baterie 

pro posuzování jazykových a fonologických schopností v předškolním a ra-
ném školním věku. 2019-2021, reg. č. TL02000174

2. Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.: Příběhy  sucha:  Lokální  souvislosti  ex-
trémních klimatických  jevů,  jejich percepce a ochota aktérů k participaci. 
2019-2021, reg. č. TL02000048

3. Ing. et Ing. Eliška Vejchodská, Ph.D.: Ekonomické nástroje v územním plánová-
ní. 2019-2021, reg. č. TL02000456

V roce 2019 vyhlásila TA ČR 3. VS Programu ÉTA, do které FHS UK podala celkem 
3 projektové žádosti v roli hlavního příjemce, v dalších 4 žádostech vystupovala jako 
další účastník projektu.

3.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II)
Fakulta pokračuje v realizaci projektu „České století motorismu“, který v roce 2017 
uspěl ve veřejné soutěži Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimen-
tálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II) vyhlášené 
Ministerstvem kultury ČR. Realizace projektu byla zahájena v roce 2018.
Projekt je plánován na dobu pěti let. FHS UK zastává roli příjemce – koordinátora 
a v rámci projektu spolupracuje s Národním technickým muzeem a s Technickým mu-
zeem v Brně.
1. doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.: České století motorismu. 2018-2022, reg. 

č. DG18P02OVV051

3.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty
V oblasti mezinárodních projektů pokračovala FHS UK v realizaci projektu s názvem 
Interdisciplinary Network for Dementia Utilising Current Technology (INDUCT) řeše-
ným v rámci programu Horizont 2020 (akce Marie Skłodowska-Curie ITN). 
Fakulta dále rozvíjela výzkumnou spolupráci v rámci projektu Ageing as Future – Fu-
ture-related activities regarding age and ageing in cross-cultural perspective, který je fi-
nancován agenturou Volkswagen Stiftung v rámci iniciativy Key topics for science and 
society. 



59

3. Věda a výzkum

FHS UK se v roce 2019 podílela na následujících projektech s mezinárodní účastí:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Interdisciplinary Network for Dementia Uti-

lising Current Technology. Evropská komise INDUCT (Horizont 2020 – akce Marie 
Skłodowska-Curie), 2016–2020, reg. č. 676265

2. PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.: Ageing as Future – Future-rela-
ted activities regarding age and ageing in cross-cultural perspective. Volks-
wagen Stiftung, 2018–2020

3.2.6 Aplikovaný výzkum

Na poli aplikovaného výzkumu bylo na fakultě v roce 2019 realizováno několik pro-
jektů v rámci soutěží a programů zaměřených na tento typ výzkumu. Jednalo se o výše 
zmíněné projekty podpořené Technologickou agenturou České republiky (TA ČR; viz 
oddíl č. 3.2.5.3), Agenturou pro zdravotnický výzkum Ministerstva zdravotnictví ČR 
(AZV; viz oddíl č. 3.2.5.2) a Ministerstvem kultury ČR (NAKI II; viz oddíl č. 3.2.5.4). 
Kromě těchto projektů podpořených tuzemskými poskytovateli, byly realizovány též 
projekty v rámci programu Erasmus+, a to konkrétně klíčové aktivity 2, zaměřené na 
spolupráci na inovacích a výměně osvědčených postupů. Jednalo se o projekty:
1. Mgr. Dana Moree, Dr.: Education  for  Democratic  Intercultural  Citizenship+ 

(EDIC). 2016–2019, koordinátorem projektu je Stichting Universiteit voor Huma-
nistiek, Utrecht (Nizozemsko), reg. č. 2016-1-NL01-KA203-022911

2. Mgr. Petr Vrzáček: Development  of  Competencies  and Modules  to  Enhance 
Advanced  Practice  acrossEurope  for  Health  and  Social  Care  Management 
Masters Students (DOCMAN). 2017–2020, koordinátorem projektu je Edinburgh 
Napier University (Velká Británie), reg. č. 2017-1-UK01-KA203-036776

3. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.: A is for App; Reading Fluency Apps 
for Struggling Readers in Primary School. 2018 - 2020, koordinátor projektu 
Katholieke Universiteit Leuven (Belgie), reg. č. 2018-1-BE02-KA201-046853



60

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

3.3 Habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem

V roce 2019 zůstala v platnosti rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy ČR o udělení akreditace FHS UK pro habilitační řízení a řízení ke jmenování 
profesorem v oborech Filozofie (po celý rok) a Sociální a kulturní antropologie (do 
1. 3. 2019). Pro obor Sociální a kulturní antropologie v současnosti probíhá řízení 
o nové akreditaci pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem.

3.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem

V roce 2019 bylo úspěšně ukončeno jedno řízení ke jmenování profesorem:
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: 
Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.
Obor řízení ke jmenování profesorem: Filozofie
Datum zahájení: 12. 10. 2018
Datum projednání na VR FHS UK: 31. 1. 2019
Datum projednání na VR UK: 25. 4. 2019
Datum jmenování profesorem: 19. 11. 2019

Složení komise: 

Předseda: prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta

Členové:  prof. PhDr. Pavel Kouba
  Univerzita Karlova, Centrum teoretických studií  

a Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.
  prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr.
 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
  Akademie múzických umění v Praze,  

Filmová a televizní fakulta (FAMU)
 prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc.
 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta
  prof. PhDr. František Novosád, CSc.
 Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava
 Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (BISLA), Bratislava



61

3. Věda a výzkum

3.3.2 Zahájená habilitační řízení

Mgr. Martin Ritter, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.
Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Into the World. The Movement of Patočka’s Phenomenology
Datum zahájení: 25. 9. 2019

Předseda:  prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta 

Členové: prof. PhDr. Pavel Kouba
 Univerzita Karlova, Centrum teoretických studií  
 a Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.
 prof. Filip Karfík, Ph.D.
 Université de Fribourg, Faculté des lettres et des sciences humaines
  prof. Karel Novotný, MA, Ph.D., DSc.  
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. Martin Cajthaml, Ph.D.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta

Oponenti:  prof. James Mensch
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 Michael Staudigl, PD Dr. phil.
 Universität Wien
 Sandra Lehmann, Ph.D.
 Universität Wien

3.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení

Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta, Katedra filozofie
Obor habilitace: Filozofie
Název habilitační práce: Nepolitická politika v díle Ladislava Hejdánka
Datum zahájení: 9. 3. 2018
Datum projednání na VR FHS UK: 31. 1. 2019

Složení habilitační komise:

Předseda:  prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Členové: prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií 



62

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

  doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.  
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
  doc. Erika Lalíková, Ph.D.
 Univerzita Komenského v Bratislavě, Filozofická fakulta 
  doc. PhDr. Helena Pavlincová, Ph.D. 
 Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta

Oponenti:  prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc. 
 Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta
 Mgr. Ivan Landa, Ph.D. 
 FLÚ AV ČR, Oddělení pro studium moderní české filosofie
 PhDr. Mgr. Martin Šimsa, Ph.D. 
 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta



63

3. Věda a výzkum

3.4 Publikační a tvůrčí činnost 
zaměstnanců FHS UK

3.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií

Do každoroční Soutěže vysoce kvalitních monografií Univerzity Karlovy bylo v roce 
2019 za FHS UK nominováno těchto 11 knižních publikací vydaných v roce 2017 a evi-
dovaných v RIV (v abecedním pořadí):
1. BOJDA, Martin. Theodicea přirozenosti: Lessing, Reimarus, Goeze. 1 vyd. Praha: 

 TOGGA, 2017. Neuveden. 561 s. ISBN 978-80-7476-129-4.
2. ČERNÝ, Karel. Instability in the Middle East: Structural Causes and Uneven Moderni-

sation 1950-2015. 1 vyd. Prague: Charles University, Karolinum Press, 2017. 476 s. 
ISBN 978-80-246-3427-2.

3. KAISER, Benjamin. Zeit und Leid Eine phänomenologische Analyse des „Es war“ von 
Nietzsche bis Kundera. 1 vyd. Nordhausen: Verlag Traugott Bautz GmbH, 2017. Lib-
ri virides, 32. 133 s. ISBN 978-3-95948-250-9.

4. MÜLLER, Karel. Inovace – vědění – instituce: k výzvám současné doby. 1 vyd. Pra-
ha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. 302 s. ISBN 978-80-246-
3669-6.

5. NOVÁK, Arnošt. Tmavozelený svět. Radikálně ekologické aktivity v České republice 
po roce 1989. 1 vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2017. Knižnice So-
ciologické aktuality, 41. svazek. 347 s. ISBN 978-80-7419-254-8.

6. PUTNA, Martin. Česká katolická literatura v kontextech 1945-1989. 1 vyd. Praha: 
Torst, 2017. Neuveden. 1023 s. ISBN 978-80-7215-554-5.

7. SEPP, Hans Rainer. Die Philosophie der imaginären Dinge. 1 vyd. Würzburg: Kö-
nigshausen & Neumann, 2017. Orbis Phaenomenologicus Studien, vol. 40. 475 s. 
ISBN 978-3-8260-5944-5.

8. SKOVAJSA, Marek – BALON, Jan. Sociology in the Czech Republic: Between East and 
West. 1 vyd. London: Palgrave Macmillan, 2017. Series Sociology Transformed, 14. 
150 s. ISBN 978-1-137-45026-5. DOI 10.1057/978-1-137-45027-2.

9. ŠUBRT, Jiří. The Perspective of Historical Sociology: The Individual as Homo-Sociolo-
gicus through Society and History. 1 vyd. Bingley: Emerald, 2017. Neuveden. 294 s. 
ISBN 978-1-78743-364-9. DOI 10.1108/9781787433632.

10. VRZÁČEK, Petr – LEJSAL, Matěj – HOŘEJŠ, Petret al. A SURVIVAL KIT FOR NGOs: 
NGO Management Handbook. 1 vyd. Praha: TOGGA, spol. s.r.o., 2017. Neuveden. 
236 s. ISBN 978-80-7476-117-1.

11. WOHLMUTH, Petr. Krev, čest a hrůza: Historická antropologie pevnostní války na 
příkladu britských deníků z obléhání pevnosti Bergen op Zoom z roku 1747. 1 vyd. 
Praha: Scriptorium, 2017. Neuveden. 476 s. ISBN 978-80-88013-49-5.



64

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

3.4.2 Hodnocení výsledků VaV činnosti

V roce 2019 zpracovala fakulta podklady souběžně ke dvěma procesům hodnocení 
vědy a výzkumu: 
1. vnitřní hodnocení Univerzity Karlovy (https://cuni.cz/UK-4058.html), 
2. národní systém hodnocení VaV podle Metodiky 17+. 
Vnitřní hodnocení tvůrčí činnosti na Univerzitě Karlově bylo zahájeno 1. 3. 2019 a jeho 
první fáze byla v dikci jednotlivých fakult, jež postupně provedly zařazení osob do 
oborů, nominaci vybraných výsledků do fáze hodnocení peer review a zpracování se-
behodnotící zprávy. Agendu přípravy podkladů a nezbytných dokumentů pro proces 
realizace systému hodnocení, stejně jako výkon dílčích kroků procesu systému vnitř-
ního hodnocení na úrovni FHS UK převzalo Oddělení vědy a výzkumu FHS UK, částeč-
ně též s oporou koordinátorů programů Progres a Oddělní pro rozvoj FHS UK. Do sys-
tému hodnocení peer review bylo za FHS UK nominováno 118 publikačních výstupů 
v celkem 16 oborech. Další části systému vnitřního hodnocení (např. bibliometrická 
zpráva) byly v průběhu roku 2019 realizovány na podkladě evidenčních a výkazních 
systémů Univerzity Karlovy (např. OBD). V další fázi hodnocení, jež bude probíhat bě-
hem roku 2020, budou jednotlivé výsledky posouzeny zahraničními recenzenty, hod-
notícími panely a Radou hodnocení tvůrčí činnosti. Uvedené orgány provedou na 
základě dodaných podkladů komplexní zhodnocení vědecké a tvůrčí činnosti na jed-
notlivých fakultách, na úrovni jednotlivých oborů napříč univerzitou. Podle potřeby 
budou také realizovány návštěvy hodnotících panelů na jednotlivých pracovištích Uni-
verzity Karlovy.
Pro národní hodnocení podle Metodiky 17+ bylo úkolem univerzity zpracovat sebe-
hodnotící zprávy pro moduly M3-M5. Sebehodnotící zprávu modulu 3 „společenská 
relevance“ připravila každá fakulta zvlášť. Zprávy k modulu 4 „viabilita“ a modulu 5 
„strategie a koncepce“ byly vytvořeny na univerzitní úrovni v součinnosti s jednotlivý-
mi fakultami. V průběhu roku 2019 bylo do systému národního hodnocení nominová-
no celkem 17 publikačních výstupů. 

3.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2019

BITTNEROVÁ, Dana – MORAVCOVÁ, Mirjam – HANZLÍKOVÁ, Lucie …et al. Diverzita et-
nických menšin. Festivity jako ukazatel společenského směřování. 1 vyd. Praha: FHS UK, 
2019, 631 s. Agora; 16. svazek. ISBN 978-80-7571-009-3. 
BITTNEROVÁ, Dana – MORAVCOVÁ, Mirjam – BOŽIĆ BOGOVIĆ, Doubravka …et al. Et-
nické komunity. Neviditelní, přehlížení a zapomenutí. 1 vyd. Praha: FHS UK, 2019, 449 
s. Agora; 17. svazek. ISBN 978-80-7571-030-7. 
BLAŽKOVÁ, Tereza. Zapomenuté stopy dřevařů na Šumavě. 1 vyd. České Budějovice: 
Bohumír Němec – Veduta, ve spolupráci s FHS, 2019, 283 s. ISBN 978-80-88030-40-9. 
FISCHER, Hugo – DIETZCH, Steffen – HAVELKA, Miloš. Der Realismus und das Europ-
aertum. 1 vyd. Berlín: Matthes & Seitz, 2019, 158 s. Fröhliche Wissenschaft (Series), 
144. ISBN 978-3-95757-714-6.



65

3. Věda a výzkum

HALBICH, Marek. Ztraceni v kaňonech a na rančích: Sociální a ekologická adaptace Ta-
rahumarů v severním Mexiku. 1 vyd. Praha: TOGGA, 2019, 420 s. Andrias, vol VII. ISBN 
978-80-7476-141-6. 
HIML, Pavel. Pozorovat, popsat, stvořit. Osvícenská policie a moderní stát 1770-1820. 1 
vyd. Praha: Argo, 2019, 415 s. Každodenní život; svazek 75. ISBN 978-80-257-2906-9. 
HOUDA, Přemysl. Normalizační festival: Socialistické paradoxy a postsocialistické ko-
rekce. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2019, 180 s. Politeia. ISBN 978-80-246-4387-8. 
CHAVALKA, Jakub. Dějiny a sebetvorba. Jacob Burckhardt jako Nietzschův modelový čte-
nář. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2019, 336 s. Filosofie, 4. ISBN 978-80-246-4237-6. 
CHAVALKA, Jakub – SOŠKA, Bernard. Hledání ztraceného smyslu práce – výbor textů 
o člověku a práci (Karel Marx). 1 vyd. Praha: Koridor, filozofický spolek při FHS UK, 
2019, 132 s. ISBN 978-80-270-6808-1. 
KOBOVÁ, Ĺubica – SOKOLOVÁ, Věra – HAVELKOVÁ, Hana …et al. Odvaha nesouhlasit: fe-
ministické myšlení Hany Havelkové a jeho reflexe. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova, Fa-
kulta humanitních studií, 2019, 605 s. ISBN 978-80-7571-038-3. 
MACHÁČOVÁ, Kateřina – HOLMEROVÁ, Iva – BRETŠNAJDROVÁ, Milena …et al. Aktivní 
gerontologie, aneb, Jak stárnout dobře. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2019, 247 s. Medical 
services. ISBN 978-80-204-5489-8. 
NOVÁK, Aleš – RYBÁK, David – PETŘÍČEK, Miroslav …et al. Fenomenologická ročen-
ka 2019. 1 vyd. Praha: TOGGA, 2019, 170 s. Svazek IX. ISBN 978-80-7476-167-6. ISSN 
2571-3922. 
NOVOTNÁ, Marie. Pojetí těla v staroseverské literatuře. 1 vyd. Praha: Herrmann a syno-
vé, 2019, 200 s. ISBN 978-80-87054-64-2. 
POSPÍŠILOVÁ, Tereza – ŠŤOVÍČKOVÁ JANTULOVÁ, Magdaléna. Příběhy budování ob-
čanského sektoru v České republice po roce 1989. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2019, 289 s. 
ISBN 978-80-246-4427-1. 
PUTNA, Martin – ŠIKTANC, Karel – BAŽIL, Martin …et al. Ausonius: Poslední legrace: Vý-
bor z básnického díla. 1 vyd. Praha: Herrrmann a synové, 2019, 309 s. Poslední Říma-
né. ISBN 978-80-87054-61-1. 
SEPP, Hans Rainer. Xianxiang xué yǔ jiāzhèngxué – sāi pǔ xianxiang xué yánjiū wénxuǎn. 
1 vyd. [S.l.]: The Commercial Press, 2019, 395 s. ISBN 978-7-100-17715-3. 
ŠALANDA, Bohuslav – ŠTEMBERK, Jan – ŽÁKOVÁ, Michaela …et al. České století 
motorismu I. Kulturní roviny českého motorismu. 1 vyd. Praha: Karolinum, Univerzita 
Karlova, 2019, 212 s. ISBN 978-80-246-4507-0. 
ŠUBRT, Jiří. Individualism, Holism and the Central Dilemma of Sociological Theory. 
1 vyd. Bingley: Emerald Publishing, 2019, 184 s. ISBN 978-1-78769-038-7. 
ŠVANTNER, Martin – KARĽA, Michal – ŠEDIVCOVÁ, Karolína …et al. Sémiotické mar-
ginálie: Mezi epistemologií, estetikou a politikou. 1 vyd. Praha: TOGGA ve spolupráci 
s Univerzitou Karlovou, Fakultou humanitních studií, 2019, 187 s. Polemos, 15. ISBN 
978-80-7476-157-7. 



66

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

3.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2019 
v impaktovaných časopisech

Domácí autoři jsou zvýrazněni tučně, není-li zvýrazněn nikdo, značí to, že domácí au-
toři nejsou mezi prvními třemi autory.

BRABEC,  Jan – JAN, Macháč – JIŘINA, Jílková. Using Bayesian Networks to Assess 
Effectiveness of Phosphorus Abatement Measures under the Water Framework Di-
rective. Water, 2019, 11 (9), ISSN 2073-4441. DOI 10.3390/w11091791. [IF 2018: 
2,524]
CARAVOLAS, Markéta – LERVÅG, Arne – SEIDLOVÁ  MÁLKOVÁ,  Gabriela …et al. 
A Cross-Linguistic, Longitudinal Study of the Foundations of Decoding and Read-
ing Comprehension Ability. Scientific Studies of Reading, 2019, 23 (5), 386-402. ISSN 
1088-8438. DOI 10.1080/10888438.2019.1580284. [IF 2018: 2,470]
DANĚK, Jan – ZELENÝ, Jakub – PECKA SEJKOVÁ, Apolónia …et al. Exploring and Visu-
alizing Stakeholder Value Regimes in the Context of Peri-Urban Park Planning. Socie-
ty and Natural Resources, 2019, Neuveden (13 Nov 2019), 1-14. ISSN 0894-1920. DOI 
10.1080/08941920.2019.1688440. [IF 2018: 1,949]
ILIFFE, Stephen Roger – WILCOCK, Jane – SYNEK, Michal …et al. Case management 
for people with dementia and its translations: A discussion paper. Dementia, 2019, 
18 (3), 951-969. ISSN 1471-3012. DOI 10.1177/1471301217697802. [IF 2018: 2,238]
KLAPILOVÁ, Kateřina – DEMIDOVA, Liubov Y. – ELLIOTT, Helen …et al. Psychologi-
cal treatment of problematic sexual interests: cross-country comparison. Internatio-
nal Review of Psychiatry, 2019, 39 (2, Special Issue SI), 169-180. ISSN 0954-0261. DOI 
10.1080/09540261.2019.1591353. [IF 2018: 2,991]
KLEPAL, Jaroslav – STÖCKELOVÁ,  Tereza. Devices of Difference: On the Socio-
-Material Forms and Effects of Technologies in Complementary and Alterna-
tive Medicine. Science as culture, 2019, 28 (4), 513-537. ISSN 0950-5431. DOI 
10.1080/09505431.2019.1572734. [IF 2018: 1,400]
LINDOVÁ, Jitka – KLAPILOVÁ, Kateřina – JOHNSON, Devin …et al. Non-verbal mate 
retention behaviour in women and its relation to couple‘s relationship adjustment 
and satisfaction. Ethology, 2019, 125 (12), 925-939. ISSN 0179-1613. DOI 10.1111/
eth.12949. [IF 2018: 1,525]
MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka – HAVLÍČEK, Jan. Development of odour awareness in 
pre-schoolers: A longitudinal study. Physiology & Behavior, 2019, 204 (May), 224-233. 
ISSN 0031-9384. DOI 10.1016/j.physbeh.2019.02.035. [IF 2018: 2,635]
MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka – HAVLÍČEK, Jan. Time, Age, Gender, and Test Practi-
ce Effects on Children‘s Olfactory Performance: a Two-Year Longitudinal Study. Che-
mosensory Perception, 2019, ISSN 1936-5802. DOI 10.1007/s12078-019-09260-0. [IF 
2018: 0,824]



67

3. Věda a výzkum

NOVÁK, Arnošt – KUŘÍK, Bohuslav. Rethinking radical activism: Heterogenity and 
dynamics of political squatting in Prague after 1989. Journal of Urban Affairs, 2019, 
421-19. ISSN 1467-9906. DOI 10.1080/07352166.2019.1565820. [IF 2018: 1,115]
SHIELLS, Kate – HOLMEROVÁ,  Iva – ŠTEFFL, Michal …et al. Electronic patient re-
cords as a tool to facilitate provision of care in nursing homes: an integrative review. 
Informatics for health & social care, 2019, 44 (3), 262-277. ISSN 1753-8157. DOI 
10.1080/17538157.2018.1496091. [IF 2018: 1,218]
SHIELLS, Kate Rebecca – PIVODIC, Lara – HOLMEROVÁ, Iva …et al. Self-reported ne-
eds and experiences of people with dementia living in nursing homes: a scoping re-
view. Aging & Mental Health, 2019, neuveden (červen 2019), 1-15. ISSN 1360-7863. 
DOI 10.1080/13607863.2019.1625303. [IF 2018: 2,956]
SYNEK, Michal – HRADCOVÁ, Dana – CARBOCH, Radek …et al. Kritické gesto a zá-
ležitosti péče v souřadnicích ne/způsobilosti. Sociologický časopis / Czech Sociological 
Review, 2019, 2019 (5), 587-613. ISSN 0038-0288. DOI 10.13060/00380288.2019.5
5.5.478. [IF 2018: 0,554]
ŠEBESTA, Pavel – TŘEBICKÝ, Vít – FIALOVÁ, Jitka …et al. Roar of a Champion: Loud-
ness and Voice Pitch Predict Perceived Fighting Ability but Not Success in MMA Figh-
ters. Frontiers in Psychology, 2019, 10 (April), 859. ISSN 1664-1078. DOI 10.3389/
fpsyg.2019.00859. [IF 2018: 2,129]
VALENTOVA VARELLA, Jaroslava – TUREČEK, Petr – CORREA VARELLA, Marco An-
tonio …et al. Vocal Parameters of Speech and Singing Covary and Are Related to Vo-
cal Attractiveness, Body Measures, and Sociosexuality: A Cross-Cultural Study. Fron-
tiers in Psychology, 2019, 10 (OCTOBER), 2029. ISSN 1664-1078. DOI 10.3389/
fpsyg.2019.02029. [IF 2018: 2,129]
WINDER, Belinda – FEDOROFF, Paul – GRUBIN, Don …et al. The pharmacologic tre-
atment of problematic sexual interests, paraphilic disorders, and sexual preo-
ccupation in adult men who have committed a sexual offence. International Re-
view of Psychiatry, 2019, 31 (2, Special Issue SI), 159-168. ISSN 0954-0261. DOI 
10.1080/09540261.2019.1577223. [IF 2018: 2,991]

3.4.5 Registr uměleckých výstupů

V roce 2019 bylo v rámci RUV certifikováno celkem 22 uměleckých výstupů uvede-
ných v roce 2018. Z toho 3 výstupy byly v oblasti hudby – interpretace, recitál a na-
hrávka CD. Čtyři výstupy byly v oblasti literatury – jednalo se o eseje nebo překlady 
esejů, memoáry a sbírku básní. Tři výstupy byly z oblasti scénického umění – originál-
ní inscenace. Nejobsáhlejší část – celkem 12 výstupů – jako již tradičně tvořily výstupy 
z oblasti výtvarné – instalace uměleckého díla různého rozsahu a významu. 
Cílem FHS UK zůstává i nadále udržovat povědomí pracovníků a studentů o Regist-
ru uměleckých výstupů a motivovat je k vykazování kvalitních uměleckých děl do této 
databáze.



68

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

3.4.6 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK

Od roku 2018 působí na fakultě Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK. Jejím hlavním 
cílem je posuzování etických aspektů návrhů výzkumných projektů podávaných navr-
hovateli z řad zaměstnanců a studentů FHS UK. Komise ve své činnosti vychází z prin-
cipů vyjádřených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejména pak z Etického kodexu Uni-
verzity Karlovy a z relevantních vnitřních předpisů fakulty. Komise jakožto poradní 
orgán děkanky podporuje a aktivně přispívá k porozumění, zvyšování povědomí a re-
spektování etických standardů ve výzkumu realizovaném na fakultě. Členy a členka-
mi komise jsou akademičtí a vědečtí pracovníci a pracovnice fakulty. Komise se schází 
nejméně dvakrát ročně, o etických aspektech jednotlivých projektových návrhů jedná 
a rozhoduje rovněž per rollam.
Všechny podstatné informace včetně kontaktů a formulářů pro žádost o posouzení 
projektových návrhů naleznou zájemci na vlastním webu Komise pro etiku ve výzku-
mu FHS UK, který je součástí webu Oddělení pro vědu a výzkum FHS UK. V průbě-
hu roku 2019 byla rovněž zprovozněna anglická verze webu pro zahraniční žadatele.

Řešené žádosti v roce 2019
Počet řešených žádostí: 7
Schváleno: 6
Zamítnuto: 0
Stažené žádosti: 1

Složení Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK

Předsedkyně 
prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Místopředsedkyně
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Členové a členky 
Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
doc. RNDr. Marek Špinka, CSc. (členství ukončeno v roce 2019)
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Administrativní podporu pro činnost komise poskytuje pověřený pracovník Oddělení 
pro vědu a výzkum FHS UK.



69

3. Věda a výzkum

3.5 Členství akademických pracovníků 
v odborných společnostech, redakčních radách aj.

3.5.1 Členství v zahraničních odborných společnostech

Action Austria (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen)
Alzheimer Europe (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – předsedkyně)
American Historical Association (Sokolová, Věra, doc., Ph.D. – členka)
American Political Science Association (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – 
člen)
American Sociological Association (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen)
American Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka)
Archive  for  Phenomenology  &  Contemporary  Philosophy,  Chinese  University 
Hong Kong (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – čestný člen)
ASEEES – Association for Slavic, East European, & Eurasian Studies (Krapfl, James, 
prof. – člen)
Association des Historiens (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D. – člen)
Association Europhilosophie (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D. – člen)
Association of Women in Slavic Studies (Sokolová, Věra, doc., Ph.D. – členka)
ATGENDER – European Association for Gender, Research, Education and Docu-
mentation  (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka představenstva; Lorenz-Meyer, 
Dagmar, Ph.D. – členka)
Bohemia Club Sofie (Pinc, Zdeněk, doc. PhDr. – čestný člen)
British Society for the History of Philosophy (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D. – člen)
Canadian Association of Slavists (Krapfl, James, prof. – člen)
Canadian Society for Continental Thought (Mensch, James Richard, prof., Ph.D. – 
člen)
CEFRES  – Centre  francais  de  recherche  en  sciences  sociales (Fulka, Josef, 
Mgr. doc. – člen řídícího panelu)
Central European Pragmatist Forum (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D.)
Collegium Carolinum (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.; Havelka, Miloš, prof., CSc.)
Czechoslovak Studies Association (Krapfl, James, prof. – člen řídící rady)
EASA – European Association of Social Anthropologists (Heřmanský, Martin, Mgr., 
Ph.D. – člen; Heřmanová, Marie, Mgr., Ph. D. – členka; Novotná, Hedvika, Mgr., Ph.D. – 
členka; Zandlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka; Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D. – 
člen)



70

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

EASST – European Association for the Study of Science and Technology (Carboch, 
Radek, Mgr. – člen)
EHBEA – European human Behaviour and Evolution Association (Lindová, Jitka, 
doc., Mgr., Ph.D. – členka)
ESA – European  Sociological Association  (Špaček, Ondřej, Mgr.  et Mgr.,  Ph.D.; 
Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.;)
ESSM – European Society  for  Sexual Medicine (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – 
členka)
EUGMS – European Geriatric Medicine Society (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – 
členka představenstva)
European Association for Chinese Studies (Teryngerová Veronika, Mgr. – členka)
European Association for the Study of Science and Technology (Stöckelová Tere-
za, doc. Mgr., Ph.D. – členka)
European Educational Research Association (Moree, Dana, Mgr., Dr. – convenor)
European Literacy Network (Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., Ph.D. – členka)
European Network for Cinema and Media Studies/NECS (Řehořová Irena, Mgr., 
Ph.D.)
European Network for the Philosophy of the Social Sciences (Špecián, Petr, Ing., 
Ph.D. – člen)
European Research Council (Stöckelová Tereza, doc. Mgr., Ph.D. – členka Expertního 
evaluačního panelu Proof of Concept grants)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Doležalová, Lucie, doc. Mgr., M.A., 
Ph.D. – členka)
European Seminar in Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D.)
European Sexual medicine Network (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka)
European  Society  for  Health  and  Medical  Sociology (Kolářová, Kateřina, Mgr., 
Ph.D. – členka)
European Sociological Association (Šťovíčková Jantulová, Markéta, Mgr. – členka)
Forum Munich Phenomenology International (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – 
president) 
GEXcel International Collegium (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka Internatio-
nal reference group)
Group Weimar/Sorbonne (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Gypsy Lore Society (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc. – členka)
Haus der Geschichte Österreichs (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen mezinárodní vě-
decké rady)
HBES – Human Behavior and Evolution Society (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D. –  členka)



71

3. Věda a výzkum

Historische Kommission für die Böhmischen Länder (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. 
– členka)
IAGG – International Association of Gerontology and Geriatrics (Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka představenstva)
H-Net European Material Feminisms (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – členka porad-
ního sboru)
Hume Society (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D. – člen)
IAMC – International Amenity Migration Centre (Bartoš Michael, Ing., CSc. – zástup-
ce za střední a východní Evropu)
IANLS – International Association for Neo-Latin Studies (Storchová, Lucie, PhDr., 
Ph.D. – členka)
IASR –  International Associtaion  for  Sex Research (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D. – 
členka; Binter, Jakub, Mgr., Ph.D. – člen; Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka)
IAUES – International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Heř-
manský, Martin, Mgr., Ph.D. – člen)
INSEA –  International  Society  for Education  through Art (Svoboda, Aleš, Mgr. – 
člen české sekce; Vančát, Jaroslav, doc. PhDr., Ph.D. – člen české sekce)
Institut für Axiologische Forschungen (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vě-
decké rady)
International Association for Cross-Cultural Psychology (Poláčková Šolcová, Iva, 
doc. PhDr., Ph.D. – členka)
International  Association  for  Philosophy  and  Literature (Mensch, James, prof., 
Ph.D. – člen)
International Association for the Treatment of Sexual Offenders (Klapilová, Kate-
řina, Mgr., Ph.D. – členka)
International Council  for Traditional Music (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – 
členka)
International Max-Scheler-Society (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)
International  Medieval  Latin  Committee  (Doležalová,  Lucie,  doc.  Mgr.,  M.A., 
Ph.D. – členka)
International  Network Agaist  Cyberhate (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr., Ph.D. – 
členka správní rady)
International Network for Economic Method (Špecián, Petr, Ing., Ph.D. – člen)
International Oral History Association (Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen)
International Saga Society (Novotná Marie, Mgr., Ph.D. – členka poradního sboru)
International  Visual  Sociology  Association  (Wladyniak, Ludmila Maria, M.A. – 
 členka)



72

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

ISA – International Sociological Association (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.)
ISECS – International Society for Eighteenth Century Studies (Čapská, Veronika, 
doc., Ph.D.; Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D.)
ISHE – International Society for Human Ethology (Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – 
členka; Lindová, Jitka, Mgr., Ph.D. – členka; Bártová, Klára, Mgr., Ph.D. – členka; Binter, 
Jakub, Mgr., Ph.D. – člen) 
ISSWOV – International Society for the Study of Work and Organizational Values 
(Havrdová, Zuzana, doc. PhDr., CSc. – členka)
Latin American Phenomenological Circle (Mensch, James, prof., Ph.D. – člen)
Modern Language Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
MSA – Memory Studies Association (Řehořová, Irena, Mgr., Ph.D. – člen)
National Women‘s Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Nova Spes (Pinc, Zdeněk, doc. PhDr. – člen)
Organization of  Phenomenological Organizations (Mensch, James, prof., Ph.D. – 
člen Canadian Representative)
Oxford Hume Forum (Kunca, Tomáš, PhDr., Ph.D. – člen)
Polish Society for Human Evolution Studies (Binter, Jakub, Mgr., Ph.D. – člen)
RSA – Renaissance Society of America (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D.)
Research Network 19: Sociology of Profession (Šťovíčková Jantulová, Markéta, 
Mgr. – členka)
Research Network for Domestic Work Research RN-DWR (Ezzeddine, Petra, Mgr., 
Ph.D. – členka)
SIEF – Société Internationale d´Ethnologie et de Folklore/International Society 
for Ethnology and Folklore (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc. – členka; Heřmanský, Mar-
tin, Mgr., Ph.D.; Novotná, Hedvika, Mgr., Ph.D. – členka; Zandlová, Markéta, Mgr. et Mgr., 
Ph.D. – členka)
SISMEL – Societa Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (Doležalová, 
Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D.)
Slovak Studies Association (Krapfl, James, prof. – člen řídící rady)
Slovenská gerontologická a  geriatrická  společnost  (Holmerová, Iva, doc. MUDr., 
Ph.D. – čestná členka)
Slovenské  filozofické  združenie  při  Slovenskej  akadémii  vied (Kobová, Ĺubica, 
Mgr., M.A., Ph.D. – členka; Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., Ph.D. – člen)
Society for Early Modern French Studies (Šuman, Záviš, PhDr., Ph.D. – člen)
Society for Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – členka)
Society for Phenomenology and Existential Philosophy (Mensch, James Richard, 
prof., Ph.D. – člen)



73

3. Věda a výzkum

Society  for  Scientific  Study  of  Reading (Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., 
Ph.D. – členka)
Society for the Social Studies of Science (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – členka)
Sociologický ústav SAV, Bratislava (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen 
ediční rady)
The Husserl Circle (Mensch, James, prof., Ph.D. – člen)
The International Association for Cognitive Semiotics (Švantner, Martin, Mgr., 
Ph.D. – člen mezinárodní vědecké rady)
The  Society  for  Research  on  Learning  Disorders (Seidlová Málková, Gabriela, 
doc. PhDr., Ph.D. – členka)
Viking society for Northern research (Novotná, Marie, Mgr., Ph.D.)
Young Academy of Europe (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – členka)

3.5.2 Členství v tuzemských odborných společnostech

Agentura ochrany přírody a krajiny České  republiky  (Rynda, Ivan, PhDr. – člen 
rady)
Akademie věd České republiky (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen Komise pro 
životní prostředí; Havelka, Miloš, prof., CSc. – předseda Evaluační komise Masarykova 
ústavu; Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen Akademického sněmu)
CASA – Česká asociace pro sociální antropologii (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc. – 
členka revizní komise; Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – členka; Halbich, Marek, PhDr., 
Ph.D. – člen; Heřmanský, Martin, Mgr., Ph.D. – předseda; Novotná, Hedvika, Mgr., Ph.D. – 
členka; Seidlová, Veronika, Mgr., Ph.D. – členka; Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D. – člen; Zan-
dlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka předsednictva)
Centrum medievistických studií (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen fellows; Doležalová, 
Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – členka správní rady, členka fellows)
Centrum  pro  dějiny  vzdělanosti  při  Historickém  ústavu  AV  ČR (Pešek,  Jiří, 
prof. PhDr., CSc. – člen)
COHA – Česká asociace orální historie (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen; Vaněk, 
Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – čestný předseda; Krátká, Lenka, Mgr. et Mgr., Ph.D. – 
členka výkonného výboru; Sokolová, Věra, doc., Ph.D. – členka)
Česká a slovenská etologická společnost (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D.; Binter, Jakub, 
Mgr., Ph.D. – člen; Klapilová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka; Lindová, Jitka, Mgr., Ph.D. – 
členka)
Česká asociace Římského klubu (Rynda, Ivan, PhDr. – člen)
Česká asociace sester (Povolná, Pavla, Mgr., Ph.D. – členka)
Česká biblická společnost (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D. – člen)



74

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Česká a slovenská sexuologická společnost (Binter, Jakub, Mgr., Ph.D. – člen; Klapi-
lová, Kateřina, Mgr., Ph.D.)
Česká  geriatrická  společnost (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – předsedkyně, 
čestná členka výboru)
Česká komise pro UNESCO (Rynda, Ivan, PhDr. – člen)
Česká lékařská komora pro celoživotní vzdělávání lékařů (Haškovcová, Helena, 
prof. PhDr. RNDr., CSc. – členka, garantka oboru)
Česká platónská společnost (Bartoš, Hynek, doc. Mgr., Ph.D. – člen)
Česká  sociologická  společnost  (Černý,  Karel,  Mgr.,  Ph.D.  –  předseda  Sekce 
historické sociologie; Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., 
M.A., Ph.D. – člen; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc. – člen; Štemberk, Jan, 
doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – člen; Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen; Kolářová, Kateřina, 
Mgr., Ph.D. – členka)
Česká národopisná společnost (Novotná, Hedvika, Mgr. – členka)
Česká společnost archeologická (Matoušek, Václav, prof. PhDr., CSc. – člen správní 
rady)
Česká společnost dyslexie (Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., Ph.D. – členka) 
Česká společnost pro politické vědy (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D.)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Bártová, Klára, Mgr., Ph.D. – členka; Klapi-
lová, Kateřina, Mgr., Ph.D. – členka rady společnosti)
Česká společnost pro slavistická, balkanistická a byzantologická studia (Bittne-
rová, Dana, PhDr., CSc. – členka)
Česká společnost pro výzkum 18. století (Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – 
zakládající členka)
České centrum PEN klubu (Haškovcová, Helena, prof. PhDr. RNDr., CSc. – předsedkyně; 
Sokol, Jan, prof. PhDr. CSc., Ph.D. – člen)
Českomoravská  psychologická  společnost (Poláčková Šolcová, Iva, doc. PhDr., 
Ph.D. – členka; Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., Ph.D. – členka)
Česko-německá komise historiků (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen)
Československý ústav zahraniční (Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc. – člen)
Etnologický ústav AV ČR, v. v.  i. (Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen vědecké 
rady)
Filosofický ústav AV ČR, v.v.i. (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen atestač-
ní komise)
Genderová expertní komora České republiky (Baslarová, Iva, Mgr., Ph.D. – členka; 
Kobová, Ĺubica, Mgr., M.A., Ph.D.; Hasmanová Marvánková Jaroslava, PhDr., PhD. 
– členka; Knotková-Čapková, Blanka, doc. PhDr., Ph.D. – členka; Kolářová, Kate-
řina, Mgr., Ph.D. – členka)



75

3. Věda a výzkum

IPVZ  –  Institut  postgraduálního  vzdělávání  zdravotníků (Povolná, Pavla, Mgr., 
Ph.D. – vedoucí katedry nelékařských povolání)
Jednota filozofická (Pinc, Zdeněk, doc. PhDr. – člen)
Masarykova česká sociologická společnost (Německý, Marek, Mgr., Ph.D. – člen)
Masarykova společnost (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka)
Národní akreditační úřad pro vysoké školství (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – hodno-
titel)
Národopisná společnost československá při AV ČR (Bittnerová, Dana, PhDr., CSc. – 
členka; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc. – člen; Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. 
– členka)
Rada Krkonošského národního parku (Rynda, Ivan, PhDr. – člen)
Sdružení historiků ČR (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen; Pešek, Jiří, prof. PhDr., 
CSc. – člen; Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen)
Sdružení výtvarných kritiků a teoretiků (Svoboda, Aleš, Mgr. – člen)
SIF – Středoevropský institut filosofie (Mensch, James Richard, prof., Ph.D. – člen; 
Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – ředitel; Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – ředi-
tel; Špecián, Petr, Ing., Ph.D. – člen)
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka atestač-
ní komise; Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen vědecké rady; Skovajsa, Marek, 
doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen atestační komise, člen rady)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (Müller, Karel, doc. Ing., CSc. – člen)
Společnost pro estetiku (Borecký, Felix, Mgr., Ph.D. – člen)
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny (Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., 
Ph.D. – člen)
Společnost pro queer paměť (Sokolová, Věra, doc., Ph.D. – členka vědecké rady)
Společnost pro trvale udržitelný život (Rynda, Ivan, PhDr.)
Společnost pro výzkum dějin vojenství (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen)
Učená společnost ČR (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen)
Uměleckohistorická společnost (Dienstbier, Jan, Mgr. et Mgr., Ph.D. – člen výboru; 
Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
Univerzita Hradec Králové (Matoušek, Václav, prof. PhDr., CSc. – člen doktorské rady 
oboru Archeologie)
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. (Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr. Mgr., Ph.D. – 
člen rady)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů Rady vlády pro rov-
nost žen a mužů (Pavlík, Petr, Ing., Ph.D. – místopředseda)



76

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – 
členka rady)
Vzdělávací nadace Jana Husa (Holeček, Tomáš, Mgr., Ph.D. – člen správní rady; Zika, 
Richard, Mgr., Ph.D. – člen správní rady)

3.5.3 Členství v zahraničních redakčních a edičních radách

ACER. Aging Clinical Experimental Research (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – 
členka redakční rady)
Acta Mexicana de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen meziná-
rodní vědecké rady)
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. (Havel-
ka, Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – spoluvydavatel; 
Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Central European Journal for Contemporary Religion (Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., 
Ph.D. – člen redakční rady)
Central European Papers (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Cross-Border Journal of Social Sciences (Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – člen 
redakční rady)
Cultural Studies Review (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Current Sociology (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzentka)
Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M.A., 
Ph.D. – členka redakční rady)
edice Anthropologie et philosophie sociale (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. 
– člen ediční rady)
edice Etica e filosofia della persona (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)
Escritos de Filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Etnologické rozpravy (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
Filosofia dell’arte (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady
Filozofia (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – recenzent)
Forum Historiae (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady; Krapfl, James, prof. – 
člen zahraniční redakční rady)
Frontiers in Linguistics (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – recenzent)
Frontiers: the Editorial Board of Language Sciences (specialty section of Fron-
tiers in Communication and Frontiers in Psychology). (Seidlová Málková, Gabrie-
la, doc. PhDr., Ph.D. – review editorka)



77

3. Věda a výzkum

Horizont. Studies in Phenomenology (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – člen 
vědecké rady; Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Human Affairs. Human Affairs. Postdisciplinary Humanities & Social  Sciences 
Quarterly. (Kobová, Ĺubica, Mgr., M.A., Ph.D. – členka redakční rady)
International Political Anthropology (Krapfl, James, prof. – člen zahraniční redakč-
ní rady)
Interpretationes (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – člen vědecké rady)
Investigaciones fenomenológicas (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady)
JAMDA – Journal of the American Medical Directors Association (Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Journal für Religionsphilosophie (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké 
rady)
Journal of Culture (Halbich, Marek, PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Journal of Ethnic and Migration Studies (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – recenzent-
ka)
Journal of Urban Culture Research (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – členka re-
dakční rady)
Journal of Urban Ethnology (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakč-
ní rady)
Libri nigri. Denken über Grenzen (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Libri virides. Das junge Forum (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Materiali di Estetica (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady
Metodo. International Studies in Phenomenology and Philosophy (Novotný, Ka-
rel, prof., M.A., Ph.D., DSc.)
Oral History (Vaněk, Miroslav, prof. PaedDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Oral History Journal of South Africa (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakč-
ní rady)
Orbis Phenomenologicus (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – editor)
Paliatia.eu (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Phainomena. Journal of Phenomenology and Hermeneutics (Sepp, Hans Rainer, 
doc. Dr. Phil. – člen mezinárodní vědecké rady)
Phänomenologische Forschungen  (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědec-
ké rady)
Ricerche  Intermedievali  (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)



78

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Semiotica: Journal of the International Association for Semiotic Studies/Revue 
de l Association Internationale de Sémiotique. (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – re-
cenzent)
Sociológia (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen redakční rady)
Studia z dziejów średniowiecza (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Studies in Contemporary Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen 
poradního sboru)
Studi Germanici (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
The American Journal of Semiotics (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady, 
recenzent)
The  Interlocutor.  Journal  of  the Warsaw  School  of  the History  of  Ideas  (Sepp, 
Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
The Journal of Belarusian Studies (Marková, Alena, Mgr., Ph.D. – editorka)
Topos. Journal for philosophy and cultural studies (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. 
– člen vědecké rady)

3.5.4 Členství v tuzemských redakčních a edičních radách

Acta Comeniana: International Review of Comenius Studies and Early Modern 
Intellectual History (Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D. – členka redakční rady)
AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., 
DSc. – člen vědecké rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Biograf (Zandlová, Markéta, Mgr. et Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
CARGO (Kuřík, Bohuslav, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Caritas et Veritas (Havrdová, Zuzana, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
Castrum Pragense (Suchý, Marek, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Cornova (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – členka redakční rady; Fulka, Josef, doc. Mgr., 
Ph.D. – člen redakční rady; Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)
Czech Journal of Contemporary History (Krapfl, James, prof. – člen redakční rady)
Česká literatura (Češka, Jakub, doc. Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Český časopis historický (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen ediční rady, co-editor)
Český lid (Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Dějiny – teorie – kritika (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – vedoucí redaktorka; Havelka, 
Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Storchová, Lucie, PhDr., Ph.D. – členka redakční 
rady; Himl, Pavel, doc. Dr. phil. – člen redakční rady; Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – člen 
redakční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – výkonný redaktor)



79

3. Věda a výzkum

Documenta Pragensia (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
E-LOGOS (Novotný, Jaroslav, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
e-Monumentica (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen redakční rady)
Fenomenologická ročenka (Bierhanzl, Jan, Mgr., Ph.D.)
Filosofia (Bierhanzl, Jan, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady edice Emancipace a kritika)
Filosofický časopis (Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Filosofie dnes (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – recenzent)
Focus Pragensis (Sepp, Hans Rainer, doc. Dr. Phil. – člen vědecké rady)
Folia Historica Bohemica (Ondo Grečenková, Martina, PhDr., Ph.D. – členka redakč-
ní rady)
Fórum sociální práce (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka redakční rady; Havr-
dová, Zuzana, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
Gender a výzkum (Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – členka redakční rady; Pavlík, Petr, 
Ing., Ph.D. – člen redakční rady)
Gerontologie a geriatrie (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání (Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., 
Ph.D. – členka výkonné redakce)
Historica Olomucensia (Čapská, Veronika, doc., Ph.D. – členka redakční rady)
Historická demografie (Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady; Pražáková 
Seligová, Markéta, Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
Historická sociologie (Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen redakční rady; 
Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady; Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – 
člen redakční rady; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc. – šéfredaktor)
Hospodářské dějiny (Štemberk, Jan doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady; Ma-
toušek, Václav, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Kontradikce (Kobová, Ĺubica, Mgr., M.A., Ph.D. – členka redakční rady)
Kritika a kontext (Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
Lidé Města/Urban People (Novotná, Hedvika, Mgr. – šéfredaktorka anglické edice; 
Hanyš, Milan, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady; Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – šéf-
redaktor; Moravcová, Mirjam, PhDr., DrSc. – členka redakční rady; Jurková, Zuzana, 
doc. PhDr., Ph.D. – členka redakční rady; Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen vědecké rady; 
Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – člen vědecké rady; Verbuč, David, M.A., Ph.D. – 
editor in chief)
Listy filologické (Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Listy klinické logopedie (Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., Ph.D. – členka re-
dakční rady)



80

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Memo (Mücke, Pavel, doc. PhDr., Ph.D. – člen redakční rady; Vaněk, Miroslav, prof. Paed-
Dr., Ph.D. – člen redakční rady)
Nakladatelství Lidové noviny (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – členka re-
dakční rady edice Středověk)
Naše společnost (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Pražský sborník historický (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Reflexe (Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – člen redakční rady; Fulka, Josef, 
doc. Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Romano Džaniben (Jurková, Zuzana, doc. PhDr., Ph.D. – členka redakční rady)
Slovo a smysl (Švantner, Martin, Mgr., Ph.D. – recenzent)
Sociální studia (Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc. – člen redakční rady; Švantner, Martin, 
Mgr., Ph.D. – recenzent; Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., CSc. – člen redakční rady)
Sociologické nakladatelství SLON (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen ediční rady)
Sociologický  časopis/Czech  Sociological Review (Lorenz-Meyer, Dagmar, Ph.D. – 
recenzentka; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen redakční rady; Stöckelová, 
Tereza, doc. Mgr., Ph.D. – členka redakční rady)
Soudobé dějiny (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen redakční rady; Nodl, Martin, Mgr., 
Ph.D. – člen redakční rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.)
Studia mediaevalia Bohemica (Doležalová Lucie, doc. Mgr., M.A., Ph.D. – členka re-
dakční rady; Nodl, Martin, Mgr., Ph.D. – člen redakční rady)
Svět litertury (Šuman, Záviš, PhDr., Ph.D. – člen redakční rady)
TOGGA (Vrabec, Martin, Mgr., Ph.D. – člen ediční rady edice NOEMA; Alt, Jaroslav, 
doc. ak. mal. – člen ediční rady edice SCHOLIA; Novotný, Jaroslav, Mgr., Ph.D. – člen 
ediční rady edice SCHOLIA; Novotný, Karel, prof., M.A., Ph.D., DSc. – člen ediční rady 
edice SCHOLIA)
Umění/Art. Časopis Ústavu dějin uměn AV ČR (Dienstbier, Jan, Mgr. et Mgr., Ph.D. – 
redaktor)
Urbánní studia (Soukupová, Blanka, doc. PhDr., CSc. – členka redakční rady)
VeRBuM (Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka redakční rady)

3.5.5 Členství ve vědeckých radách vysokých škol 
a výzkumných institucí

Fakulta  biomedicínského  inženýrství  –  České  vysoké učení  technické  v  Praze 
(Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka oborové rady studijního programu Asis-
tivní technologie)
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (Benyovszky, Ladislav, doc. PhDr., 
CSc. – garant oboru Německá a francouzská filozofie, interní člen vědecké rady; Češ-



81

3. Věda a výzkum

ka, Jakub, doc., Mgr., Ph.D. – člen oborové rady Sémiotika a filozofie komunikace; Do-
hnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – interní členka vědecké rady; Ezzeddine, Petra, Mgr., 
Ph.D. – členka Komise pro etiku ve výzkumu; Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – před-
seda oborové rady doktorského studijního programu Sociální ekologie, předseda obo-
rové rady doktorského studijního programu Environmentální studia; Haškovcová, He-
lena, prof. PhDr. RNDr., CSc. – garantka oboru Aplikovaná etika, členka Komise pro 
etiku ve výzkumu; Havelka, Miloš, prof., CSc. – interní člen vědecké rady; Heřmanský, 
Martin, Mgr., Ph.D. – člen Komise pro etiku ve výzkumu; Holmerová, Iva, doc. MUDr., 
Ph.D. – interní členka vědecké rady; Horský, Jan, doc. PhDr., Ph.D. – interní člen vědec-
ké rady; Marcelli, Miroslav, prof. PhDr., CSc. – interní člen vědecké rady; Matoušek, Vác-
lav, prof. PhDr., CSc. – člen oborové rady Integrálního studia člověka, člen oborové rady 
doktorského studia Aplikovaná etika; Moravcová, Mirjam, PhDr., DrSc. – čestná členka 
vědecké rady; Müller, Karel, doc. Ing., CSc. – interní člen vědecké rady; Novotný, Karel, 
prof., M.A., Ph.D., DSc. – interní člen vědecké rady; Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – interní 
člen vědecké rady; Pětová, Marie, Ing. arch. Mgr., Ph.D. – interní členka vědecké rady; 
Pinc, Zdeněk, doc. PhDr. – čestný člen vědecké rady; Poláčková Šolcová, Iva, doc. PhDr., 
Ph.D. – členka komise pro etiku ve výzkumu; Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., 
Ph.D. – interní členka vědecké rady; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – interní 
člen vědecké rady; Sokol, Jan, prof., Ph.D., CSc. – interní člen vědecké rady; Šťovíčková 
Jantulová, Markéta, Mgr. – členka Komise pro etiku ve výzkumu.)
Fakulta informatiky a statistiky Vysoké školy ekonomické v Praze (Hák, Tomáš, 
doc. PaedDr., Ph.D. – člen vědecké rady)
Fakulta lesnická a dřevařská České zemědělské univerzity (Hák, Tomáš, doc.  PaedDr., 
Ph.D. – člen oborové rady doktorského studia Řízení a ekonomiky podniku)
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen umě-
lecké rady)
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen 
vědecké rady, člen oborové rady)
Fakulta  zdravotnických  věd  Univerzity  palackého  v  Olomouci  (Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka oborové rady doktorského studijního programu Ošetřovatelství)
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (Češka, Jakub, doc. Mgr., Ph.D. – člen oboro-
vé rady Obecné a srovnávací literatury; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen 
vědecké rady; Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., Ph.D. – člen oborové rady doktor-
ského studia Moderní hospodářské a sociální dějiny; Vaněk, Miroslav, prof. Paed-
Dr., Ph.D. – člen oborové komise oboru Hospodářské a sociální dějiny, člen oborové ko-
mise oboru Historie – obecné dějiny;)
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (Havelka, Miloš, prof., CSc. 
– člen oborové rady; Češka, Jakub, doc. Mgr., Ph.D. – člen oborové rady Teorie li-
teratur)
Filozofická  fakulta  Univerzity  Pardubice  (Havelka,  Miloš,  prof.,  CSc.  –  člen 
oborové rady)



82

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Národohospodářská  fakulta  Vysoké  školy  ekonomické  (Štemberk,  Jan, 
doc.  JUDr.  PhDr.,  Ph.D.  –  člen  oborové  rady  doktorského  studia Hospodářské 
a politické dějiny 20. století)
Ostravská  univerzita (Soukupová Blanka, doc. PhDr., Ph.D. – členka oborové rady 
oboru Kulturní dějiny)
RVVI – Rada pro výzkum, vývoj a inovace (Bartoš, Hynek, doc. Mgr., Ph.D. – člen od-
borného orgánu hodnotitelů; Skovajsa, Marek, doc. PhDr., M.A., Ph.D. – člen odborného 
orgánu hodnotitelů; Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – členka hodnoticího panelu socio-
logie; Seidlová Málková, Gabriela, doc. PhDr., Ph.D. – členka Expertního panelu Spole-
čenské vědy – 3SHVc; Hanyš, Milan, Mgr., Ph.D. – člen odborného orgánu hodnotitelů; 
Novotná, Hedvika, Mgr., Ph.D. – členka Oborového verifikačního a hodnotícího panelu)
Rada vlády pro stárnutí populace (Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka)
Univerzita Palackého v Olomouci (Havelka, Miloš, prof., CSc. – člen vědecké rady)
Ústav pro nanomateriály, pokročilé technologie a inovace Technické univerzity 
v Liberci (Pavlík Petr, Ing., Ph.D. – ombudsman;)
Univerzita Karlova (Češka, Jakub, doc. Mgr., Ph.D. – člen rady pro vnitřní hodnocení; 
Dohnalová, Marie, doc. Ing., CSc. – členka rady pro vnitřní hodnocení; Holmerová, Iva, 
doc. MUDr., Ph.D. – členka rady pro vnitřní hodnocení, členka vědecké rady)
Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů (Štemberk, Jan, doc. JUDr. PhDr., 
Ph.D. – člen akademické rady)

3.5.6 Členství v grantových agenturách

GA ČR – Grantová agentura České republiky (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen hod-
noticího panelu P409 Estetika, hudební vědy a vědy o umění; Češka, Jakub, doc. Mgr., 
Ph.D. – člen hodnoticího panelu Lingvistika a literární vědy; Lindová, Jitka, doc. Mgr., 
Ph.D. – členka Panelu 407; Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D. – člen vědecké rady; Stor-
chová, Lucie, PhDr., Ph.D. – předsedkyně panelu P405)
GA UK – Grantová agentura Univerzity Karlovy (Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – člen-
ka panelu sociologie, politologie; Nešpor, Zdeněk, prof. PhDr., Ph.D. – člen panelu His-
torie a národopis)
Ministerstvo kultury ČR (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen oponentského týmu pro-
gramu NAKI)
TA ČR – Technologická agentura ČR (Stöckelová Tereza, doc. Mgr., Ph.D. – členka Ko-
legia odborníků programu ETA; Halbich, Marek, PhDr., Ph.D. – člen odborného panelu)

3.5.7 Členství v dalších organizacích

Archiv hlavního města Prahy  (Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. – externí člen vědecké 
rady)



83

3. Věda a výzkum

Centrum paliativní péče, z. ú. (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing. – člen správní rady)
Etická  komise  při  Úřadu  vlády  ČR (Sokol,  Jan,  prof.  PhDr.,  CSc.,  Ph.D.  –  člen 
odvolacího orgánu pro ocenění Třetího odboje)
GASK – Galerie středočeského kraje (Alt, Jaroslav, doc. ak. mal. – člen sbírkotvor-
né komise)
Český helsinský výbor (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr., Ph.D. – členka předsednictva)
NHÚ Josefa Hlávky při Nadání Josefa, Maria a Zdeňky Hlávkových (Müller, Karel, 
doc. Ing., CSc. – člen správní rady)
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (Havrdová, Zuzana, doc. PhDr., CSc. – člen-
ka vědecké rady)
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen stálé pra-
covní skupiny pro Smart City)
Ministerstvo zdravotnictví ČR (Povolná, Pavla, Mgr., Ph.D. – členka pracovní skupi-
ny pro reformu psychiatrické péče; Holmerová, Iva, doc. MUDr., Ph.D. – členka akredi-
tační komise)
Ministerstvo životního prostředí ČR (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen stálé 
pracovní skupiny pro Místní agendu 21)
Projekt Eduzměna (Moree, Dana, Mgr., Dr. – členka týmu obsahových partnerů)
Překladatelé Severu (Novotná Marie, Mgr., Ph.D. – členka)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing. – člen)
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (Hák, Tomáš, doc. PaedDr., Ph.D. – člen výboru pro 
municipality, člen Výboru pro indikátory)
Římský klub (Sokol, Jan, prof. PhDr., CSc., Ph.D. – člen české pobočky)
Sdružení VIA, z.ú. (Lejsal, Matěj, Mgr. et Ing. – revizor)
Úřad vlády ČR (Havrdová, Zuzana, doc. PhDr., CSc. – expertka v dotačním programu 
Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce; Ezzeddine, Petra, Mgr., Ph.D. – člen-
ka Výboru pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života Rady vlády pro lid-
ská práva Úřadu vlády ČR)
Vědci pro Šumavu (Rynda, Ivan, PhDr.)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška (Rynda, Ivan, PhDr. – člen)



84

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

3.6 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných na FHS UK v roce 2019

3.6.1 Konference

Sto studentských (r)evolucí. 24. května 2019, Praha
Garant: pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK
Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK se podílelo na pořádání konferen-
ce, která byla jedním z výstupů grantového projektu s názvem „Studentská generace 
roku 1989 v časosběrné perspektivě: životopisná interviews po dvaceti letech“ (číslo 
projektu: GA ČR 410/17-14167S). Hlavním řešitelem projektu je Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v. v. i. Konference se konala v sále Knihovny Václava Havla a byly zde pre-
zentovány výsledky výzkumu včetně jeho teoreticko-metodologické reflexe. Diskuze 
byla zároveň živě streamována na webu České televize. 

Disability in State Socialist Societies. 24. – 26. května 2019, Kiel
Garantka: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.
Konference se zabývala pohledem na historii státního socialismu skrze historii posti-
žení. Tento pohled obohatil chápání jak specifik socialistických struktur, tak fenoménu 
postižení v moderních společnostech obecně. Témata konference zahrnovala napří-
klad definici zdravotního postižení a historické změny, aplikaci konceptů jako je bio-
politika a vláda v socialistických společnostech, pojem práce jakožto definující katego-
rii v socialistických společnostech a její dopad na osoby se zdravotním postižením atd. 

Sociální  procesy,  události  a  dějinné  zlomy  pohledem  historické  sociologie. 
14. – 15. června 2019, Praha
Garantka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Konference byla pořádaná pod záštitou pracoviště oboru Historická sociologie na FHS 
UK. Program byl rozdělen na několik tematických bloků a následných diskusí.

Leib und Literatur – Philosophische Perspektiven. 15. – 16. června 2019, Kiel
Mezinárodní konferenci organizovala Christian-Albrechts-Universität zu Kiel ve spo-
lupráci s pracovištěm oboru Německá a francouzská filosofie FHS UK a se Středoev-
ropským institutem pro filosofii. Konference byla věnována filozofickému zkoumání 
vztahu mezi tělem a literaturou a navazovala na konferenci „Philosophie und Litera-
tur“ konanou v roce 2018. 

Slavery, Religion and Enlightenment. 19. – 22. června 2019, Praha
Garantka: prof. Markéta Křížová, Ph.D.
Konference reflektovala otroctví jako fenomén, který provází zrod západní společ-
nosti v její současné podobě, a to nejen v rovině ekonomického významu zámořských 
výprav a kolonizace, ale též v rovině intelektuální a morální. Konference byla inter-
disciplinární a otevřená pluralitě diskurzů, zazněly zde příspěvky orientace historic-
ké, antropologické, ale také na pomezí intelektuálních dějin a filosofie, literárněvěd-
ní či uměnovědné. FHS UK se podílela na pořádání této konference spolu s PedF UK 
a FF UK.



85

3. Věda a výzkum

Letní konference Univerzitního centra pro studium antické a středověké myš-
lenkové tradice. 25. září 2019, Praha 
Garantka: doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.
Konference se konala v rámci Univerzitního centra (UNCE) pro studium antické a stře-
dověké myšlenkové tradice a byla realizována ve spolupráci s FF UK. Příspěvky před-
stavily texty katalánského učence Profajta Durana z Perpignanu, zabývaly se výskytem 
pojmu „hamr“ ve staroseverské literatuře, christianizací Laponska v sámských legen-
dách a rytířským narativem v bohemikálních rukopisech z 15. století.

Antisemitismus ve střední a východní Evropě. 24. října 2019, Praha
Garantka: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Konference se zabývala otázkou antisemitismu v čase rozsáhlých společenských změn. 

Město se baví – od středověku do roku 1848. Praha jako centrum kulturního ži-
vota. 22. – 23. října 2019, Praha 
Mezinárodní konference se konala ve spolupráci s Archivem hlavního města Prahy, 
Historickým ústavem AV ČR, Katedrou historie Filozofické fakulty Univerzity J. E. Pur-
kyně v Ústí nad Labem a Instytutem Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Pedago-
gicznego w Krakowie. Tématem konference byla zábava ve městech jako způsob od-
počinku, vzdělávání, výchovy, anebo také jako zdroj obživy a upevnění vazeb uvnitř 
jednotlivých segmentů městské společnosti. Tyto funkce byly na konferenci přiblíženy 
na příkladu města Prahy od středověku až do vzniku občanské společnosti. 

Hledání ztraceného smyslu práce. 24. – 25. října 2019, Praha
Garant: Mgr. Radek Holodňák
Na konferenci se setkala a své příspěvky z oblasti filosofie, antropologie, kritické teo-
rie, managementu a teorie podnikání přednesla skoro dvacítka speakerů. V roce 2020 
bude vydán sborník konferenčních příspěvků. Výsledkem tohoto dosud unikátního se-
tkání je navázání vzájemných vztahů mezi humanitní akademickou sférou a praxí.

Geopolitics and Transnational Migration. 25. října 2019, Praha 
Mezinárodní konference byla pořádána ve spolupráci se Sociologickým ústavem 
AV ČR. Cílem konference bylo vést diskuzi o tom, jakým způsobem proměny globální 
politické ekonomie migrace souvisí se vznikajícím globálním řízením migrace. Konfe-
renční příspěvky zdůraznily transnacionalizující požadavky ukotvené v geopolitické 
perspektivě a potřebu rozvinout transnacionální normy a očekávání ohledně ekono-
mických, politických, sociálních a kulturních práv migrantů.

Balkánský expres. Tolerance, koexistence a smíření. 8. – 9. listopadu 2019,  Praha
Garantka: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
Pátý ročník mezinárodní konference, tentokrát s podtitulem Tolerance, koexistence 
a smíření, proběhl v Etnologickém ústavu AV ČR. Jazykem konference byla angličtina. 
Zazněly zde příspěvky antropologů, etnologů, historiků, sociologů, politologů a dal-
ších odborníků. Součástí konference byl i doprovodný program, zejména pak filmo-
vá sekce, kde byly promítány dokumentární filmy popisující sociální realitu Balkánu.



86

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Beyond  1989.  Hopes  and Disillusions  after  Revolutions  (A  Global  Approach). 
6. – 7. prosince 2019, Praha
Garant: Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK
Mezinárodní konferenci organizovala FHS UK společně s CEFRES, FF UK, FSV UK, ÚSD 
AV ČR a ERC “Tarica”. Rok 2019 představuje v Evropě důležitý symbol a významnou 
pamětní událost. Toto třicáté výročí pádu komunistických režimů ve státech střední 
a východní Evropy je jedinečnou příležitostí k reflexi revolučních zkušeností a změn 
režimů v různých historických kontextech. 

3.6.2 Workshopy

Čas  a  prostor  jako  rámce  pro  výzkum paměti  a makrosociologickou  analýzu. 
26. března 2019, Praha
Garant: doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.
Čas a prostor vystupují jako významné dimenze v historicko-sociologickém výzkumu 
orientovaném na téma paměti a na makrosociologickou problematiku. Zvláštní důraz 
tohoto workshopu byl zaměřen na nejrůznější typologie a typy času a prostoru, které 
jsou – jako analytické nástroje – v historicko-sociologickém výzkumu aplikovány. Spe-
cifická pozornost byla věnována zkušenostem, které v této oblasti získali pracovníci 
Vídeňského institutu pro sociologii, a možnosti jejich implementace v českém prostře-
dí. Workshop se konal s podporou Operation Programme Research, Development and 
Education, project „International Mobility of Charles University Research Workers“ 
(reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_027/0008495).

Prekariát v práci – současný stav a příklady dobré praxe. 15. dubna 2019, Praha 
Workshop byl realizován Katedrou studií občanské společnosti FHS UK ve spolupráci 
s chorvatským Centrem pro mírová studia v rámci projektu Commonfare. Na worksho-
pu se přední odborníci a odbornice věnovali otázkám prekariátu v práci a jak mu čelit 
prostřednictvím teorie a praxe sociálního podnikání.

Řeč a pravda v dějinách metafysiky: vláda subjektu. 25. – 28. dubna 2019,  Hejnice
Garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Workshop byl věnován vybraným pasážím z Heideggerovy monografie Nietzsche I. 
a II., a to se zvláštním zřetelem na pojetí řeči a pravdy v souvislosti s ustavením novo-
věkého subjektu. Náplň workshopu spočívala v četbě, detailní interpretaci a intenziv-
ní diskusi o vybraných pasážích. Workshop byl součástí dlouhodobé série workshopů 
věnovaných Heideggerově filosofii.

Workshop s profesorem Danem Zahavim o fenomenologii. 6. května 2019, Kut-
ná Hora
Workshop se světoznámým fenomenologem Danem Zahavim se konal pod záštitou 
Společnosti pro filosofickou antropologii.



87

3. Věda a výzkum

Mezinárodní  etnomuzikologické  kolokvium:  Music  –  Memory  –  Minorities. 
29. – 30. května 2019, Praha
Garantka: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
Kolokvium, pořádané společně s neziskovou organizací Slovo 21 z. s., se soustředilo 
na otázku utváření sbírek muzikálů menšin: jaké jsou podmínky jejich původu a jak se 
formují? Jak je institucionalizována soukromá sbírka menšinových hudeb, jak se stá-
vá oficiálním archivem? Funkce hudebního archivu může být i úložištěm vzpomínek 
a místem, kde se vytváří „kánon“ kolektivní paměti.

Slovo a tvar V. 24. – 25. června 2019, Lipnice nad Sázavou
Garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Workshop navázal na předchozí workshopy (Slovo a tvar I. až IV., 2015–2018) a po-
kračoval v rozvíjení mezioborové tematizace vztahu mezi myšlením, řečí, básněním 
a obrazem. Příspěvky workshopu se pohybovaly jak na obecnější rovině, tak i na před-
stavení konkrétních interpretací zmíněných souvislostí na vybraných dílech.

Kulturní dimenze českého motorismu. 4. června 2019, Praha
Garant: doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, CSc.
Workshop byl financován s podporou Ministerstva kultury ČR v rámci projektu NAKI 
II: České století motorismu (číslo projektu: DG18P02OVV051), který je na FHS UK re-
alizován pracovištěm oboru Historická sociologie ve spolupráci s Národním technic-
kým muzeem a Technickým muzeem v Brně. Hlavním cílem workshopu byla vzájemná 
výměna badatelských přístupů, zkušeností, úspěchů a komplikací v oblasti výzkumu 
kulturní stránky českého/československého motorismu.

Pain, Experience and Vulnerability. 12. června 2019, Praha
Mezinárodní workshop pořádalo pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie 
FHS UK společně se Středoevropským institutem filosofie (SIF). Příspěvky přednesli 
badatelé z University of Veracruz (Mexico), The Chinese University of Hong Kong, Uni-
versité Paris Nanterre nebo Centro de Ciencias humanas y sociales (Madrid). Akce se 
konala za finanční podpory programu „Podpora internacionalizace na UK“ a proběh-
la v anglickém jazyce.

Letní škola filosofické antropologie 2019: K Herderovu Pojednání o původu řeči. 
22. – 24. července 2019, Praha
Garant: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Třídenní letní škola filosofické antropologie navázala na první ročník v roce 2018 
věnovaný Kantovým antropologickým spisům a u příležitosti 275. výročí narození 
J. G. Herdera se tentokrát věnovala jeho slavnému Pojednání o původu řeči vydané-
mu v roce 1771.

Prague Philosophy Summer School 2019. 23. – 27. srpna 2019, Praha
Garant: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
První ročník Letní filosofické školy v Praze byl věnován pojmu subjektivita v evropské 
filozofické tradici v 19. a 20. století. Letní škola byla navržena tak, aby poskytla stu-
dentům intenzivní „nárazový kurz“ způsobem myšlení, který utvářel a předkonfiguro-
val naše současné názory na „já“, „individuální“ nebo dokonce „existenci“. Užší filozo-
fický rozsah byl doplněn literárním hlediskem.



88

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Levicová feministická teorie a historiografie: mezi dědictvím státně-socialistic-
ké emancipace a dnešními krizemi. 19. – 20. září 2019, Praha
Garantka: Mgr. Ľubica Kobová, M.A., Ph.D.
Workshop byl pořádán z iniciativy COST Akce Nová průzkumná fáze ve výzkumu vý-
chodoevropských kultur disidenta (NEP4DISSENT) Katedrou genderových studií FHS 
UK ve spolupráci s Filozofickým ústavem AV ČR a časopisem Kontradikce: Časopis pro 
kritické myšlení. Workshop se zaměřil na dva obecné problémy: současnou krizi ka-
pitalismu a liberální demokracie a odkazy státní emancipace. Spojením feministické-
ho politického myšlení, teorie a filosofie s historií východní a střední Evropy měl tento 
workshop za cíl usnadnit intelektuální a politickou výměnu názorů mezi teoretický-
mi přístupy a historicko-analytickými přehodnoceními jednoho z nejambicióznějších 
projektů emancipace žen v minulosti.

Climate Justice, Technoecologies and Alternative Energy Futures. 23. – 24. září 
2019, Praha
Garantka: Dagmar Lorenz Meyer, Ph.D. 
Cílem workshopu bylo propojit vědce ze sociálních věd s aktivisty a umělci, kteří se 
společně zamysleli nad klimatickou spravedlností, environmentálním aktivismem 
a energetickými změnami. 

Keeping Track of People on the Move – Archival and Methodological Challenges. 
24. září 2019, Praha
Garantka: doc. Veronika Čapská, Ph.D.
Migrace a exil jsou pevnou, ale nepříliš reflektovanou součástí velkého příběhu čes-
kých dějin. Kritické a komparativní studium lidí a věcí v pohybu lze chápat jako součást 
odklonu od dlouho dominantních národně-státních výkladových rámců. Mezinárodní 
workshop Keeping Track of People on the Move zaostřil pozornost na metodologická 
i empirická úskalí historického studia mobilit. FHS UK spolupracovala na organizaci 
workshopu s FF UK a s Filozofickým ústavem AV ČR.

Gender as a hidden radical plan. 4. října 2019, Praha
Náplní workshopu byla prezentace hostujícího profesora Romana Kuhara v rámci sé-
rie čtvrtečních sociologických seminářů. Příspěvek představoval analýzu toho, jak tzv. 
neokonzervativní aktéři využívají genderových a LGBT otázek jako nástroje pro ob-
hajobu své agendy, ale také k šíření paniky a strachu mezi veřejností a politickými zú-
častněnými stranami.

Živočich sémiotický, aneb co odlišuje lidské chápání. 2. listopadu 2019, Praha
Garant: Mgr. Michal Karľa, Ph.D.
Workshop byl věnován dílu Johna Deelyho, jeho výkladům, paralelám a aplikacím jeho 
teorií. Workshop proběhl za podpory projektu UNCE/HUM/025. 

Transformations and Development of Medieval Icelandic Storytelling. 6. – 7. lis-
topadu 2019, Praha
Garantka: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
Workshop proběhl v rámci dlouhodobé spolupráce s University of Zurich a byl finan-
cován z fondu česko-švýcarské spolupráce. Témata workshopu byla například vytvá-
ření vzpomínek islandských svatých biskupů v ságách, paměť jako nástroj moci, pa-
měť a narativita ve staré norské literatuře atd.



M
EZ

I-
NÁ

RO
DN

Í S
P-

OL
UP

RÁ
CE

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   8 04.08.2020   11:59:15





91

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost fakulty v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2019 zaměřovala na napl-
ňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to zejmé-
na těchto: 
• rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí;
• rozvíjet mezinárodní projekty spolupráce v oblasti vzdělávání;
• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských aso-

ciací a sítí;
• podporovat mobilitu bakalářských a magisterských studentů, a to zejména v pro-

gramu Erasmus+, s cílem zvyšovat počet studentů FHS UK, kteří v průběhu studia 
stráví alespoň jeden semestr na kvalitní zahraniční univerzitě; 

• podporovat mobilitu doktorských studentů a zejména její propojení s výzkumný-
mi aktivitami studentů;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS UK;
• trvale nabízet dostatečné množství semestrálních kurzů v angličtině i dalších svě-

tových jazycích;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků FHS UK.

Zahraniční aktivity fakulty v roce 2019 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech: 
1. studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (zejména v rámci progra-

mu Erasmus+);
2. studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK či 

Univerzity Karlovy;
3. vědecké konference;
4. výukové a výzkumné pobyty akademických pracovníků.

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (vedle studijních pobytů a stáží pokračuje i spolupráce v rámci projektů ve vzdě-
lávání) a na základě bilaterálních dohod. FHS UK se také aktivně zapojuje do progra-
mu CEEPUS, spolupráce probíhá v rámci sítí Ethics and Politics in the European Context 
a Philosophy and Interdisciplinarity. V celkovém počtu studentů vyjíždějících do zahra-
ničí na dlouhodobé studijní/výzkumné pobyty (zajištěné samostatně a/nebo v rámci 
nabízených stipendijních programů) došlo k poklesu, naopak u výjezdů na krátkodo-
bé pobyty nebo stáže došlo k mírnému nárůstu. Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě 
díky kontaktům akademických pracovníků FHS UK se zahraničními kolegy. S podpo-
rou IP FHS UK, financování z ukazatele „D“ a jednotlivých programů Progres proběhla 
řada zvaných přednášek zahraničních přednášejících. V rámci programu celoživotní-
ho vzdělávání (CŽV) byly také uspořádány 2 mezinárodní letní školy etnomuzikologie 
(Romani Music: Music – Memory – Minorities a Music in Socialism and Postsocialism).



92

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
V roce 2019 byl ukončen tříletý projekt Education for Democratic Intercultural Citizen-
ship+ (EDIC), jehož cílem bylo vytvoření výukového programu v této oblasti. Projekt 
byl realizován ve spolupráci s University of Humanistic Studies v Utrechtu (koordiná-
tor projektu), University of Barcelona, University of Helsinki, University of Bath Spa, 
Aristotle University Thessaloniki a Tallinn University. Za FHS UK byla do projektu za-
pojena Katedra studií občanské společnosti, jejíž studenti a řešitelka projektu se zú-
častnili Intenzivního výukového programu, který v tomto roce pořádala Aristotle Uni-
versity Thessaloniki.
Dále pokračoval tříletý projekt Development of Competencies and Modules to Enhan-
ce Advanced Practice across Europe for Health and Social Care Management Marsters 
Students (DOCMAN). Za FHS UK je do projektu zapojena Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických organizacích. Projekt je realizován ve spolupráci s Edin-
burgh Napier University (koordinátor projektu), Frankfurt University of Applied Sci-
ences a Lahti University of Applied Sciences. Cílem projektu je vytvořit kompetenční 
model a tři sdíleným způsobem vyučované předměty zaměřené na posilování řídících 
kompetencí manažerů v sociálních anebo zdravotnických službách.
Stejně tak pokračoval tříletý projekt A is for App; Reading Fluency Apps for Struggling 
Readers in Primary School, jehož cílem je vývoj digitální aplikace, která má na mezi-
národní úrovni podpořit rozvoj gramotnosti u studentů základních škol s poruchou 
čtení. Na základě testování aplikace a monitorování výsledků na konkrétních školách 
bude pak cílem vyvinout aplikaci tak, aby co nejúčinněji sloužila k výuce dětí s poru-
chou čtení na školách po celé Evropě. Projekt realizuje konsorcium 13 institucí (školy, 
univerzity, IT experti a organizace zabývající se dyslexií), které koordinuje KU Leuven.

Program CEEPUS
Osmým rokem pokračovala činnost v rámci sítě Ethics and Politics in the European 
Context, koordinované univerzitou John Paull II Catholic University of Lublin (Facul-
ty of Social Sciences).
Druhým rokem pokračovala činnost sítě Philosophy and Interdisciplinarity, kterou ko-
ordinuje University of Zagreb (Faculty of Humanities and Social Sciences, Department 
of Philosophy) a na FHS UK zaštiťuje pracoviště oboru Německá a francouzská  filosofie.
FHS UK se nadále podílela na realizaci výukových programů pro americké studenty 
připravených ve spolupráci s partnerskými organizacemi:

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabídla semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do pro-
gramu se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Podrobné informace 
o programu jsou k dispozici na internetových stránkách upces.cerge-ei.cz.



93

4. Mezinárodní spolupráce

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zajišťovala CET Academic Programs poskyto-
vané v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies. Do programu se každý rok 
zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Bližší informace o programu viz cetaca-
demicprograms.com.
Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK snaži-
la podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci kur-
zů v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy ve spolupráci 
s univerzitním spolkem ESN CU Prague.
Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracovní-
ků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, jsou uvedeny v násle-
dujících kapitolách.



94

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.2 Mezinárodní spolupráce – 
seznam partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

V roce 2019 měla FHS UK v rámci programu Erasmus+ uzavřených 100 inter-institu-
cionálních smluv s univerzitami ve 24 evropských zemích, a to na mobilitu studentů 
či akademických pracovníků. Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:

Belgie:   KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège, 
University of Antwerp

Dánsko:   Aarhus University, University of Copenhagen, Aalborg University 
(pouze pro mobilitu vyučujících)

Estonsko:   Talinn University, University of Tartu
Finsko:   Lahti University of Applied Sciences, University of Turku, University 

of Helsinki (pouze pro mobilitu vyučujících)
Francie:   Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de 

Bourgogne, Université de Lille, Université de Poitiers, Université de 
Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines, Uni-
versité Paris Diderot, Université Paris Nanterre, Université Toulouse 
– Jean Jaurès, Sorbonne Université

Chorvatsko:   University of Zagreb
Irsko:  Dublin City University, University of Limerick
Island:  University of Iceland
Itálie:   European University Institute, Niccolò Cusano University (pouze pro 

mobilitu vyučujících), University of Verona (pouze pro mobilitu vy-
učujících), Università degli Studi di Cagliari (pouze pro mobilitu vy-
učujících), Università degli Studi di Perugia (pouze pro mobilitu vyu-
čujících), University of Bologna, University of Milan

Litva:    Vilnius University
Maďarsko:    Central European University, Eötvös Loránd University
Německo:   Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Ol-

denburg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/
Görlitz, Humboldt-Universität zu Berlin, Christian-Albrechts-Uni-
versität zu Kiel, Goethe-Universität Frankfurt am Main, Justus-Lie-
big-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn, Ruhr-Universität Bochum, Technische Universität Dresden, 
Universität Augsburg, Universität Konstanz, Universität Trier (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Universität Würzburg, Zeppelin Universi-
tät, Universität Heidelberg, Leuphana University of Lüneburg, Frank-



95

4. Mezinárodní spolupráce

furt University of Applied Sciences (pouze pro mobilitu vyučujících), 
Universität Wuppertal (pouze pro mobilitu vyučujících)

Nizozemí:   Erasmus University Rotterdam, Maastricht University, Radboud Uni-
versity, Tilburg University (pouze pro mobilitu vyučujících), Univer-
sity of Amsterdam, University of Humanistic Studies Utrecht

Norsko:   University of Bergen, University of Oslo 
Polsko:   Jagiellonian University in Kraków, University of Silesia (pouze pro 

mobilitu vyučujících), University of Wrocław, University of Warsaw
Portugalsko:   Instituto Superior de Serviço Social do Porto (pouze pro mobilitu vy-

učujících)
Rakousko:   Universität Innsbruck (pouze pro mobilitu vyučujících), Universität 

Wien, University of Gratz, Katolische Privatuniversität Linz, Univer-
sity of Applied Arts Vienna

Řecko:   University of Patras, Aristotle University of Thessaloniki 
Slovensko:   Bratislava International School of Liberal Arts, Univerzita sv. Cyri-

la a Metoda v Trnave, Univerzita Komenského v Bratislave (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 
(pouze pro mobilitu vyučujících) 

Slovinsko:   Fakulteta za zdravstvo Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), 
University of Ljubljana

Španělsko:   Universidad Complutense Madrid, Universidade de Santiago de Com-
postela, Universitat de Barcelona

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

40
48

54
60 60 58

64
59

66 68

81

Vývoj počtu bilaterálních/inter-ins�tucionálních smluv
v rámci programu Erasmus/Erasmus+

(pro mobilitu studentů)



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Švédsko:   Linköping University (pouze pro mobilitu vyučujících), Södertörn 
University, Umeå University, University of Gothenburg, Uppsala Uni-
versity

Turecko:   Sabanci University
Velká Británie:   Bangor University (pouze pro mobilitu vyučujících), De Montfort 

University, Durham University, Edinburgh Napier University (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Newcastle University, University of Essex, 
University of Edinburgh, Regent´s University London

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS UK participuje (mobilita studentů)

Austrálie:   Griffith University Brisbane, University of Queensland, University of 
Melbourne, Macquarie University Sydney

Brazílie:  Universidade de São Paulo
Francie:  L’École des hautes études en sciences sociales Paris
Izrael:  The Hebrew University of Jerusalem
Japonsko:  Tokyo University of Foreign Studies
Jihoafrická republika: University of Pretoria
Kanada:  McGill University, Université de Montréal, Simon Fraser University
Korea:   The Korea Advanced Institute of Science and Technology, Seoul Nati-

onal University
Mexiko:  Universidad Nacional Autónoma de México
Německo:   Justus-Liebig-Universität Gießen, Technische Universität Dresden, 

Universität Bayreuth, Goethe Universität Frankfurt am Main, Univer-
sität Hamburg, Universität Heidelberg, Universität Leipzig, Universi-
tät des Saarlandes, Universität Bamberg, H U-Berlin

Nový Zéland:  University of Otago
Rakousko:  Universität Wien
Rusko:  Lomonosov Moscow State University
Švýcarsko:  Universität Basel
USA:   North Carolina State University, University of New Orleans, State Uni-

versity of New York at New Paltz, University of Washington, Kansas 
State University, University of Oregano

Přehled meziuniverzitních smluv pro mobilitu akademiků je uveden na webových 
stránkách Univerzity Karlovy.



97

4. Mezinárodní spolupráce

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie:   Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Chorvatsko:  University of Zagreb (University Center for Croatian Studies)
Kolumbie:  Universidad Pontificia Bolivariana
USA:  University of Utah – College of Social Work

4.2.4 CEEPUS

Síť Ethics and Politics in the European Context
Albánie:  Catholic University Lady of Good Counsel Tirana
Maďarsko:  Corvinus University of Budapest
Makedonie:   University Sts.Cyril and Methodius,  Skopje; University St. Kliment 

Ohridski, Bitola
Polsko:   John Paull II Catholic University of Lublin (koordinátor); Cardinal 

Stefan Wyszynski University; University of Wroclaw; Pontifical Uni-
versity of John Paul II in Cracow

Rakousko:  Universität Wien
Rumunsko:   University of Bucharest; Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca; Lu-

cian Blaga University of Sibiu
Slovensko:  Katolícka univerzita v Ružomberku; Trnavská univerzita v Trnave
Slovinsko:  University of Ljubljana
Srbsko:  Belgrade University
Síť Philosophy and Interdisciplinarity
Bosna a Hercegovina: University of Sarajevo, University of Tuzla, University of Zenica 
Bulharsko:  St. Kliment Ohridski Sofia University
Chorvatsko:   University of Zagreb (koordinátor), University of Split, Josip Juraj 

Strossmayer University of Osijek
Kosovo:  University of Prishtina Hasan Prishtina
Makedonie:  University Sts. Cyril and Methodius Skopje, State University of Tetovo
Polsko:   University of Warsaw, The Pontifical University of John Paul II in Cracow
Rakousko:  University of Graz
Slovinsko:  University of Ljubljana
Srbsko:  University of Novi Sad, University of Nis



98

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy

Typy mobility 2015 2016 2017 2018 2019

Konference/kongresy
122 111 88 82 90

Sympozia/semináře/workshopy
Výukové pobyty/zvané přednášky  
(včetně programu Erasmus) 23 18 15 20 12

Výzkum – badatelské pobyty 30 41 45 46 51

VýzkuM – terénní výzkum  1 4 8 3 12

Pracovní setkání 30 45 40 30 30

Mobility v rámci programu Erasmus+ (výukový pobyt)

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Itálie Università degli Studi di Cagliari 1 (výuka)

Velká Británie University of Bangor 1 (výuka)

Mobility v rámci programu Erasmus+ KA2 projekt: EDIC+ intenzivní program

Řecko Aristotle University of Thessaloniki 1 (výuka)

Mobility v rámci programu Erasmus+ KA2 projekt: DOCMAN intenzivní program

Finsko Lahti University of Applied Sciences 1 (výuka)

Mobility v rámci programu CEEPUS

Srbsko University of Novi Sad 1 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Konstanz 1

64%

36%

Výzkumné pobyty, konference, semináře atp.: 
výstupem příprava publikace (2019) 

ano

ne

67%

33%

Následná spolupráce 
(podíl ze všech výjezdů do zahraničí) (2019)

ano

ne



99

4. Mezinárodní spolupráce

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy

Typy mobility 2015 2016 2017 2018 2019

Konference/kongresy
122 111 88 82 90

Sympozia/semináře/workshopy
Výukové pobyty/zvané přednášky  
(včetně programu Erasmus) 23 18 15 20 12

Výzkum – badatelské pobyty 30 41 45 46 51

VýzkuM – terénní výzkum  1 4 8 3 12

Pracovní setkání 30 45 40 30 30

Mobility v rámci programu Erasmus+ (výukový pobyt)

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Itálie Università degli Studi di Cagliari 1 (výuka)

Velká Británie University of Bangor 1 (výuka)

Mobility v rámci programu Erasmus+ KA2 projekt: EDIC+ intenzivní program

Řecko Aristotle University of Thessaloniki 1 (výuka)

Mobility v rámci programu Erasmus+ KA2 projekt: DOCMAN intenzivní program

Finsko Lahti University of Applied Sciences 1 (výuka)

Mobility v rámci programu CEEPUS

Srbsko University of Novi Sad 1 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Konstanz 1

64%

36%

Výzkumné pobyty, konference, semináře atp.: 
výstupem příprava publikace (2019) 

ano

ne

67%

33%

Následná spolupráce 
(podíl ze všech výjezdů do zahraničí) (2019)

ano

ne



100

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

CEEPUS

Chorvatsko Unvierstiy of Zagreb Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Polsko Cardinal Stefan Wyszyński 
University in Warsaw

pracoviště oboru Historická 
sociologie

Slovensko Univerzita Konstantina 
Filozofa v Nitře

Katedra elektronické kultury 
a sémiotiky

Slovinsko University of Ljubljana Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Srbsko University of Novi Sad Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Erasmus+ 
výukový pobyt

Irsko University of Limerick Katedra obecné antropologie

Německo University of Würzburg Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Nizozemí Tilburg University Společenskovědní modul

Polsko Jagellonia University 
Krakow Katedra obecné antropologie

Velká 
Británie

University of Bangor Společenskovědní modul

Durham University
Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
zařízeních

Erasmus+ 
školení

Portugalsko Instituto Superior de 
Serviço Social do Porto

Katedra řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických 
zařízeních

Slovensko

Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre (2)

Katedra elektronické kultury 
a sémiotiky

Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach Katedra obecné antropologie

Fulbright USA East Tennessee State 
University Společenskovědní modul

Strategická 
partnerství UK Švýcarsko University of Zürich (6)

Komunikativní modul; 
Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Další zvané 
přednášky

Dánsko

University of Aarhus pracoviště oboru Historická 
sociologie

University of Copenhagen 
(2)

pracoviště oboru Historická 
sociologie; Katedra obecné 
antropologie

Francie
Université de Sorbonne Katedra obecné antropologie

University Paris-Ouest Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Hongkong The Cuninese  
University of Hong Kong

Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Kanada
University of Guelph pracoviště oboru Historická 

sociologie

McGill University pracoviště oboru Historická 
sociologie



101

4. Mezinárodní spolupráce

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

Další zvané 
přednášky

Mexiko University of Veracruz Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Norsko University of Bergen Katedra genderových studií
Rakousko University of Vienna Katedra obecné antropologie
Slovensko Slovenská akademice věd Katedra obecné antropologie

Španělsko Centro de Ciencias 
Humanas y Sociales

Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Švédsko
Stockholms Universitet Katedra sociální a kulturní 

ekologie

University of Lund pracoviště oboru Orální 
historie – soudobé dějiny

USA

Harvard University (2) Katedra obecné antropologie
Indiana University Katedra genderových studií

Texas Christian University Katedra studií občanské 
společnosti

Yale University Filozofický modul

Velká 
Británie

University of Cambridge Katedra obecné antropologie
University of 
Loughborough (2)

pracoviště oboru Historická 
sociologie

University of Winchester pracoviště oboru Historická 
sociologie

6

6

6

53
2

2

2

2

1
1

1
1

1
1

1 1 1 1 1 1

Akademič� pracovníci na FHS UK (přednášky) 
– rozdělení podle zemí (2019)

Švýcarsko USA Velká Británie Slovensko Dánsko Francie

Kanada Polsko Švédsko Hongkong Chorvatsko Irsko

Mexiko Německo Nizozemí Norsko Portugalsko Rakousko

Slovinsko Španělsko Srbsko



102

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility 2015 2016 2017 2018 2019

out in out in out in out in out in

Erasmus / Erasmus+  
studijní pobyt 52 90 52 78 39 74 37 70 26 65

Erasmus+ stáž 5 5 4 3 4 1

Fakultní dohody 0 0 2 24/0 0 21/1 0 4 4

Meziuniverzitní dohody 7 5 4 4 6 3 2 6 2 6

CET 52 52 72 88 99

UPCES 129 143 120 122 86

Ostatní dlouhodobé studijní 
pobyty1 20 3 13 3 21 3 28 5 16 4

CEEPUS1 0/5 5/0 1/2 2/0 1 2/1 0 1 1/0 3/1

Erasmus+ KA2 projekt: EDIC+ 
intenzivní program 17 3 3

Erasmus+ KA2 projekt: 
DOCMAN intenzivní program 11 18

Ostatní krátkodobé studijní 
pobyty1 10 0 3 6 20 7 22 23

1 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj. pobyt kratší/delší než 1 měsíc.



103

4. Mezinárodní spolupráce

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program Erasmus+:
letní semestr akademického roku 2018/2019 – celkem 14 studentů

2 OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD – Orální historie – Soudobé dě-
jiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, SHV – Studium huma-
nitní vzdělanosti, SHV AJ – Studium humanitní vzdělanosti (anglický program).

3 SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Studium humanitní vzdělanosti (anglický 
program), SKE – Sociální a kulturní ekologie, GS AJ – Genderová studia (anglický program), 
OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, EKS – Elektronická kultura a sémioti-
ka, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie.

Stupeň studia Obor2 Počet studentů

Bc.
SHV 8

SHV AJ 1

Mgr.

OA 2

OHSD 1

RS 2

Země Počet studentů

Dánsko 1

Finsko 1

Irsko 1

Litva 1

Německo 2

Nizozemí 2

Norsko 2

Španělsko 1

Švédsko 3

zimní semestr akademického roku 2019/2020 – celkem 12 studentů

Stupeň studia Obor3 Počet studentů

Bc.
SHV 6
SHV AJ 1

Mgr.

EKS 1
GS AJ 1
OA 1
SKE 1

Ph.D. ISCOA 1

Země Počet studentů
Belgie 1
Dánsko 1
Francie 1
Irsko 3
Island 1
Litva 1
Nizozemí 1
Norsko 1
Švédsko 1
Turecko 1



104

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019



105

4. Mezinárodní spolupráce

Partnerské  univerzity,  na  které  vyjíždějí  studenti  FHS  UK  na  studijní  pobyty 
Erasmus nejčastěji (od akademického roku 2015/2016 do 2019/2020):

Univerzita Země Počet studentů

Dublin City University Irsko 8

Complutense University of Madrid Španělsko 7

Umeå University Švédsko 7

University of Iceland Island 7

Vilnius University Litva 7

KU Leuven Belgie 6

University of Limerick Irsko 6



106

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Program Erasmus+ stáže:
letní semestr akademického roku 2018/2019 – celkem 3 studenti

4 OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, RS – Řízení a supervize v sociálních 
a zdravotnických organizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Studium hu-
manitní vzdělanosti (anglický program), SKE – Sociální a kulturní ekologie.

5 RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, SHV – Studium humanitní 
vzdělanosti, SHV AJ – Studium humanitní vzdělanosti (anglický program).

Stupeň studia Obor4 Počet studentů

Bc.
SHV 0

SHV AJ 0

Mgr.

OA 1

SKE 1

RS 1

Země Počet studentů

Litva 1

Španělsko 1

Velká Británie 1

zimní semestr akademického roku 2019/2020: celkem 1 student

Stupeň studia Obor5 Počet studentů

Bc.
SHV 0

SHV AJ 0

Mgr. RS 1

Země Počet studentů

Španělsko 1

Výjezdy mimo program Erasmus+ (LS 2018/2019 a ZS 2019/2020)

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Universität Innsbruck Ph.D. AKTION

Cotutelle

Německo Bergische Universität 
Wuppertal 2 Ph.D. -

Rakousko Universität Wien Ph.D. -

Rakousko Universität Innsbruck Ph.D. -

Francie Université Toulouse –  
Jean Jaurès Ph.D. FM UK

Francie Université Paris Nanterre Ph.D. -

CEEPUS Polsko Uniwersytet Papieski Jana 
Pawła II w Krakowie Ph.D. CEEPUS

Erasmus+ KA2 
projekt EDIC+ Řecko Aristotle University of 

Thessaloniki 3 Mgr. Erasmus+ KA2

Rakousko RAUN Ph.D. IP FHS UK

Maďarsko RAUN Ph.D. IP FHS UK

USA St. Olaf College 2 Ph.D. IP FHS UK



107

4. Mezinárodní spolupráce

Španělsko Ciudad – Huerto Bc. IP FHS UK

Itálie Università degli Studi di Siena Ph.D. IP FHS UK

Argentina National University of Tres de 
Febrero Ph.D. IP FHS UK

Rusko Letní Univerzita pořádaná 
OFFRES Ph.D. IP FHS UK

Estonsko Tallinna Ülikool Ph.D. IP FHS UK

Finsko University of Arts, Helsinki Mgr. IP FHS UK

Francie Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne 2 Ph.D. IP FHS UK

Polsko Polish Academy of Sciences Mgr. IP FHS UK

Slovensko Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre Ph.D. IP FHS UK

Dánsko Københavns Universitet Ph.D. IP FHS UK

Francie Université Grenoble Alpes Ph.D. IP FHS UK

USA Hamline University Ph.D. IP FHS UK, FM 
UK

Francie Université Jean Moulin Lyon 3 Ph.D. FM UK

Belgie Université de Liège Ph.D. FM UK

Ekvádor Akangau Jungle Expeditions Ph.D. FM UK

Brazíllie SPSAS Scenarios Ph.D. POINT

Nizozemí Radbound University Mgr. POINT

Velká Británie ESA konference Ph.D. POINT

Meziuniverzitní 
dohody

Německo Universität Hamburg Ph.D. Meziuniverzitní 
dohody

Německo Humboldt-Universität zu Berlin Ph.D. Central Kollegs
Mezinárodní 
smlouvy Izrael University of Haifa Mgr. Mezinárodní 

smlouvy

IP FHS UK = Institucionální rozvojový plán FHS UK
POINT = Podpora internacionalizace na Univerzitě Karlově
FM UK = Fond Mobility Univerzity Karlovy

Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce v rámci 
doktorského studia.



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

Program Erasmus+ – studijní pobyty

Stát Počet studentů
letní semestr 2018/19 

Počet studentů
zimní semestr 
2019/20 

Počet studentů 
celkem v roce 2019

Belgie 1 2 3
Dánsko 2 0 2
Francie 6 10 16
Irsko 1 2 3
Island 0 2 2
Itálie 0 1 1
Litva 1 1 2
Německo 7 8 15
Nizozemí 2 3 5
Polsko 1 0 1
Řecko 2 2 4
Slovensko 1 2 3
Švédsko 0 3 3
Turecko 1 0 1
Velká Británie 4 0 4
Počet celkem 29 36 65

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí (2019)

16

15

5
4

4

3

3

3
3

2 2 2 1 1 1

Francie Německo Nizozemí Řecko Velká Británie

Belgie Irsko Slovensko Švédsko Dánsko

Island Litva Itálie Polsko Turecko

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí v letech 2016–2019 

73

62

27

25

10

9

9
8

8
7

7
7

6 6 5 5 4 4 2111

Francie Německo UK Nizozemí Finsko Polsko

Irsko Island Belgie Španělsko Turecko Řecko

Dánsko Litva Chorvatsko Slovinsko Švédsko Slovensko

Norsko Maďarsko Rakousko Itálie



109

4. Mezinárodní spolupráce

Mobility mimo program Erasmus+

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů

CEEPUS

Chorvatsko University of Zagreb 1

Polsko John Paull II Catholic University of 
Lublin 1

Slovinsko University of Ljubljana 2
Freemover – 
visiting student Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave 1

International 
Visegrad Fund Bělorusko Belarusian State University 1

Mezifakultní 
spolupráce

Brazílie Universidade de São Paulo, IPS 3

Kolumbie Pontifical Bolivarian University 1
Mezinárodní 
smlouvy Taiwan National Taiwan University 2

Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie University of Queensland 1

Brazílie Universidade de São Paulo 1

Kanada McGill University 2

Mexiko National Autonomous University of 
Mexico 2

USA University of Washington 1

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

Program Erasmus+ – studijní pobyty

Stát Počet studentů
letní semestr 2018/19 

Počet studentů
zimní semestr 
2019/20 

Počet studentů 
celkem v roce 2019

Belgie 1 2 3
Dánsko 2 0 2
Francie 6 10 16
Irsko 1 2 3
Island 0 2 2
Itálie 0 1 1
Litva 1 1 2
Německo 7 8 15
Nizozemí 2 3 5
Polsko 1 0 1
Řecko 2 2 4
Slovensko 1 2 3
Švédsko 0 3 3
Turecko 1 0 1
Velká Británie 4 0 4
Počet celkem 29 36 65

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí (2019)

16

15

5
4

4

3

3

3
3

2 2 2 1 1 1

Francie Německo Nizozemí Řecko Velká Británie

Belgie Irsko Slovensko Švédsko Dánsko

Island Litva Itálie Polsko Turecko

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí v letech 2016–2019 

73

62

27

25

10

9

9
8

8
7

7
7

6 6 5 5 4 4 2111

Francie Německo UK Nizozemí Finsko Polsko

Irsko Island Belgie Španělsko Turecko Řecko

Dánsko Litva Chorvatsko Slovinsko Švédsko Slovensko

Norsko Maďarsko Rakousko Itálie



110

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství. Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimo-
evropskými zeměmi. Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní 
programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro aka-
demické pracovníky ze zemí mimo Evropskou unii.

Na  úspěšný  program  Master  Mundus  „Německá  a  francouzská  filosofie 
v Evropě“ (EuroPhilosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007–2016 (je-
hož studenti postupně dokončili studium v r. 2018) navazuje od akademického roku 
2018/2019 prodloužený program schválený a podpořený Evropskou komisí do roku 
2022. Tento obnovený program Erasmus Mundus „German and French Philosophy: 
Contemporary Issues“ (PhiAFEC), který dále používá akronym „EuroPhilosophie“, na-
bízí pro excelentní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedago-
gické a vědecké úrovně. Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce. Program 
realizuje konsorcium spolupracujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès 
(koordinující univerzita), Louvain-la-Neuve, Wuppertal, Coimbra, Barcelona, Mem-
phis, Sao Carlos a na české straně pracoviště oboru Německá a francouzská filoso-
fie FHS UK. Tato akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativ-
ní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie 
společný integrovaný studijní program vysoké úrovně.

V letním semestru 2018/2019 realizovalo svoji mobilitu na FHS UK 5 zahraničních 
studentů (z Kamerunu, Toga, Gruzie, Číny a Ruska).
V zimním semestru 2019/20 realizovalo svoji mobilitu na FHS UK 8 zahraničních 
studentů (z Německa, Itálie, Libanonu, Číny a Kolumbie).
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filoso-
fie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 172 studentů (z toho 120 dosud 
obdrželo magisterský diplom Univerzity Karlovy).
Do výuky na FHS UK se v rámci tohoto programu v roce 2019 zapojili tito kmenoví 
i zvaní vyučující:
doc. Dr. phil. Hans Rainer Sepp – kurzy Interkulturelle Philosophie I., II., Philosophie 
der Kunst I., Diplomseminar 

prof. Karel Novotný, Ph.D., DSc. – kurzy Diplomseminar, Französische Philosophie I.

Stéphane Finetti – kurz La phantasia chez Husserl, Fink et Richir 

doc. Benedetta Zaccarello, Ph.D. – kurz Maurice Merleau-Ponty: phénoménologie et 
littérature

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D. – kurzy L´éthique et la politique de vérité. Le dernier Fou-
cault face à l‘art a Cours de langue: philosophie et littérature françaises II.

Thomas C. Mercier, Ph.D. – kurz Déconstruction et Phénoménologie



111

4. Mezinárodní spolupráce

Michela Summa, Ph.D., prof. Seongha Hong – kurz Phänomenologie II.

Veronika Körner-Beneš – kurz Übung auf Deutsch: Deutschkurs für Philosophiestu-
denten I.
Mgr. Benjamin Kaiser, Ph.D., prof. Dragan Prole Valentina Hribar Sorčan, Ph.D. – 
kurz Französische Philosophie II.

Alexander Berg, Ph.D. – kurzy Europäische Philosophie II. a Deutsche Philosophie II.

Brice Bantegnie, Ph.D. – kurzy L‘herméneutique du soupçon: Marx, Nietzsche et Freud 
a La naissance de la science sociologique, Cours de langue: philosophie et littérature fra-
nçaises I.

Miroslava Grünwaldt, M.A. – kurz Deutsch – Sprachkurs I.

Filip Gurjanov, M.A. – kurz Phänomenologie I.

Paul Stephan – kurz Deutsche Philosophie I.

Sacha Carlson, Ph.D. – kurzy Le sublime kantien et ses répercutions dans la pensée con-
temporaine (P), Approches de la phénoménologie du langage

Celkově byly v letním semestru 2018/2019 v rámci tohoto programu nabízeny 3 se-
mináře a 4 přednášky v němčině a 5 seminářů ve francouzštině, v zimním semestru 
2019/2020 pak 5 přednášek a 2 semináře v němčině a 4 semináře a 1 přednášku ve 
francouzštině. Tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR a ze zahrani-
čí (studenti magisterského oboru Deutsche und französische Philosophie na FHS UK 
a také zahraniční studenti přijatí v rámci programu Erasmus +).

Filosofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Eras-
mus Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky. Již nyní obsahuje více než 
1 800 svazků německé a francouzské filosofie. Většinou se jedná o literaturu primár-
ní. Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu centrálního katalogu Univerzi-
ty Karlovy. V roce 2020 se sbírka EuroPhilosophie stane součástí knihovny v nové bu-
dově FHS UK.





RO
ZV

OJ
 A

 
IN

FR
A-

ST
RU

KT
UR

A

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   9 04.08.2020   11:59:15





115

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Institucionální plán

5.1.1 Institucionální plán – část A

FHS UK v roce 2019 zahájila plnění Institucionálního plánu v rámci dvouletého řeši-
telského období Vyhlášení  institucionálního programu pro VVŠ pro roky 2019-
2020. Rozčlenění aktivit odpovídá plnění cílů SZ-DZ FHS UK 2016-2020. V roce 2019 
činila celková výše příspěvku na realizaci jednotlivých aktivit části A 2 857 460 Kč, 
kterou fakulta využila pro plnění následujících činností:

Aktivita 1: Mobility studentů
V roce 2019 bylo z prostředků IP podpořeno 16 mobilit studujících.

Aktivita 2: Elektronické informační zdroje
Pro rok 2019 byly zajištěny EIZ a dofinancována předplatná zdrojů nakoupených 
v rámci projektu OP VVV „Národní centrum pro elektronické informační zdroje – Cze-
chElib“. Možnosti jejich využití byly prezentovány v rámci čtyř školících seminářů, pre-
zentace v rámci letní školy FHS UK, akce týden s EIZ pod názvem I love EIZ a e-learnin-
gového kurzu informační gramotnosti.

Aktivita 3: Propagace FHS UK
Propagace studijních programů FHS UK byla zaměřena na pravidelné aktualizace účtů 
fakulty na sociálních sítích, zajištění a využití reklamy Google či na portálu VysokeSko-
ly.cz. FHS UK se účastnila veletrhu Gaudeamus Praha (22. – 24. ledna 2019), prestiž-
ního mezinárodního veletrhu veletrh NAFSA ve Washingtonu (24. května – 1. června 
2019) a veletrhu EDUEXPO v Madridu (23. – 25. listopadu 2019). Zajištěn byl tisk in-
formačních a propagačních materiálů.

Aktivita 4: Projektová podpora
Oddělení pro rozvoj bylo rozšířeno o oddělení projektové podpory, jehož zaměstnanci 
poskytují podporu při přípravě projektových záměrů, přihlášek do soutěží a adminis-
trativní zajištění realizace podpořených projektů, a to zejména v oblasti aplikovaného 
výzkumu, operačních programů (OP VVV, OP PPR) a programů zahraničních poskyto-
vatelů (např. Erasmus+, Fondy EHP a Norska atd.).

Aktivita 5: Mobility akademických pracovníků
V roce 2019 bylo podpořeno 16 mobilit akademických pracovníků.



116

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

5.1.2 Institucionální plán – část B

Na základě Vyhlášení institucionálního programu pro VVŠ pro roky 2019-2020 byly 
v rámci soutěže v tematických okruzích I a II rozděleny prostředky pro rok 2019 ve 
výši 828 320 Kč mezi následující projekty:

Tematický  okruh  I:  Podpora  pedagogické  práce  akademických  pracovníků 
a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů

Jaroslav Alt – Vnímání uměleckého díla v čase I a II
Blanka Altová – Inovace předmětů/kurzů – realizace studentských stáží
Zuzana Jurková, Veronika Seidlová – Mezinárodní letní škola „Romani Music“
Josef Kružík – Inovace cyklu kursů Četba a interpretace významných textů západ-
ní tradice – Nový zákon 
Aleš Novák – Inovace učebních pomůcek pro kurzy věnované Martinu Heidegge-
rovi – Německá a francouzská filosofie: překlad knihy Beiträge zur Philosophie 
(Vom Ereignis) 
Aleš Novák, Jakub Chvalka, Jakub Marek – Inovace učebních pomůcek pro výuku 
filosofické antropologie v NMgr. studiu (učební texty) 
Jaroslav Novotný, Tomáš Holeček – Problematika přípravy na studium humanit-
ních věd – práce s textem (CŽV)
Markéta Pražáková Seligová – Inovace kurzu Úvod do historie – vytvoření studij-
ní opory
Blanka Soukupová, Lenka Dobešová, Krasimira Marholeva – Vybrané problémy 
z poválečných kulturně-politických dějin Československa
Petr Vrzáček, Zuzana Havrdová, Ingrid Štegmannová, Matěj Lejsal, Michal Růžička 
– Profilace studijního programu Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích po akreditaci
Jana Wohlmuth Markupová, Miroslav Vaněk, Pavel Mücke – Inovace studijního 
předmětu Interdisciplinární studium soudobých dějin – české a světové dějiny 
(1945 – současnost) v souvislosti s 30. výročím událostí roku 1989

Tematický okruh II: Tvůrčí práce studentů směřující k  inovaci vzdělávací čin-
nosti

Lenka Dobešová, Krasimira Marholeva – Konference Poválečný antisemitismus ve 
střední Evropě



117

5. Rozvoj a infrastruktura

5.2 Prostorová situace fakulty

Fakulta se již léta potýká se zásadním nedostatkem prostoru, což by měla vyřešit pře-
stavba objektu bývalé menzy Koleje 17. listopadu na nové sídlo FHS UK.

V průběhu roku 2019 probíhaly i nadále stavební práce (zahájeny v létě r. 2017, do-
davatel KONSIT, a.s.). Zároveň byla v souladu se zákonem o veřejných zakázkách usku-
tečněna tři výběrová řízení – na dodavatele nábytku, AV-techniky a IT.

V průběhu celého roku se konaly běžné kontrolní dny pod vedením technického 
dozoru stavby a vedle nich probíhala zvláštní jednání statutárních zástupců objed-
natele, zhotovitele, technického dozoru i projektanta k problematice předkládaných 
změn ze strany generálního zhotovitele a časového posunu plnění, které se promítlo 
i do dodatku investičního záměru schváleného Ministerstvem školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR.

Zásadním faktorem, který negativně ovlivnil časový průběh rekonstrukce, bylo od-
sunutí realizace navazující etapy B. Ta zahrnuje práce, na něž sice bylo vydáno stavební 
povolení, nicméně vzhledem k průtahům převodu potřebných pozemků z vlastnictví 
nejprve Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a poté Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových do vlastnictví Univerzity Karlovy nebylo možné požádat 
o jejich financování prostřednictvím státní dotace. Potřebné pozemky byly nakonec 
začátkem roku 2019 do vlastnictví univerzity převedeny, nebylo však již v režimu zá-
kona o zadávání veřejných zakázek možné a reálné zajistit dodavatele a dokončit sou-
běžně alespoň ty části etapy B, které byly dle původního návrhu stavebně i technolo-
gicky provázány s objekty realizovanými v rámci etapy A. V některých detailech tedy 
muselo být zvoleno jiné konstrukční řešení, což – vzhledem k provázanosti obou etap 
– zároveň odsunulo i podání žádosti o navazující investiční záměr pro etapu B.

Přes veškeré problémy, které během realizace na stavbě vznikly, se podařilo dílo 
dokončit a předat v závěru roku 2019, čímž fakulta splnila podmínky končícího do-
tačního titulu.





VN
ĚJ

ŠÍ
 

VZ
TA

HY
 

A 
KO

M
UN

I-
KA

CE
výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   10 04.08.2020   11:59:16





121

6. Vnější vztahy a komunikace
FHS UK v roce 2019 pokračovala v aktivní spolupráci s akademickou i mimoakade-
mickou sférou a svojí komunikací se snažila přispět ke zlepšení informovanosti uvnitř 
i vně akademické obce a k upevnění postavení fakulty a univerzity jako důležitých in-
stitucí ve veřejném prostoru.



122

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

6.1 Platformy pro informování a komunikaci

6.1.1 Webové stránky
O svých aktivitách informuje fakulta především na svých oficiálních webových strán-
kách, přičemž během roku 2019 nadále realizovala jejich obsahovou proměnu tak, aby 
byly uživatelsky přátelštější a přehlednější.

Obsahovou aktualizací prošly především oficiální webové stránky fakulty fhs.cuni.cz 
v české a anglické verzi. V případě českého webu pracovala fakulta v první řadě na do-
plnění a další strukturalizaci sekce Uchazeči s informacemi o všech provozovaných 
studijních programech. Větší proměny došla i sekce Veřejnost a média, která se rozdě-
lila na dvě samostatné sekce, přičemž se upravily a doplnily informace v agendě me-
diální spolupráce.

V případě anglické verze webových stránek se výrazně rozšířily sekce určené pro 
uchazeče a stávající studenty (Admissions a Students).

Nové webové stránky
V roce 2019 byly spuštěny (nebo se připravovaly ke spuštění) následující nové webo-
vé stránky oddělení a pracovišť fakulty:
• Oddělení vědy a výzkumu (https://veda.fhs.cuni.cz/);
• magisterského studijního programu Erasmus Master Mundus Německá a francouz-

ská filosofie (Europhilosophie) v německé (https://europhilo.fhs.cuni.cz/NFF-1.
html) a francouzské jazykové verzi (https://europhilo.fhs.cuni.cz/);

• Zahraničního oddělení (https://international.fhs.cuni.cz/);
• navazujícího magisterského programu Dějiny moderní evropské kultury (https://

dmek.fhs.cuni.cz/);
• výzkumného projektu Baterie testů jazykových schopností (https://www.bdtj.

cuni.cz/).

6.1.2 Sociální sítě

V roce 2019 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svou propagaci na sociálních sí-
tích (Facebook, Instagram, YouTube aj.). Nejdůležitějšími platformami pro komunika-
ci s uchazeči, studenty i dalšími cílovými skupinami byly:

Facebook
• stránka FHS UK v české jazykové verzi (cca 15 900 příznivců),
• stránka FHS CU v anglické jazykové verzi (cca 880 příznivců),
• stránka Studium na FHS UK (cca 1 500 příznivců),
• stránka Absolventi FHS UK (cca 400 příznivců).
Kromě zmíněných stránek provozuje fakulta na Facebooku také stránky jednotlivých 
kateder a studijních programů, které jsou určeny zejména pro stávající studenty a pe-
dagogy, a veřejné skupiny (např. FHS UK Jobs). 



123

6. Vnější vztahy a komunikace

Cílovou skupinou všech aktivit v síti Facebook jsou především uchazeči, studenti a ab-
solventi fakulty, ale také zaměstnanci či zájemci z řad veřejnosti.
Instagram
Další podstatnou část prezentace fakulty v sociálních sítích představuje oficiální účet 
FHS UK na Instagramu, který prošel v roce 2019 významným rozšířením a aktualizací:
• fhs_charlesuni (cca 1200 příznivců).
Kromě klasických příspěvků začala fakulta využívat nejnovějších možností jako např. 
příběhů.
Cílovou skupinou prezentace fakulty v této síti jsou převážně uchazeči a studenti fa-
kulty.
YouTube
Třetí nejdůležitější platformou pro komunikaci na sociálních sítích byl v roce 2019 ofi-
ciální kanál fakulty na YouTube:
• Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (cca 180 odběratelů).
Ve stávajícím roce byl založen první fakultní video blog s názvem FHSáci vedený dok-
torandem fakulty Matoušem Veselským. Kromě toho vyšla řada prezentačních videí 
o studijních programech a videa zaměřená na prezentaci studentského života a akti-
vit.

6.1.3 Newslettery

Newsletter akcí
V roce 2019 pokračovala fakulta v pravidelném vydávání newsletteru akcí obsahující-
ho pozvánky na aktuální události pořádané nebo spolupořádané FHS UK. Newsletter 
vychází jednou až několikrát měsíčně a rozesílá se všem zaměstnancům a po přihláše-
ní také ostatním zájemcům.
Newsletter Zprávy z FHS UK
V roce 2019 zahájila fakulta rozesílání interního newsletteru pro zaměstnance obsa-
hujícího aktuální zprávy z chodu FHS UK. Vychází cca jednou měsíčně.

6.1.4 Blog

Dalším významným komunikačním prostředkem fakulty, a to především vůči uchaze-
čům a stávajícím studentům, byl v roce 2019 i nadále fakultní blog s názvem Blog hle-
dající smysl. Mezi jeho redaktory patří studenti a absolventi fakulty, správu zajišťuje 
oddělení vnějších vztahů.



124

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

6.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin

6.2.1 Uchazeči o studium
V roce 2019 pokračovala fakulta v rozvoji komunikace s uchazeči a zájemci o studi-
um prostřednictvím tradičních aktivit. Informování o dění na fakultě, aktuálně oteví-
raných programech a podmínkách přijímacího řízení probíhalo především prostřed-
nictvím oficiálních webových stránek v sekci Uchazeči (či Admissions v anglické verzi 
webu), nových stránek https://www.studujfhs.com/, dále webových stránek jednot-
livých programů a kateder a také blogu. Nejdůležitější sociální sítí využívanou pro ko-
munikaci s uchazeči byl již tradičně Facebook, a sice oficiální stránka fakulty v čes-
kém a anglickém jazyce, stránky kateder, a především stránka Studium na FHS UK. Na 
větší důležitosti také více a více nabývá sociální síť Instagram, která je lákavá pro vel-
kou část středoškolských studentů a maturantů. Kromě těchto komunikačních aktivit 
uskutečnila FHS UK následující akce:

Informační akce pro uchazeče
Nabídku studijních programů prezentovala fakulta v roce 2019 na tradičním Dni ote-
vřených dveří (16. ledna 2019). Kromě toho se zúčastnila některých tuzemských i za-
hraničních studijních veletrhů: Informačního dne Univerzity Karlovy (23. listopadu 
2019), Dne CŽV (13. dubna 2019) a také evropského veletrhu pomaturitního a celoži-
votního vzdělávání Gaudeamus v Praze (22. – 24. ledna 2019) a v Brně (22. – 25. října 
2019). Dále se fakulta zúčastnila mezinárodních veletrhů ve Washingtonu (20. – 22. 
června 2019) a v Madridu (24. – 26. listopadu 2019), kde prezentovala své studijní 
programy s výukou v cizích jazycích.

Juniorská univerzita
FHS UK se v roce 2019 znovu zúčastnila tradiční akce Univerzity Karlovy Juniorská 
univerzita. Příspěvkem za fakultu v humanitně-společenské sekci programu se sta-
la přednáška dr. Ivana Ryndy, vedoucího Katedry sociální a kulturní ekologie FHS UK, 
s názvem „Pevný základ humanitních tradic a mnohost přístupů k současnosti“ (pro-
běhla dne 18. září 2019).

Přípravné programy a kurzy
V kurzech celoživotního vzdělávání byl v roce 2019 znovu nabídnut program Otevře-
ná studia určený zájemcům o studium humanitních oborů. Posluchačům z řad středo-
školských studentů i široké veřejnosti nabídla fakulta možnost navštěvovat vybrané 
povinně volitelné kurzy z filosofie, historie, společenských věd (antropologie, ekono-
mie, psychologie a sociologie), tvořivosti a jazyků. Účelem bylo seznámit veřejnost 
a středoškolské studenty s duchem a fungováním fakulty a pomocí uznávání předmětů 
jim i případně usnadnit začátek řádného studia na FHS UK. Program je otevřen v zim-
ním i letním semestru.

Dále se mohli uchazeči přihlásit do přípravného kurzu a vyzkoušet si tak „přijíma-
cí zkoušky nanečisto“. Cílem kurzu je umožnit účastníkům procvičit se v dovednosti 



125

6. Vnější vztahy a komunikace

překladu středně obtížných odborných textů a získat zkušenosti, jež následně využijí 
při přijímacím řízení. Účastník získá možnost vypracovat 3 překlady vybraných textů 
z minulých přijímacích zkoušek.

Vzorové semináře
V roce 2019 uskutečnila FHS UK 12 vzorových seminářů v maturitních a předmaturit-
ních třídách středních škol v Praze i mimo ni, díky čemuž měli středoškolští studen-
ti možnost seznámit se s charakterem výuky a tématy napříč filosofií, historií a spole-
čenskovědními disciplínami.

6.2.2 Studenti
V roce 2019 posilovala fakulta i nadále svou komunikaci se studenty napříč všemi stu-
dijními programy, a to především prostřednictvím webových stránek fakulty (sekce 
Studenti či Students v anglické verzi), webových stránek kateder a některých praco-
višť a oborů. Důležitým komunikačním kanálem se stala webová stránka bakalářské-
ho programu Studium humanitní vzdělanosti www.bakalar.fhs.cuni.cz, na které byly 
doplněny či aktualizovány všechny potřebné informace o povinnostech ve studiu 
dle jednotlivých ročníků, a web bakalářského programu s výukou v anglickém jazyce 
www.humanities.fhs.cuni.cz.

Osvědčenou platformou pro komunikaci se studenty zůstává i nadále Blog hledající 
smysl, na který svými příspěvky, články a rozhovory o studiu, životě na FHS UK a dal-
ších humanitních tématech pravidelně přispívají stávající studenti či absolventi fakul-
ty. Nejdůležitějším prostředkem komunikace ovšem stále zůstávají sociální sítě – Face-
book (fakultní a katedrové stránky a také stránka Studium na FHS UK) a také YouTube 
či Instagram.

Obecně vzato sleduje fakulta v posledních letech cíl představit studentský život 
a studentský pohled na studium. V tomto smyslu nabízí studentům kromě samotného 
představení jejich studentského života a aktivit i možnost přímé participace na PR ak-
tivitách fakulty (např. na blogu či sociálních sítích).

Pro posílení sounáležitosti mezi členy akademické obce a pro budování pozitivního 
vztahu studentů k fakultě se kromě toho každoročně konají osobní neformální setká-
ní, např. u příležitosti vánočních svátků či konce letního semestru.

6.2.3 Zaměstnanci
Komunikace s akademickými a vědeckými pracovníky, jakož i s dalšími zaměstnan-
ci se na fakultě vyvíjí několika směry. Informování o životě a novinkách na fakultě se 
odehrává především prostřednictvím oficiálních webových stránek v českém a ang-
lickém jazyce v sekci Zaměstnanci. Kromě samotného přehledu a možnosti vyhledá-
vání všech akademických a vědeckých pracovníků jsou zde  k dispozici  informace 
o  personálních  a  mzdových  záležitostech,  zahraničních  pracovních  cestách, 
slevách a výhodách poskytovaných univerzitou a externími partnery apod.

Důležitým projektem, který si klade za cíl představit jednotlivé akademické pra-
covníky uvnitř i vně univerzity a posílit sounáležitost uvnitř fakulty, je série rozhovo-



126

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

rů Tváře fakulty. Kromě toho pokračuje fakulta v představování pedagogických a vě-
deckých aktivit svých zaměstnanců prostřednictvím pravidelných rozhovorů a článků. 
V roce 2019 byly zveřejněny celkem 3 rozhovory ze série Tváře fakulty a 7 jiných roz-
hovorů s vyučujícími FHS UK. Výstupy z obou projektů jsou zveřejněny na webových 
stránkách fakulty a také na sociální síti Facebook.

O událostech, veřejných přednáškách a dalších akcích informuje fakulta své za-
městnance pomocí pravidelného newsletteru akcí. K němu v roce 2019 přibyl news-
letter s přehledem aktualit ze života FHS UK.

Důležitou součástí komunikační strategie jsou samozřejmě i osobní setkání, která 
probíhají formou schůze děkanky s učitelskou částí akademické obce, společných akcí 
vyučujících a studentů či každoročních neformálních předvánočních setkání.

6.2.4 Absolventi
V roce 2019 pracovala fakulta na komunikaci s absolventy napříč všemi studijními 
programy, a to především prostřednictvím facebookové stránky s názvem Absolventi 
FHS UK (cca 400 odběratelů) a webových stránek fakulty (sekce Absolventi). 

Na webových stránkách bylo realizováno a publikováno celkem 10 rozhovorů 
v rámci projektu Hovory s absolventy. Tento projekt si klade za cíl představit význam-
né absolventy a jejich současnou profesní činnost, zprostředkovat stávajícím studen-
tům, uchazečům o studium a vyučujícím zpětnou vazbu, poskytnout rady a tipy pro 
studenty v jejich současném studiu i v budoucím uplatnění na trhu práce.

Rozhovory a setkání s absolventy připravují také některé katedry a pracoviště, 
např. Katedra studií občanské společnosti, pracoviště oboru Orální historie – soudobé 
dějiny či Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích. Kate-
dra studií občanské společnosti, na které funguje Klub absolventů katedry, pravidel-
ně provádí výzkum uplatnění absolventů (publikuje na svých webových stránkách).

6.2.5 Média
Rok 2019 byl v rámci rozvoje sféry mediální komunikace zaměřen na aktivní popula-
rizaci vědy a výzkumu. Fakulta pokračovala ve vydávání oficiálních tiskových zpráv, 
a kromě toho navázala spolupráci s redakcemi veřejnoprávních a jiných médií, kterým 
nabídla řadu podnětných informací z výsledků vědeckého výzkumu a zprostředkovala 
odborné komentáře akademických pracovníků fakulty. Velké množství akademických 
a vědeckých pracovníků pravidelně publikuje články v tištěných médiích, mnozí byli 
hosty (často i pravidelnými) řady odborných i diskuzních pořadů Českého rozhlasu 
nebo České televize. Všechny mediální výstupy fakulta pravidelně sleduje a analyzuje 
prostřednictvím monitoringu databáze Newton Media.

6.2.6 Veřejnost
FHS UK pořádala v roce 2019 již tradičně celou řadu akcí určených jak pro členy aka-
demické obce, tak i pro širokou veřejnost.



127

6. Vnější vztahy a komunikace

Festivaly a akce
• Festival humanity a solidarity (Studenti FHS UK, z.s.) (11. dubna 2019)

Tématem festivalu s názvem #Bezzázemí, který se pravidelně koná od roku 2016, 
byli mladí dospělí, kteří opouštějí dětské domovy, a nástrahy, se kterými se mimo 
zdi institucionální výchovy setkávají. Součástí festivalu byla odborná panelová dis-
kuse a bohatý doprovodný program, včetně koncertů.

• Charitativní prodej SIRIRI (10. – 13. prosince 2019)
Od 10. do 13. prosince 2019 proběhl v prostorách FHS UK v Jinonicích tradiční cha-
ritativní prodej, který pořádá obecně prospěšná společnost SIRIRI za podpory fa-
kulty. Výtěžek z prodeje tašek, triček a dalších předmětů s africkou tematikou je po-
užit na projekty, které SIRIRI organizuje ve Středoafrické republice.

• Noc kostelů (24. května 2019)
FHS UK uspořádala tradiční komentovanou procházku v rámci Noci kostelů, kterou 
vedl teoretik architektury Jiří Tourek, Ph.D. Cílem vycházky se staly převážně ba-
rokní kostely Starého a Nového města.

• Den Afriky (25. května 2019)
Akci organizovalo nově vzniklé Centrum afrických studií, které FF UK založila ve 
spolupráci s FHS UK, PedF UK, PřF UK, Fakultou tropického zemědělství ČZU, PřF 
OU, FF MUNI a s neziskovými organizacemi.

• Noc vědců (27. září 2019)
FHS UK uspořádala přednášku Markéty Zandlové „Příběhy sucha“, která se uskuteč-
nila v rámci Noci vědců. Jedná se o každoroční celorepublikovou akci, jejímž cílem 
je popularizace vědy.

Konference, diskuze a přednášky na téma Listopad 1989
• Sto studentských (r)evolucí (24. května 2019)

Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK uspořádalo pro všechny zá-
jemce o soudobé dějiny konferenci „Sto studentských (r)evolucí“, která je jedním 
z výstupů grantového projektu ,,Studentská generace roku 1989 v časosběrné per-
spektivě: životopisná interviews po dvaceti letech“ (GA ČR 410/17-14167S), jehož 
řešitelem je Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

• Listopad 1989: 30 let poté pohledem „zvenčí“ (14. listopadu 2019)
Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK uspořádalo moderovanou dis-
kuzi Listopad 1989: 30 let poté pohledem „zvenčí“. Diskutovali Christiane Brenner 
(Collegium Carolinum a Ludwigs-Maximilians-Universität München, Německo), 
Hana Píchová (The University of North Carolina at Chapel Hill, USA), Peter Bugge 
(Aarhus University, Dánsko) a Sarah Lemmen (Universidad Complutense de Mad-
rid, Španělsko).

• Miroslav Vaněk: Listopad 1989: jeho kořeny, průběh a proměny během násle-
dujících let (15. listopadu 2019)
Přednáška zakladatele oboru Orální historie – soudobé dějiny FHS UK představila 
nejnovější výsledky výzkumu v oblasti zdrojů a průběhu událostí listopadu a pro-
since 1989. Akci pořádala fakulta ve spolupráci s Kampusem Hybernská v rámci 
festivalu Týden vědy a techniky.

• Tematický program věnovaný výročí 30 let svobody (15. listopadu 2019)
FHS UK uspořádala u příležitosti výročí sametové revoluce akci s názvem 30 let 
svobody a FHS, jejíž součástí byla diskuze o sametové revoluci, svobodě i minulos-



128

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

ti, současnosti a budoucnosti fakulty s jejími zakladateli Zdeňkem Pincem a Janem 
Sokolem a hosty Petrem Pithartem a Vojtěchem Sedláčkem, přednáška „Listopad 
1989 a vysokoškolští studenti během něj i po něm: Sto studentských (r)evolucí“ 
(Miroslav Vaněk, Jana Wohlmuth Markupová) a promítání dokumentu „Mladí mla-
dým: mozaika svobody“ (dokument České televize sestavený z pořízených orálně 
historických rozhovorů se studenty z roku 1989).

• Mezinárodní konference: Beyond 1989. Hopes and Disillusions after Revolu-
tions (A Global Approach) (6. – 7. prosince 2019)
Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK pořádalo mezinárodní konfe-
renci „Beyond 1989. Hopes and Disillusions after Revolutions (A Global Approach)“, 
kterou organizovalo společně s CEFRES, FF UK, FSV UK, ÚSD AV ČR a ERC “Tarica”.

Letní školy
• K Herderovu Pojednání o původu řeči (Společnost pro filosofickou antropolo-
gii) (22. – 24. července 2019)
Společnost pro filosofickou antropologii při FHS UK uspořádala již druhou letní fi-
losofickou školu, která tentokrát proběhla pod vedením doc. Aleše Nováka a dr. Ja-
kuba Chavalky. Námětem byla diskuse Herderova zásadního spisu O původu řeči 
z roku 1772.

• 2019 Ethnomusicology Summer School (26. května – 10. června 2019)
Etnomuzikologické pracoviště FHS UK již tradičně pořádalo mezinárodní let-
ní školu, která proběhla v následujících dvou blocích: Romani Music: Music – Me-
mory – Minorities (26. května – 1. června) a Music in Socialism and Postsocialism 
(3. – 10. června). Hlavní přednášky proslovili doc. Zuzana Jurková (FHS UK), dr. Da-
vid Verbuč (FHS UK) a doc. Mojca Piškor (Academy of Music, Zagreb). Akce proběh-
la v rámci romského festivalu Khamoro.

Výstavy
• Výstava fotografií Couples from the World (2. září – 10. listopadu 2019)

FHS UK uspořádala výstavu Anny Fišerové (studentky Katedry obecné antropolo-
gie) a Anny Verstraete s názvem „Couples from the World“, která probíhala v pro-
storách galerie Celetná 20 v Praze. Projekt představuje velkoformátové portrétní 
fotografie partnerských dvojic z Pařížského regionu, které jsou doprovázeny úryv-
ky z výzkumných hloubkových rozhovorů.

Projekty
• Encyklopedie migrace je rozsáhlý projekt Studentského hnutí za solidaritu ve 

spolupráci s FF UK, FSV UK, FHS UK, ETF UK a PF UK. Jeho posláním je zmapování 
relevantních témat a pojmů, které souvisejí se současnou uprchlickou krizí, tak aby 
se široká veřejnost mohla spolehlivě, aktuálně a čtenářsky přístupným způsobem 
informovat o nastalé situaci a jejím kontextu. Na projektu se i v roce 2019 podíleli 
studenti a pedagogové, kteří působí na FHS UK.

• Divadlo utlačovaných je metoda, kterou v 60. letech vytvořil brazilský divadel-
ník Augusto Boalo. Zjednodušeně řečeno se jedná o využití životních příběhů, reál-
ných situací a divadelních technik k práci se sociálně vyloučenými skupinami oby-
vatel, nebo těmi, kteří mají osobní zkušenost s nějakou formou útlaku. Snaží se tak 



129

6. Vnější vztahy a komunikace

nejen o reflexi aktuální situace, ale směřuje také k sociální komunikaci a ideálně 
i ke změně.
Divadlo utlačovaných je metoda, která funguje dvoufázově. Skupina, která chce pra-
covat na svém tématu, připravuje nejprve krátké divadelní představení, ke kterému 
se propracovává na základě několikadenní práce. Ta je kombinací technik směřují-
cích k zpracování tématu útlaku a také metod, které pomáhají ne-hercům vyjádřit 
svůj příběh divadelními technikami. Prakticky jde v průběhu přípravy o různé dru-
hy her a cvičení zaměřených na uvolnění, zábavu, rozvoj imaginace, skupinovou dy-
namiku a osvojení základních scénických dovedností.
Výstupem je pak prezentační forma známá jako divadlo-fórum, kdy diváci vstupují 
do „představení“, které pro ně konkrétní skupina připravila, a změnou jednání jed-
né z postav se snaží změnit její osud. Dojde tak k přirozenému dialogu, který přispí-
vá ke vzájemnému pochopení obou stran „barikády“.
FHS UK (Katedra studií občanské společnosti) jakožto oficiální pořadatel vypsa-
la v roce 2019 divadlo utlačovaných jako dvousemestrální kurz, na jehož realizaci 
spolupracuje vždy s některou z organizací občanské společnosti, v posledních dvou 
letech s divadelní skupinou ARA Art. Představení se pak hraje v Rock Cafe. V po-
sledních dvou letech vzniklo několik představení zabývajících se především proble-
matikou šikany a rasismu. Na přípravě a realizaci projektu se významně podílí vy-
učující katedry dr. Dana Moree.

• Společnost pro  filosofickou antropologii  (SFA) je otevřenou skupinou učitelů, 
studentů, přátel a příznivců filosofické antropologie. Pořádá kurzy, setkání, kon-
ference a workshopy. Vznikla a funguje na půdě oboru Filosofická antropologie na 
Katedře obecné antropologie FHS UK. V roce 2019 uspořádala velké množství před-
nášek, workshopů a konferencí.

Veřejné přednášky
V roce 2019 hostila fakulta velké množství význačných tuzemských i zahraničních ba-
datelů, kteří přednesli odborné přednášky jak pro akademickou obec, tak i pro odbor-
nou a širokou veřejnost. Jsou to např. M.A. Veronika Pehe, Ph.D. (Ústav pro soudobé dě-
jiny AV ČR), prof. Holger Zaborowski (Catholic University of Vallendar), Jürgen Glauser 
(University of Zurich), prof. Manochehr Dorraj (Texas Christian University), prof. Jo-
sef Vojvodík (FF UK), prof. Marci Shore (Yale University), prof. James Krapfl (McGill 
University), Veronka Szoke (University of Cagliari), Dan Zahavi (Univerzity of Oxford), 
dr. Xavier Guégan (University of Winchester), dr. Robert Leucht (University of Zurich), 
Jessicy Lynn (Kinsey Institute Indiana University), prof. Pernille Hermann (Universi-
ty of Aarhus), Ing. Radek Mařík, CSc. (FEL ČVUT), doc. Daniela Tinková (FF UK), Dr. Ig-
nacio Quepons (Veracruz University), dr. Jeffrey Allan Hanson (Harvard University), 
Sheena Wilson (University of Alberta), dr. Reda Koobak (University of Bergen), Jürg 
Glauser (University of Zurich a University of Basel), Dennise Smith (Loughborough 
University), Filip Pinkas Friedmann (University of Bar Ilan), dr. Joost de Moor (Stock-
holm University), prof. Milan Sobotka (FF UK) a další.

Vedle výše uvedených badatelů přednášeli též mnozí akademičtí pracovníci FHS 
UK pro veřejnost jak na půdě fakulty, tak i na půdě různých spolků či kulturních, 
společenských a náboženských institucí.



130

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Představení knih vydaných na FHS UK
• Historie zrozená z rozhovoru: Interview ve výzkumu soudobých dějin (Barbo-

ra Pecková, Lucie Rajlová, Jiří Pešek, eds.) (1. února 2019)
• Antropologie smyslů (Jan Horský, Lenka Martinec Nováková a Vít Pokorný, eds.) 

(11. října 2019)

Prezentace činnosti na externích akcích
• Festival Svět knihy 2019 (9. – 12. května 2019)

Důležitou součástí prezentace publikační činnosti fakulty byla účast na 25. meziná-
rodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 2019.



VY
DA

VA
TE

L-
SK

Á 
A 

ED
IČ

NÍ
ČI

NN
OS

T

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   11 04.08.2020   11:59:16





133

7. Vydavatelská a ediční činnost
Vydavatelskou a ediční činnost stále považuje fakulta za jeden z prioritních ukazatelů 
kvality. Prostřednictvím vydavatelské ediční činnosti fakulty je podporována vědecká 
a výzkumná, vývojová a inovační, umělecká, vzdělávací a další činnost fakulty. Vydá-
vání publikací je založeno na odpovídající redakční práci, a to jak po stránce odborné, 
jazykové a stylistické, tak po stránce grafické úpravy a distribuce. Fakulta dbá na eti-
ku publikování výsledků vědy a výzkumu a vyžaduje ji po autorech, editorech a recen-
zentech.

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné 
fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatel-
stvích.

V roce 2019 se dvakrát sešla Ediční komise FHS UK, která projednala a schválila ediční 
plán FHS UK i Karolina pro rok 2019/2020. V platnost vešlo Opatření děkana FHS UK č. 
5/2019 o ediční činnosti na fakultě, je dostupné na https://fhs.cuni.cz/FHS-2092.html 
včetně nových formulářů pro návrhy nových publikací k zařazení do edičního plánu 
FHS UK, Karolina, obsahuje i smlouvy s externím nakladatelem. V souvislosti s tím-
to opatřením byl pro pracoviště zabývající se vydáváním časopisů a publikací za-
veden název Ediční oddělení FHS UK. Vedoucí edičního oddělení vede kurzy Zá-
klady redakční práce a Seminář k redakční práci, které mají u studentů rozšířit 
povědomí o práci redaktora a vydavatele zejména odborných publikací. Katalog pu-
blikací vydaných či podpořených FHS UK je umístěn na webových stránkách fakulty 
(https://fhs.cuni.cz/FHS-545.html).

Fakultní publikace jsou každoročně prezentovány na mezinárodním knižním ve-
letrhu Svět knihy. V roce 2019 fakulta představila 20 let časopisu Lidé města/Urban 
 People a knižní novinky z řady FHS UK: Romští hudebníci v 21. století, Klidová věda, 
Národy – města – lidé slavnosti a další. Ediční komise FHS UK doporučila, aby se v příš-
tím roce (2020) Ediční oddělení FHS UK domluvilo na společném stánku na Světě kni-
hy s nakladatelstvím Karolinum.

Ediční oddělení FHS UK spolupracuje s Oddělením pro vědu a výzkum FHS UK, 
s dalšími vysokoškolskými nakladatelstvími, zúčastňuje se společných seminářů 
a podporuje mezioborovou spolupráci v rámci českých vysokých škol.

V roce 2019 FHS UK vydala a finančně podpořila tyto publikace:
Časopisy
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města/Urban People věnovaný antropo-

logickým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společen-
skovědním a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým ča-
sopisem vydávaným v České republice, v roce 2019 vyšel třikrát (dvakrát 
v českém jazyce a jednou v jazyce anglickém). Domovská stránka časopisu: 
www. http://www.lidemesta.cz/.



134

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum), publiko-
vány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména na evrop-
skou kontinentální filosofii 20. století. Vychází dvakrát ročně. Domovská stránka 
časopisu: http://www.europhilosophie.eu/mundus/spip.php?rubrique177.

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, me-
todologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost, vychází 2x ročně. Do-
movská stránka časopisu: http://www.dejinyteoriekritika.cz/.

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů. 
Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology.cz/.

• Historická demografie (od r. 2015 společně s Etnologickým  ústavem  AV  ČR, 
v.v.i.). Časopis otiskuje původní empirické a teoretické odborné studie z oboru his-
torické demografie a historické sociologie, recenze literatury a bibliografii české 
historické demografie, zprávy o konferencích týkajících se problematiky populač-
ního vývoje, dějin obyvatelstva případně metod historické demografie. Domovská 
stránka časopisu: http://eu.avcr.cz/Casopisy/Historicka_demografie/.

Vědecké publikace
(https://fhs.cuni.cz/FHS-543.html)
• Blanka Soukupová, Róza Godula-Weclawowicz, Grazyna Ewa Karpińska a kol.: Ná-

rody – města – lidé – slavnosti, ISBN 978-80-7571-028-4, vydala FHS UK, 237 
stran, ed. řada Urbánní studie, sv. 13.
Kolektivní monografie je jedním z výsledků spolupráce mezi fakultou a Polskou 
akademií věd. Obsahuje čtrnáct kapitol akademických pracovníků z České, Polské 
a Slovenské republiky a doktorandů FHS UK. Jejím ústředním tématem jsou svát-
ky chápané nejen jako vybočení z každodennosti, ale i jako politikum par exelen-
ce. Většina kapitol je věnována svátkům zemským, národním i „národním“, menši-
novým (národnostním a náboženským) a pouze jedna z kapitol rozvíjí téma svátku 
rodinného. Kniha je v českém a slovenském jazyce.

• Lenka Krátká, Pavel Mücke: Turistická odysea: Krajinou soudobých dějin cesto-
vání a cestovního ruchu v Československu v letech 1945 až 1989, ISBN 978-80-
246-4055-6, vydalo Karolinum, 672 stran.
Kolektivní monografie představuje zásadní posun v bádání o různých formách a po-
dobách cestovního ruchu v předlistopadovém Československu. Vedle základních 
tendencí celostátní i regionální politiky na tomto poli představuje v jednotlivých 
studiích nejrůznější aspekty dobových fenoménů, jako byly odborové či podniko-
vé rekreace, turistická hnutí, lázeňská léčebná péče nebo chatařství a chalupářství 
i cizinecký cestovní ruch (včetně zájezdů z opačné strany železné opony). Výborně 
pramenně podložená kniha, opírající se rovněž o rozhovory s pamětníky a dopro-
vázená dobovými fotografiemi, zalidňuje pomyslnou krajinu soudobých dějin kon-
krétními aktéry a jejich příběhy.

• Jan Horský, Lenka Martinec-Nováková, Vít Pokorný et al.: Antropologie smyslů, 
ISBN 978-80-7571-027-7 (FHS UK), 978-80-7476-162-1 (TOGGA), vydala TOGGA 
ve spolupráci s FHS UK, 264 stran.
Publikace se zabývá problémem smyslového vnímání z hlediska obecné antropolo-
gie. Jelikož vnímání představuje komplexní problém, je i přístup autorů komplexní 



135

7. Vydavatelská a ediční činnost

a zahrnuje několik různých hledisek: kognitivní psychologii, neurofyziologii, feno-
menologii, sociokulturní antropologii, dějiny idejí či uměleckou sebereflexi. Zá-
kladní otázky, které si zde autoři kladou, jsou otázky po vztahu mezi smyslovostí 
a kulturou. Cílem této knihy je otevřít prostor pro další diskuse a výzkum v oblasti 
transdisciplinárně pojaté antropologie vnímání.

• Dana Bittnerová, Mirjam Moravcová (eds.): Etnické komunity – Neviditelní, zapo-
menutí, přehlížení, ISBN 978-80-7571-030-7, vydala FHS UK, 450 stran.
Monografie se zabývá problematikou zdánlivě okrajových témat, přestože je jejich 
dopad do sociální reality Balkánu zjevný. Zaměřuje se na opomíjené a marginalizo-
vané osobnosti, jevy a sociální skupiny různých etnik, národností a náboženských 
skupin Balkánu. Sociální neviditelnost je součástí sociálního vyloučení a spočívá 
v marginalizaci a přehlížení, případně úplném zapomenutí.

• Věra Sokolová, Ľubica Kobová (eds.): Odvaha nesouhlasit. Feministické myšlení 
Hany Havelkové a jeho reflexe, ISBN 978-80-7571-038-3, vydala FHS UK 2019, 
605 stran.
Publikace souhrnně představuje hlavní myšlenky z celoživotního díla Hany Havel-
kové. Obsahuje šestnáct zásadních textů z její rozsáhlé bibliografie od začátku de-
vadesátých let 20. století do současné doby, v nichž Hana Havelková formulovala 
své stěžejní argumenty, koncepty a teorie. Původní texty Hany Havelkové jsou do-
plněny o dvacet pět příspěvků jejích kolegyň a kolegů, kteří se nechávají inspirovat 
tematickým zaměřením jejího díla, rozvíjejí její myšlenky, vzdávají hold její vědecké 
i pedagogické kariéře a v neposlední řadě její charismatické osobnosti.
Hana Havelková (1949) je mezinárodně uznávaná myslitelka a autorka více než 
osmi desítek publikací v českém, anglickém a německém jazyce. Formulovala v nich 
řadu originálních, složitě provázaných hypotéz a argumentů o feministické politic-
ké filozofii, genderové teorii kultury a společnosti, feministické epistemologii, že-
nách ve vědě a reprezentaci žen v politice, médiích a veřejném diskurzu.

• Milan Hanyš, Tomáš W. Pavlíček (eds.): Dějiny, smysl a modernita: K 75. naroze-
ninám Miloše Havelky, ISBN 978-80-8830-409-8, vydal Masarykův ústav AV ČR ve 
spolupráci s FHS UK, 440 stran.
Kniha představuje témata, která stojí v centru zájmu Miloše Havelky, významného 
českého sociologa, filosofa a doyena oboru historická sociologie. Původní příspěvky 
domácích a zahraničních historiků, sociologů, filosofů, antropologů a umělců origi-
nálním způsobem přispívají do diskuze o badatelsky aktuálních problémech, jako 
jsou symbolická centra české kultury a politiky, spory o smysl českých dějin, reflexe 
krize demokracie, politiky paměti nebo metodologie historiografie. Jednotlivé au-
torské kapitoly svou tematickou šíří odkazují k rozsáhlým odborným zájmům jubi-
lanta a svědčí o důležité roli Miloše Havelky při formování několika generací bada-
telů v oborech historie, sociologie a filosofie.

• Dana Bittnerová, Mirjam Moravcová (eds.): Festivity jako ukazatel identity a spo-
lečenského směřování. Diverzita etnických menšin, ISBN 978-80-7571-009-3, 
vydala FHS UK, 634 stran.
Publikace mapuje otázku významu svátečnosti v životě migrantů v České repub-
lice. Řeší problém její úlohy jako faktoru reprodukování výchozí etnické a občan-
ské identity migrantů a současně jako faktoru adaptace na české kulturní prostře-
dí a integrace do české společnosti. Na základě terénního výzkumu mapuje postoje: 
anglicky mluvících expatriantů, Bělorusů, Bulharů, Rusů, Arménů, občanů Izraele, 



136

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

Syřanů, Číňanů, Vietnamců a Romů. V úvodní kapitole jsou zohledněny i výzkumy 
svátečnosti dalších skupin migrantů, realizovaných v letech 2011 až 2017.

• Joanna Goszczyńska (ed.): Hledání proluk, ISBN 978-80-246-4405-9, vydalo Ka-
rolinum, 186 stran.
Sborník prací věnovaných Bohumilu Hrabalovi chce být příspěvkem k diskusi o „fe-
noménu Hrabal“, jenž i přes bohatou literaturu předmětu stále provokuje k hledá-
ní nových hodnot a objevování nových kontextů. K účasti na publikaci (a předcho-
zí konferenci s panelovou diskusí překladatelů konanou v roce 2014 ve Varšavě) 
byli pozváni zástupci všech polských bohemistických pracovišť (J. Baluch, J. Zarek, 
A. Gawarecka, J. Czaplińska, J. Królak, J. Goszczyńska, K. Ćwiek-Rogalska, A. Kaczo-
rowski, D. Bielec, W. Soliński), v jejichž odborném zájmu má dílo Bohumila Hraba-
la přední místo, a také čeští literární vědci a historici (J. Pelán, J. Češka, T. Kubíček). 
K autorům sborníku se řadí i dvě znalkyně a zároveň překladatelky Hrabalova díla 
z Itálie a ze Španělska (A. Cosentino a M. Zgustová).

• Lenka Krátká: Letos musíme být spokojenější než loni, ISBN 978-80-246-4385-4, 
vydalo Karolinum, 216 stran.
Kniha se věnuje tématu transformace firemní kultury v českém prostředí, konkrét-
ně v tuzemských pobočkách zahraničních korporací, jež byly nově zakládány po 
roce 1989 a staly se vzorem pro etablování „západní“ firemní kultury v tuzemském 
kontextu. Oproti jiným publikacím, jež vnímají firemní kulturu jako nástroj řízení 
a zlepšování výkonu organizace, tato práce reflektuje problematiku firemní kultu-
ry z hlediska zaměstnanců a zaměstnankyň. Na základě orálněhistorického výzku-
mu (rozhovory s lidmi ze všech úrovní firemní hierarchie) autorka hledá odpověď 
na otázku, zda a jakým způsobem neoliberální hodnoty zakořeněné v nadnárodní 
korporátní kultuře proměnily (a proměňují) nejen sféru pracovní, ale také chování 
a prožívání jednotlivců v životě mimopracovním, soukromém.

• Tereza Pospíšilová, Magdaléna Šťovíčková Jantulová: Příběhy budování občanské-
ho sektoru v České republice po roce 1989, ISBN 978-80-246-4427-1, vydalo Ka-
rolinum, 290 stran.
Kniha přináší nový pohled na utváření občanského sektoru v České republice v 90. 
letech, a to perspektivou vyprávění osobností, které se do něj aktivně zapojily. Chce 
oslovit nejen odborníky z oblasti sociologie, politologie či historie, ale i širší čte-
nářskou obec, a přispět k poznání tohoto bouřlivého a v mnoha ohledech přelomo-
vého období, které mělo vliv i na současné rysy a problémy občanské společnosti.
Kniha přináší 18 příběhů osobností, které po roce 1989 stály u zrodu nových orga-
nizací občanské společnosti.
Příběhy budování občanského sektoru pomáhají hledat odpovědi na otázky jako: 
Začínalo budování občanské společnosti po roce 1989 opravdu „od nuly“? S jakými 
vizemi se na něm jeho aktéři podíleli, jaké problémy řešili a co pro ně přitom zna-
menala idea občanské společnosti?

• Ladislav Benyovszky, Josef Matoušek (eds.): Ročenka pro filosofii a fenomenolo-
gický výzkum, ISBN 9788074761515, vydala TOGGA ve spolupráci s FHS UK, 166 
stran.
Ročenku pro filosofii a fenomenologický výzkum (2018) uvádí rozsáhlejší anglic-
ky psaná stať Filipa Horáčka o Synesiově listu o námořní plavbě roku 401, která po 
přípravné části zabývající se problematikou fikce a fakticity v tomto dopise ukazu-
je, jak „kulturně-kanonické texty“ pojímání jednak předcházejí, jednak směřují jeho 
reflexi. Rozsahově široká stať Martina Bojdy Racionalismus Zjevení: Soulad přírody 



137

7. Vydavatelská a ediční činnost

a milosti podle Andrease Webera v Čechách vůbec poprvé podává informaci o tom-
to dnes i v Německu téměř zapomenutém představiteli fyzikotheologického myšle-
ní, vyrovnávajícího se s Leibnizovým racionalismem. V kontextu fenomenologické-
ho uvažování o „jiném“ se pohybují stati Taťány Petříčkové a Richarda Ziky a úvahy 
Jaroslava Novotného, Josefa Kružíka, Matouše Kvapila a Filipa Timingeriu a jednotí 
(obecně vyjádřeno) výzkum motivu řeči v umění a myšlení.

• Václav Matoušek, Tomáš Janata, Jan Chlíbec, Růžena Zimová: Krajina českých zemí 
v době třicetileté války v díle Matthäuse Meriana staršího, ISBN 978-80-7571-
033-8 (FHS UK), 978-80-7476-125-6 (TOGGA), vydala TOGGA ve spolupráci s FHS 
UK, 300 stran.
Práce je věnována dílu Matthäuse Meriana staršího, resp. jeho rytinám, zobrazu-
jícím bojiště třicetileté války v prostoru českých zemí s podrobnějším zaměřením 
na švédské tažení v Čechách roku 1647. Rytiny byly studovány, popsány a analyzo-
vány s využitím mezioborových přístupů a metod jako odraz české, případně stře-
doevropské krajiny, která následně, při hlubším současném výzkumu, může nést 
v prostoru bitev označení militární krajina. Publikace je zcela jedinečnou, objevnou 
prací, metodicky spočívající na mezioborových základech, které se podařilo nová-
torsky propojit, skloubit a aplikovat na souboru dosud tímto způsobem nestudova-
ných historických pramenů. (prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.)

• Tereza Blažková: Zapomenuté stopy dřevařů na Šumavě, ISBN 978-80-7571-040-
6 (FHS UK), 978-80-88030-40-9 (Veduta), vydala Veduta ve spolupráci s FHS UK, 
288 stran.
Kniha čtenáře zavede na střední Šumavu, především do odlehlých oblastí Modrav-
ských plání, ale také do krajiny Vchynicko-tetovského kanálu. Vznikla na základě 
několikaletého projektu, založeného na terénním výzkumu zdejší krajiny a archiv-
ním studiu dokumentů a ukazuje proměny a vývoj krajiny a osídlení vlivem indu-
strializace. Industrializace Čech na Šumavě způsobila významné krajinné změny, 
neboť její lesy posloužily jako surovinové zázemí pro expandující průmyslovou 
Prahu. Byl to šlechtický rod Schwarzenbergů, který se chopil příležitosti vyplnit 
mezeru na pražském trhu s potřebným palivovým dřívím, zakoupil příslušné lesní 
pozemky a naplánoval a na začátku 19. století vybudoval ohromný plavební systém 
k dopravě lesního bohatství do průmyslových odbytišť. Kniha se zabývá zaniklými 
a zanikajícími pozůstatky činnosti dřevařů 19. století, ukazuje známé, ale přede-
vším pak dosud neprozkoumané stopy jejich činnosti po vzoru britské industriál-
ní archeologie. Kniha je doprovázena bohatou obrazovou přílohou, včetně ukázek 
archivních  pramenů dokumentující stopy po dřevařích, ale také další krajinné 
změny. Obsahuje více než 250 barevných vyobrazení a map.

• Iva Holmerová, Kateřina Macháčová, kol.: Aktivní gerontologie aneb Jak stárnout 
dobře, ISBN 978-80-7571-037-6 (FHS UK), 978-80-204-5489-8 (Mladá fronta), vy-
dala Mladá fronta ve spolupráci s FHS UK, 248 stran.
Populace naší planety stárne a není pochyb, že je potřeba se k tomuto fenoménu 
postavit čelem. Kniha je reakcí na aktuální situaci s cílem pomoci nejen odborní-
kům, ale i každému z nás porozumět komplexní problematice stárnutí a nalézt rov-
nováhu pro sebe i společnost. Cílem knihy je propojit teoretické poznatky a kli-
nickou praxi, na jejichž základě bude možné vytvářet prostředí, kde budeme moci 
všichni stárnout dobře. Na obsahu se podíleli odborníci z řad lékařů, lékařů – geri-
atrů, akademiků, filozofů, psychologů, sociálních pracovníků či pečovatelů.





VY
DA

VA
TE

L-
SK

Á 
A 

ED
IČ

NÍ
ČI

NN
OS

T

výr. zpráva 2019 dělení kapitol.indd   11 04.08.2020   11:59:16





141

8. Zabezpečení činností fakulty

8.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, zejména 
Pravidly hospodaření a Pravidly pro správu majetku.

Hospodaření fakulty se v roce 2019 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblé-
mového provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK na 
roky 2016–2020.

Provoz fakulty byl v roce 2019 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu. Dalšími významnými zdroji příjmů jsou prostředky určené k naplňo-
vání Institucionálního plánu fakulty a stipendia studentů doktorských studijních pro-
gramů.

Výše neinvestičního příspěvku a dotace na vzdělávací činnost z kapitoly 333 Mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR činila v roce 2019 121 225 tis. Kč. Tato 
částka se skládá z fixní a výkonové části – ukazatele „A“+„K“ ve výši 102 141 tis. Kč. 
Součástí příspěvku je také částka 14 310 tis. Kč určená na úhradu stipendií v doktor-
ských studijních programech (ukazatel „C“). V ukazateli „D“ byli částkou 214 tis. Kč 
podpořeni zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce. Z příspěvku je ve výši 3 686 
tis. Kč také hrazena realizace Institucionálního plánu fakulty (ukazatel „I“) a částkou 
517 tis. Kč se na příspěvku podílí Fond vzdělávací politiky (ukazatel „F“) na podporu 
studia studentů se specifickými potřebami, jakož i prostředky na realizaci programů 
Univerzity třetího věku. Dotaci na zahraniční studenty a mezinárodní spolupráci ob-
držela fakulta ve výši 357 tis. Kč (ukazatel „D“).

Dotace spojená s programy reprodukce majetku (přestavba Koleje 17. listopadu) 
byla fakultě poskytnuta ve výši 4 000 tis. Kč.

Na výzkum a vývoj bylo v roce 2019 FHS UK z veřejných zdrojů poskytnuto celkem 
48 522 tis. Kč. Z této částky poskytlo MŠTM 29 093 tis. Kč, a to ve struktuře 24 807 
tis. Kč jako institucionální podpora vědy a výzkumu a částka 4 286 tis. Kč byla poskyt-
nuta jako účelová podpora na realizaci specifického vysokoškolského výzkumu (SVV). 
Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala fakulta 19 429 tis. Kč, z toho od Minister-
stva kultury ČR 874 tis. Kč (NAKI) a 18 555 tis. Kč od grantových agentur – 12 485 tis. 
Kč (GA ČR), 3 829 tis. Kč (TA ČR) a 2 241 tis. Kč (AZV).

Dalším zdrojem financování vědy a výzkumu je interní soutěž Univerzity Karlovy 
na podporu mladých vědců – Univerzitní výzkumná centra (UNCE). V roce 2019 se fa-
kulta jako spoluřešitelské pracoviště podílela na dvou projektech UNCE s celkovým 
rozpočtem 1 681 tis. Kč.



142

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

V rámci financování programů strukturálních fondů obdržela fakulta 3 759 tis. Kč, 
z toho 1 805 tis. Kč z kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a 1 954 
tis. Kč prostřednictvím OP PPR.

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2019 se fakulta podílela na řešení ně-
kolika domácích i zahraničních projektů jak v oblasti vědy a výzkumu (např. EDIC, IN-
DUCT), tak v oblasti vzdělávání (např. DOCMAN, EMM). Na řešení těchto grantů a na 
zahraniční projekty obdržela fakulta 3 610 tis. Kč.

V roce 2019 činila celková výše provozního rozpočtu fakulty 200 342 tis. Kč.
Také v roce 2019 probíhala celková rekonstrukce budovy bývalé menzy Koleje 

17. listopadu. Na tuto rekonstrukci čerpala fakulta v roce 2019 kapitálové prostřed-
ky uvolněné ze státního rozpočtu. Z investiční dotace, jež byla poskytnuta v celkové 
výši 301 405 tis. Kč, použila fakulta 294 696 tis. Kč a 195 969 tis. Kč použila fakulta 
z vlastních zdrojů.

Většina rozpočtu ve výši 127 591  tis. Kč  (63,68 %) byla vynaložena na pokrytí 
osobních nákladů (mzdy, OON, zákonné sociální pojištění, zákonné sociální nákla-
dy a ostatní sociální náklady). Další významnou položku v celkové výši 27 818 tis. 
Kč představují vyplacená stipendia. Celkovou výši nákladů také ovlivnily využívané 
služby (spoje, nájemné, tisk, členské a konferenční poplatky atd.), včetně vnitrouni-
verzitních nákladů (spotřebovaná energie, SBZ Jinonice, knihovna TGM, RUK, FF UK 
– tělocvik atd.) v celkové výši 25 039 tis. Kč. Další prostředky vydala fakulta za tu-
zemské a zahraniční cestovné (3 451  tis.  Kč) a také za nákup materiálu a energií 
(2 276 tis. Kč).

Provozní náklady dosáhly v roce 2019 celkové výše 200 335 tis. Kč.
FHS UK tak v roce 2019 vykázala kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 

7 tis. Kč.
V případě kladného hospodářského výsledku Univerzitě Karlově jako celku, může 

fakulta, po vyměření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření, navýšený o pří-
padný nerozdělený zisk z minulých let, do fondů.

Pro lepší přehlednost je základní struktura rozpočtu zachycena v níže uvedených 
tabulkách.



143

8. Zabezpečení činností fakulty

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2019

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2019

VÝNOSY  (v tis. Kč)
Výnosy z veřejných prostředků
Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) národní i zahraniční *177 506
v tom: Prostředky získané přes kapitolu MŠMT 156 123

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 125 225
v tom: Příspěvek 120 867

v tom: „A+K“ studijní programy 102 141
„C“ doktorandská stipendia 14 310
„D“ zahr. studenti a mezinárodní spolupráce 214
„F“ Fond vzdělávací politiky 517
„I“ Institucionální plán 3 686

ostatní dotace 357
dotace spojená s programy reprodukce majetku 4 000

dotace na programy strukturálních fondů 3 759
v tom: MŠMT 1 805

OP PPR 1 954

dotace na VaV 48 522
v tom: Inst. podpora na dlouh. konc. rozvoj (Progres) 24 807

Účelová podpora (SVV) 4 286
Prostředky získané přes ostatní kapitoly SR 19 429

v tom: GA ČR 12 485
AZV 2 241
TA ČR 3 829
NAKI 874

Vlastní výnosy v hlavní činnosti 39 339
v tom: tržby za vlastní výkony a za zboží 17 465

ostatní výnosy celkem 16 572
vnitroorganizační výnosy 5 302

Výnosy celkem 200 342

* Výsledovka (viz Výroční zpráva o hospodaření FHS UK za rok 2019) uvádí částku 
161 003 tis. Kč. Kromě této částky je třeba počítat s 12 154 tis. Kč převedenými do 



144

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

fondů (do FPP 11 425 tis. Kč ušetřených z příspěvku, do FÚUP 497 tis. Kč z dotace na 
vědu a výzkum, 232 tis. Kč (GA ČR, AZV a NAKI).
Z projektů TA ČR byla částka 238 tis. Kč převedena do roku 2020 mimo fondové hos-
podářství.
Vratka nevyčerpaných prostředků činila 112 tis. Kč (GA ČR 67 tis. Kč a GA UK 45 tis. Kč).
Od částky 173 506 tis. Kč je tedy třeba odečíst jak částku 12 504 tis. Kč (korunový 
rozdíl je způsoben zaokrouhlováním), tak dotaci na reprodukci majetku ve výši 4 000 
tis. Kč. Tak se dobereme částky 161 003 tis. Kč, která je uvedena v tab. 2 Výkaz zisku 
a ztráty, jež je součástí Výroční zprávy o hospodaření FHS UK za rok 2019.
Výnosy z doplňkové činnosti

Doplňková činnost 70

NÁKLADY  (v tis. Kč)
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 21 057
v tom: Spotřeba materiálu a energie 2 276

v tom: Materiál 2 258
Energie 19

Opravy a udržování 7
Cestovné 3 451
v tom: cestovné tuzemské 238

cestovné zahraniční 3 213
Náklady na reprezentaci 162
Ostatní služby 15 162

III. Osobní náklady celkem 127 591
v tom: mzdové náklady 94 548

v tom: Mzdy 83 813
OON 10 735

zák. zdravot. pojištění, zák. soc. pojištění, ostatní soc. náklady 29 634

IV. Daně a poplatky 1

V. Ostatní náklady 38 173
v tom: Odpis nedobytné pohledávky 13

Kurzové ztráty 367
Jiné ostatní náklady 37 792
z toho: vyplacená stipendia 27 818

tvorba sociálního fondu 1 676
tvorba stipendijního fondu 7 892



145

8. Zabezpečení činností fakulty

VI. Odpisy 3 636

VIII. Daň z příjmů 0

IX. Vnitroorganizační náklady 9 877
z toho: SBZ 3 075

Knihovna 2 140
LAN sítě 155
Ubytování 1 991
tisk publikací 289

Náklady celkem 200 335

Doplňková činnost  70

K 31. 12. 2019 vykázala FHS UK kladný hospodářský výsledek ve výši 7 tis. Kč.

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET
Veřejné zdroje (v tis. Kč)

Identifikační číslo EDS Název akce Poskytnuté 
prostředky

Použité 
prostředky

Vratka nevyč. 
prostředků

133D21E000005 UK – FHS –
Rekonstrukce objektu 
Menzy 17. listopadu

301 405 294 696 6 709

Vlastní zdroje (v tis. Kč)

Identifikační číslo EDS Název akce Použité prostředky
133D21E000005 UK – FHS –Rekonstrukce  

objektu Menzy 17. listopadu
195 969

Použité prostředky celkem: 494 665 tis. Kč.



146

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2019

8.3 Informační systém

V roce 2019 byl provoz informačních systémů stabilizovaný bez významných změn. 
Začátkem roku došlo k posílení diskového pole u virtuálních serverů. Díky přechodu 
na SSD diskové pole došlo k razantnímu zrychlení a odstranění nahodilých výpadků 
serverů. Dále došlo k nasazení nového ticketovacího systému Zammad do ostrého pro-
vozu. V neposlední řadě byl z fakultního rozhraní také nasazen již avizovaný Office365 
a přesunut na centralizovaný systém Univerzity Karlovy.






